
VARIA
PAG. 6

CULTURÃ PAG. 5
VARIA PAG. 6 IMPACT PAG. 16

T

GABRIELA CIMPOCA

ED
IT

OR
IA

L

OMUL CARE AMÂNÃ
MOARTEA

răim încă tulburaţi de fantomele trecutului, şi, văzând
isteria creată în jurul unor evenimente, date sau situaţii
care au legătură cu trecutul nostru istoric, încep să cred

că ne place să fim bântuiţi. Pe 26 ianuarie, n-a fost televiziune
care să nu prezinte ceea ce s-a întâmplat la mormântul lui
Nicolae Ceauşescu. Balamucul stârnit în cimitir de cei câţiva
nostalgici purtând haine ponosite şi jonglând tâmp cu
vocabularul epocii de aur a devenit subiect central, tratat cu
importanţa cuvenită. Adică, în deschiderea principalelor jurnale
de seară... Prin comparaţie, evenimentele legate de Revoluţia
din decembrie ’89, modul în care a fost ea comemorată la
momentul respectiv, n-au avut parcă aceeaşi întindere în
program şi nici aceeaşi intensitate. Începem, se pare, să uităm
cât de greu ne-am câştigat demnitatea... Acum, l-am revăzut
pe Ceauşescu, prins secvenţial  în interminabilele lui vizite de
partid şi de stat, am retrăit, cutremurându-mă, atmosfera de
stadion încins pe care se aduna mulţimea ca să-l felicite pe
muzică  patriotică şi m-am întrebat, fără rost, desigur, ce-or fi
simţind acum (dacă mai trăiesc) mulţi dintre cei care
îndeplineau, la astfel de ocazii, rolul de primitor profesionist,
cu pâinea şi sarea pregătite pentru oficialităţile vremii, ori pe
acela de pupător conjunctural de obraji prezidenţiali. Desigur,
pentru aceia, rămâne doar amintirea faptului că au dat mâna
cu tovarăşul. Pentru alţi câţiva din sistem, amintirile zilelor
festive ale lui Ceauşescu s-ar putea să aibă legătură cu efortul
depus atunci în acţiunea de scriere a telegramelor de felicitare
către mult iubitul şi stimatul, ori în cea de dirijare a cadourilor
către sediul Comitetului Central: tablouri imense  ori tapiserii
cu chipul lui şi-al ei, croite după tipare uriaşe... Dintre aceştia,
mulţi sunt astăzi bine mersi, privind din fotoliile lor de lideri
cum lumea românească li se aşterne, în continuare, la
picioare. Ce-i drept, nici unul dintre ei n-ar putea trăi acum
sentimentele de mărire create de lumea  capitalistă pe care
atunci o puneau cu obştească supărare la zid, dacă nu i-am fi
ajutat noi, cei care i-am trimis, i-am ales sau am decis că
trebuie să (re)ajungă acolo.

În acest timp, parte dintre români consideră că a fost mai
bine pe vremea lui Ceauşescu. Timid, unii dintre ei au încercat
să explice de ce. Casa şi serviciul sunt, de departe, principalele
atuuri ale unei societăţi căreia, în fond, îi dădeam totul şi care,
astfel, se vedea obligată să ne dea înapoi măcar atât. Nimeni
nu pare a-şi mai aminti stadiul de popor vegetal în care
ajunsesem şi nici curajul celor care şi-au permis, cu orice
risc, să ne facă să înţelegem asta. Am uitat parcă prea uşor că
vegetam într-un stadiu primar al civilizaţiei în casele noastre
reci, iar bezna totală în care eram izolaţi atunci se vede acum
ca o pană de curent accidentală. E trist să trăieşti, ca popor,
din amintirea unor vremuri care ne striviseră identitatea şi
care ne pregăteau, după cum se vorbea la un moment dat, pe
la colţuri, pentru prânzuri comune în cantine uriaşe, în condiţii
de lagăr care dădea şanse egale doar celor din mulţime.
Dincolo de asta, ce ni se mai putea lua? Am uitat toate astea
şi acum nimeni nu se întreabă ce-am fi ajuns, ce-ar fi ajuns
România, dacă ne lăsam în continuare conduş i de
Ceauşescu!

P.S. Personal, cred că nimic nu-i mai de preţ decât libertatea!

Luni, înainte de prânz, între
localităţile Slivna şi Cristeşti erau  porţiuni
de şosea cu zăpadă ajunsă până
aproape de jumătatea plopilor. Ceva de
speriat!

Aşa că, pentru a ajunge la Şcoala
Gimnazială Găneşti, unde este director,
doamna prof. Viorica Cocu, din Bereşti,
a fost nevoită să străbată în prima zi a
săptămânii... 110 km. Neputând lua în

piept troienele uriaşe de deasupra
Meriei, de la livada de vişini Slivna şi
celelalte de pe şoseaua până la
Găneşti, a ales, de nevoie, ocolul prin
Tg. Bujor şi Folteşti şi revenirea spre
Cavadineşti pe drumul naţional paralel
cu Prutul, pe la Vlădeşti. Numai pentru
a ajunge cu orice preţ lângă elevii săi.

ION TRIF PLEºA

Fantoma

Ãsta da,
profesor!

Eugen
Florin
Renea -
un Vãrsãtor
în “zodia”
cancerului

Foto:
VICTOR CILINCÃ

CE A FOST,
CE ESTE GALAÞIUL?

Un
martor
de
118 ani

Foto:
COSTEL STROE

“DRAGOSTE”
DE GINERE

Dupã ce a fost
burduºitã în
nenumãrate rânduri
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TVA-ul
de 9 la sutã
se aplicã
ºi comerþului
cu carte
la mâna
a doua?
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Meteorologii avertizează că ninsorile
abundente şi vântul puternic vor afecta
din nou judeţele din Moldova, în noaptea
de joi spre vineri. Potrivit atenţionării
emise, ieri, de Institutul Naţional de
Meteorologie şi Hidrologie, în noaptea
de joi spre vineri, va ninge în cea mai

METEOROLOGII AVERTIZEAZÃ

În Moldova va ninge iar
mare parte a Moldovei. Pe alocuri,
ninsorile vor fi mai abundente
(cinci-zece litri pe metrul pătrat), iar
vântul se va intensifica ajungând la
viteze de 50-60 de kilometri pe oră,
viscolind şi spulberând zăpada.

Avertizarea apare în condiţiile în care

Schimbarea vremii este aºteptatã
în noaptea de joi spre vineri

numeroase drumuri judeţene din
Moldova sunt încă blocate în urma
furtunilor de zăpadă de la sfârşitul
săptămânii trecute. Luni, mai mult de 80
de şcoli - mai ales din judeţele din
Moldova - erau închise şi peste 5.500
de elevi nu puteau participa la cursuri,
din cauza drumurilor blocate sau a lipsei
curentului electric.

Zece drumuri judeţene din Galaţi
erau în continuare blocate de zăpadă,
ieri la amiază, în timp ce în judeţul Bacău

situaţia a rămas neschimbată faţă de
ziua precedentă, şase drumuri judeţene
fiind închise. În judeţul Neamţ, drumurile
naţionale erau acoperite cu zăpadă
frământată de 1-2 centimetri grosime,
iar 17 drumuri judeţene erau în
continuare blocate. În judeţul Iaşi,
circulaţia rutieră era încă blocată pe 22
de drumuri judeţene, iar pe alte 12 se
circula pe un singur fir.

(MEDIAFAX)
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Gunther
Verheugen  -
Mircea Geoanã
UE va prezenta pachetul de
sprijin financiar pentru România
la 10 februarie
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n La sediul “Vieþii libere” s-au întâlnit
Florin Melinte, directorul teatrului, ºi Paul Buþa,
liderul de sindicat

Vreme rece

Foto: VASILE CABURGAN

P.
 1

5LUMEA

Tragedie
la Cairo
n 14 morþi în
urma prãbuºirii
unui imobil

"A
rh

iv
a 

V.
L
."



Nr. 4316
Miercuri,

28 ianuarie 2004 2

Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

Comisia Europeană va prezenta
pachetele de sprijin financiar pentru
România şi Bulgaria la 10 februarie, a
declarat, ieri, comisarul european
pentru Extindere, Gunther Verheugen,
citat de Reuters. În data anunţată se va
specifica susţinerea financiară totală
pe care o vor primi cele două state dacă
vor adera în momentul prevăzut, 2007,
până la finalul perioadei bugetare a UE,
probabil în 2013, a adăugat purtătorul
de cuvânt al comisarului. “Vom prezenta
pachetele financiare la 10 februarie. Am
putea să o facem şi astăzi, dar trebuie
să aşteptăm până când Comisia va
discuta perspectivele financiare. Dar
există deja un acord în privinţa
pachetelor financiare”, a afirmat

Verheugen în cadrul unei conferinţe de
presă, după o serie de discuţii cu
ministrul român al Afacerilor Externe,
Mircea Geoană.

Geoană a declarat că este “o veste
excepţional de bună”, adăugând că
anunţul este “probabil momentul decisiv
în privinţa închiderii negocierilor” pentru
aderarea la UE a României şi Bulgariei.
O dată pachetele financiare prezentate,
cele două state vor avea şansa să
negocieze suma propusă de Comisie.

Uniunea Europeană urmează să se
extindă de la 15 la 25 de membri la 1 mai
2004. România şi Bulgaria sunt următoa-
rele state care vor adera, la 1 ianuarie
2007, iar Croaţia depune eforturi pentru
a fi admisă în Uniune la aceeaşi dată.

Preşedintele României Ion Iliescu
va face, în perioada 28 ianuarie-5
februarie, vizite de stat în India şi
Indonezia, la invitaţia omologilor săi din
aceste ţări. Potrivit unui comunicat de
presă remis, ieri, Iliescu va discuta în
timpul acestor vizite cu preşedintele
Indiei, Avril Pakir Jaalaluddin Abdul
Kalam, cu premierul Indiei, Shri Atal
Bihari Vajpayee, cu ministrul
Afacerilor Externe,  Yashwant Sinha,
şi cu ministrul Industriei şi Comerţului,
Arun Jaitley, se va întâlni cu oameni
de afaceri din Mumbai şi din Bangalore
şi va participa la Conferinţa “Integrare
şi globalizare”. Vizita preşedintelui

României în Indonezia va avea loc în
perioada 1-5 februarie, când şeful
statului se va întâlni cu preşedintele
acestei ţări, Megawati Soekarnoputri,
cu preşedintele Adunării Consultative
Populare din Indonezia, Amien Rais,
cu preşedintele Camerei
Reprezentan ţ i lor Poporului din
Indonezia, Akbar Tandjung, cu
Sultanul Hamengku Buwono X,
guvernatorul provinciei Yogyakarta,
precum şi cu guvernatorul provinciei
Bali, Dewa Made Beratha.

Şeful statului va participa şi la
lucrările Forumului Economic, care va
avea loc la Jakarta.

Traficul fluvial pe canalul
Dunăre-Marea Neagră este încă
îngreunat din cauza gheţii şi se circulă
doar pe o treime din lăţimea acestuia.
Directorul de la Siguranţa Navigaţiei, din
cadrul Administraţ iei Canalelor
Navigabile, Anastasie Severin, a
declarat că ieri dimineaţa un convoi
format din patru barje şi împingătoarele
Covasna şi Cernavodă, care naviga de
la ecluza Agigea spre Cernavodă, nu a
mai putut înainta din cauza ceţii şi a fost
nevoit să oprească la km 12, în
apropierea localităţii Straja. După câteva
ore, convoiul şi-a continuat drumul, însă
în apropierea portului Basarabi a trebuit
să desfacă două dintre barje pentru a
putea înainta. Anastasie Severin a

precizat că împingătorul Piatra Neamţ
cu şase barje, care a staţionat la Agigea
duminică din cauza gheţii formate pe
canal, a reuşit să ducă două din cele
şase barje la Dunăre, urmând să se
întoarcă şi după celelalte în cursul zilei
de ieri.

Ieri pe canalul Poarta Albă-Midia
Năvodari nu se putea circula, motiv
pentru care nava maritimă Aria, care
trebuia să ajungă în portul Luminiţa
pentru a încărca fier vechi, a rămas
blocată pe canalul Dunăre-Marea
Neagră.

Anastasie Severin a mai precizat că
remorcherele Valea Albă şi Giurgiu 19,
însoţite de câte două barje, încearcă
să lărgească şenalul navigabil.

BLITZ
* Măsuri * Preşedintele Ion Iliescu a

susţinut, ieri, la prima dezbatere publică
privind strategia de dezvoltare durabilă
până în 2025, necesitatea unor măsuri
pentru creşterea demografică, o
infrastructură modernă de alimentare
cu apă a localităţilor, protejarea mediului
şi dezvoltarea serviciilor publice. *
Rating îmbunătăţit * Eximbank-SUA
şi Organizaţia pentru Cooperare şi
Dezvoltare Economică (OCDE) au
îmbunătăţit, de la 5 la 4, ratingul acordat
României, a declarat, ieri, Johnathan
Marks, ataşatul comercial al Ambasadei
SUA la Bucureşti. * Siguranţă * Variaţiile
raportului euro/dolar vor fi greu de
prognozat şi în următoarea perioadă,
iar, în acest context, o mai mare
siguranţă o poate oferi doar moneda
naţională, a declarat, ieri, guvernatorul
Băncii Naţionale a României, Mugur

Isărescu. * Nemulţumire * Membrii
Comisiei de Cultură a Senatului au avut,
ieri, o întâlnire cu directorul TVR,
Valentin Nicolau, în cadrul căreia şi-au
exprimat nemulţumirile faţă de unele
emisiuni difuzate de postul public, de la
cele de divertisment până la cele politice.
* Criză de sânge * Mai multe intervenţii
chirurgicale au fost amânate, marţi, la
Spitalul Judeţean Timişoara, din cauza
stocului insuficient de sânge. *
Condamnare * Omul de afaceri
sucevean Severin Tcaciuc, care a fugit
din ţară în 2003, fiind dat în urmărire
generală, a fost condamnat, marţi, de
Curtea de Apel Cluj, la un an şi jumătate
de închisoare cu executare şi 200 de
milioane de lei despăgubiri, într-un
proces de ultraj. * Practică europeană
* Guvernul a impus practica europeană
în privinţa dezinfecţiei autovehiculelor
la frontieră, aplicând măsuri preventive
doar în cazul maşinilor care transportă

animale, produse de origine animală şi
furaje provenite sau care au trecut prin
state în care au fost semnalate situaţii
epidemiologice. * Declaraţie *
Preşedintele Ion Iliescu a declarat, luni
seara, într-o emisiune transmisă de
postul public de televiziune, că trebuie
văzut în ce măsură aplicarea hotărârii
judecătoreşti în cazul Pacepa întârzie,
unde este blocată, precizând că este
necesar să se aplice legea. * Strategia
electorală * Purtătorul de cuvânt al PSD
Bogdan Niculescu Duvăz a declarat,
ieri, că PSD are foarte mulţi activişti şi în
campania electorală poate să
organizeze grupe care să contacteze
direct cât mai mulţi oameni pentru a le
explica ce a făcut partidul până acum
şi ce vrea să facă. * Convocare *
Membrii CNA au fost convocaţi, astăzi,
la Comisia pentru cultură şi mijloace de
informare în masă a Senatului, condusă
de senatorul PSD Adrian Păunescu,

pentru a discuta despre decizia
Consiliului care prevede că persoanele
implicate politic nu pot modera emisiuni
audiovizuale.* Criteriu * Preşedintele
Ion Iliescu a declarat, luni seara, că,
deşi statutul său nu-i permite să se
implice în selectarea candidaţilor vreunui
partid, recomandă tuturor formaţiunilor
politice şi, în primul rând, partidului de
guvernământ, ca moralitatea să fie
criteriul esenţial în stabilirea acestora. *
Criză *  Serviciul naţional de ambulanţă
ar putea intra în criză în luna iulie, din
cauza lipsei fondurilor necesare pentru
combustibil şi pentru salarii, a declarat,
ieri, Sorin Stegărescu, preşedintele
Sindicatului Medicilor din România
(SMR).* Măsuri * Autorităţile arădene
au instituit, ieri, filtre sanitar-veterinare
la toate fermele avicole din judeţ, pentru
a preveni apariţia gripei aviare, a
anunţat şeful Direcţiei Sanitar-Veteri-
nare Arad, Sorin Iercan.

Fostul preşedinte Bancorex, Răzvan
Temeşan, a fost condamnat, ieri, de
Tribunalul Bucureşti, la 50 de milioane
de lei daune morale pentru calomnie,
într-un proces pe care i l-a intentat, anul
trecut, actualul purtător de cuvânt al
Acţiunii Populare (AP), Mugur Ciuvică.

Potrivit comunicatului AP, Temeşan
are de plătit şi 2 milioane de lei amendă
administrativă, iar sentinţa este defi-
nitivă şi executorie. El a fost dat în
judecată de Ciuvică pentru “jigniri” în
timpul unei emisiuni TV ce a urmat unei
conferinţe de presă în care Ciuvică a
prezentat o listă cu credite preferenţiale
Bancorex.

Iniţial, la 14 noiembrie 2003, fostul
preşedinte al Bancorex fusese con-
damnat de magistraţii Judecătoriei
Sectorului 3 la plata a 50 de milioane de
lei daune morale şi 10 milioane de lei
amendă penală. Tribunalul Municipiului
Bucureşti a menţinut condamnarea
iniţială, transformând însă amenda
penală în amendă administrativă, se mai
arată în comunicat.

Populaţia României ar putea număra,
în anul 2050, cu aproape şase milioane
de locuitori mai puţin decât în prezent,
în condiţiile continuării actualelor
tendinţe demografice. Potrivit direc-
torului Centrului de demografie din
Institutul Naţional de Cercetare Econo-
mică al Academiei, Vasile Gheţău,
România ar putea ajunge, în anul 2050,
la o populaţie de 16 milioane locuitori, în
condiţiile în care nivelul fertilităţii s-ar
menţine la nivelul actual. În ultimii zece
ani, populaţia a scăzut, conform ultimului
recensământ, cu apoape 5%, până la
21,7 milioane de persoane. Gheţău a
prezentat, la lucrările privind elaborarea
strategiei de dezvoltare durabilă a
României, desfăşurate la Palatul Parla-
mentului, situaţia demografică şi
perspectivele pe termen lung, arătând
că scăderea populaţiei nu mai poate fi
oprită decât în ipoteza unei fertilităţi
ridicate.

Potrivit prognozelor elaborate, în
2002, de divizia de populaţie a Naţiunilor
Unite şi prezentate, ieri, de directorul
centrului de specialitate din Institutul
Naţional de Cercetare Economică,
menţinerea nivelului actual al fertilităţii
ar conduce la o populaţie a României
de 20 milioane persoane, în 2025, şi de
16 milioane, în 2050. Într-o variantă
medie, bazată pe o creştere a fertilităţii
de la 1,3 copii la o femeie, cât se
înregistrează în prezent, la 1,6 copii, în
2025, şi la 1,9 copii, în 2050, populaţia
ar fi de aproape 21 milioane locuitori în
2025, respectiv de 18 milioane locuitori
în 2050. Chiar şi în varianta de creştere
maximă a fertilităţii, la 2,4 copii la o
femeie, numărul populaţiei ar continua
să scadă şi ar ajunge la 20 milioane

locuitori la mijlocul secolului. Gheţău a
precizat că toate aceste prognoze ar
trebui diminuate cu aproximativ un milion
de locuitori, având în vedere că datele
Naţiunilor Unite s-au bazat pe o populaţie
de 22,5 milioane locuitori, iar recensă-
mântul din urmă cu doi ani a indicat 21,7
milioane de locuitori.

Potrivit altor estimări prezentate de
directorul centrului de specialitate,
ponderea populaţiei în vârstă de peste
59 ani ar ajunge, în următorii ani, la
aproape 40%, faţă de 16% în prezent,
iar raportul dintre populaţia adultă
(20-60 ani) şi cea vârstnică (peste
59 ani) ar trece de la 3 la 1 la numai
1,4 la 1.

Mortalitatea ar urma să scadă
continuu, speranţa de viaţă ajungând
în anul 2025 la 73 ani, pentru bărbaţi,
respectiv la 79 ani, în cazul femeilor,
valorile pentru anul 2050 fiind de 76 ani
şi, respectiv, 82 ani.

“România este parte a unei Europe
bolnave demografic, îmbătrânite. Dete-
riorarea alarmantă a demografiei impune
schimbări importante în ceea ce pri-
veşte evoluţia natalităţii şi a mortalităţii,
precum şi indicele emigraţiei externe”,
a spus Gheţău, recunoscând, însă, că
reducerea emigraţiei este dificil de
realizat în contexul integrării europene
a României şi al liberei circulaţii a
persoanelor. El a amintit că de la un
indicator al fertilităţii de 2,2 copii la o
femeie, în 1989, s-a ajuns, în România,
la doar 1,3 copii la o femeie. Vârsta
medie a mamei la naşterea primului copil
a crescut cu un an (de la 22,6 la 23,7
ani), concomitent cu o majorare cu 15
procente a numărului femeilor fără copii,
cu vârste între 25 şi 30 ani.

Valoarea punctelor primite de
medicii de familie şi de medicii specialişti
din policlinici a scăzut, în 2004, cu
aproape 30 la sută, faţă de valoarea
din 2003, cabinetele medicale fiind în
pericol de faliment, a declarat, ieri, Dan
Pereţianu, preşedintele Camerei
Federative a Medicilor din România. Dan
Pereţianu a spus că medicii specialişti
sunt nemulţumiţi de faptul că nivelul de
plată al cabinetelor medicale de
specialitate din policlinici a scăzut, în
2004, cu aproximativ 30 la sută. De
asemenea, în 2004, valoarea punctului
primit a scăzut de la 4.150 de lei, cât
era în 2003, la 3.160, ceea ce
determină scăderea cu 30 la sută a

veniturilor reale ale cabinetelor.
Valoarea punctului pe care-l vor primi
medicii de familie, în funcţie de numărul
de pacienţi, va rămâne constantă la
10.000 de lei, dar nu va putea fi
acoperită în raport cu indicele de
inflaţie, a susţinut, de asemenea,
Pereţianu. Acesta a adăugat că
valoarea punctului pentru medicina
primară a scăzut, în 2004, de la 9.000
de lei, cât era în 2003, la 6.500 de lei.
Pereţianu a spus că a discutat această
situaţie cu  reprezentanţii Casei
Naţionale de Asigurări de Sănătate şi
că motivaţia acestora a fost că fila de
buget remisă de Ministerul Finanţelor
este limitată.

O fetiţă de patru ani şi părinţii
acesteia au murit, iar fratele copilei
a fost grav rănit în urma unui
acc ident  ru t ier  pet recut ,  ier i
dimineaţă, în apropierea localităţii
Miercurea Sibiului, după ce maşina
în care se aflau s-a izbit frontal de
un TIR care venea din sens opus,
informează Pro Fm. Soţii Gina şi Iulian
Ţiţu, precum şi cei doi copii ai lor, o
fetiţă de patru ani şi un băiat de nouă
ani ,  se af lau la  bordul  unui
autoturism şi se îndreptau spre
Marea Britanie, unde se stabiliseră
de câtva timp.

Potrivit lui Lucian Tarnu, şeful
Serviciului Poliţiei Rutiere Sibiu,
accidentul de circulaţie deosebit de
grav s-a produs din cauza oboselii
şi a faptului că şoferul a adormit la
volan.“Autoturismul Opel a rămas
fără control, a pătruns pe sensul

opus de  mers, unde a intrat în
coliziune frontală cu un autotractor
care se deplasa regulamentar”, a
precizat Lucian Tarnu. În urma
impactului cu TIR-ul, maşina a fost
proiectată într-un parapet din beton
de pe marginea drumului, cei doi
adulţi şi fetiţa de patru ani murind pe
loc. Băieţelul a fost grav rănit şi este
internat în stare critică la spitalul din
Sibiu,  medic i i  f i ind extrem de
rezervaţi în privinţa şanselor lui de
supravieţuire.

La câteva ore de la accident,
şoferul unui autoturism Matiz nu a
observat la timp maşinile staţionate
şi echipajele de poliţie şi a intrat în
TIR-ul implicat în accident. În urma
impactului dintre Matiz şi TIR, două
persoane au ajuns la spital cu
traumatisme cranio-cerebrale şi
multiple plăgi şi contuzii.

Un reprezentant al firmei BAe
Systems a sosit, ieri, la Bucureşti,
pentru a discuta cu un director din
Ministerul Economiei despre
desfăşurarea contractului de offset
pentru fregatele bri tanice
achizi ţ ionate de România, dar
directorul din minister nu a venit la
întâlnire. Directorul adjunct în
Ministerul Economiei, Ilie Marinică, nu
s-a prezentat la întâlnirea cu
partenerul britanic, întâlnire prevăzută
a se desfăşura la sediul Romtehnica,
iar reprezentantul BAe Systems a
trimis o notă informativă către MApN
în care anunţă că, în aceste condiţii,
intenţionează să plece, astăzi, din
România, a declarat  purtătorul de
cuvânt al MApN, lt. col. Gelaledin
Nezir.

Reprezentantul f i rmei BAe
Systems a fost anunţat de Ministerul
Economiei şi Comerţului (MEC) că
oficialii români nu vor putea să
participe, marţi, la o întâlnire cu acesta
pe tema contractului de offset pentru
cele două  fregate bri tanice,
convenindu-se ca întâlnirea să aibă
loc astăzi. “Directorul nostru care
trebuia să se întâlnească, marţi, cu
BAe Systems, este membru în Consiliul
de Administra ţ ie al companiei
Eurocopter Braşov, care s-a întrunit,
astăzi (marţi, n.r.), într-o şedinţă. În
aceste condiţii, am convenit cu partea
engleză ca întâlnirea să aibă loc
miercuri, iar ei au fost de acord”, a
declarat Decebal Ilina, secretar de
stat în Ministerul Economiei ş i
Comerţului.

Legea
alegerilor
locale

Legea alegerilor locale nu va
cuprinde un articol referitor la
sancţ ionarea migraţ iei
consilierilor şi primarilor cu
pierderea mandatului,
amendamentul susţ inut de
opoziţie fiind respins, ieri, de
către reprezentanţii PSD, UDMR
şi cel al grupului minorităţilor
naţ ionale, cu nouă voturi
“împotrivă” şi opt “pentru”.
Comisia parlamentară
desemnată cu modificarea Legii
alegerilor locale a definitivat toate
articolele legii, cu excepţia
câtorva reguli în campania
electorală privind domeniul
audiovizualului, care vor fi
dezbătute, miercuri, cu
reprezentanţii Clubului Român
de Presă, după care va fi dat şi
votul final asupra raportului
privind această lege.
Preşedintele comisiei, deputatul
PSD Viorel Hrebenciuc, a
precizat că, în şedinţa de
miercuri, va fi exprimat votul final
ş i  asupra legii alegerilor
prezidenţiale.

Amendament
Bunurile perisabile, obiectele

de birotică sub 50 de euro,
precum şi medaliile, decoraţiile
şi titlurile primite în activităţi de
protocol, în timpul exercitării
mandatului sau a funcţiei, ar
putea fi păstrate de către
demnitari, potrivit unui
amendament al Ministerului
Justiţiei la Legea cadourilor.
Proiectul legii privind unele
măsuri referitoare la bunurile
primite gratuit cu prilejul unor
acţiuni de protocol în exercitarea
mandatului sau a funcţiei a fost
retrimis de plen Comisiei juridice
din Senat, la cererea unor
senatori, printre care şi Nicolae
Văcăroiu.

Preşedintele Senatului nu a
fost de acord ca printre bunurile
declarate de către demnitari să
se numere şi cele mai puţin
valoroase, cum ar fi medaliile sau
pixurile primite de parlamentari.
Astfel, amendamentul
Ministerului Justiţiei prevede ca
toate cadourile care conţin
obiectele sau bunurile
respective să fie exceptate de
la prevederile legii.

Convenþie
de extrãdare

Experţi ai Ministerului român
al Justiţiei vor avea, în perioada
27-29 ianuarie, o rundă de
negocieri privind încheierea unei
convenţii de extrădare între
România şi Republica Algeriană
Democratică ş i  Populară,
informează Biroul de presă al MJ.
Totodată, experţii români şi
algerieni vor încerca să
definitiveze şi convenţiile privind
asistenţa judiciară în materie
penală şi de asistenţă judiciară
în materie civilă.

Demisii
în alb

Liderul PSD Gorj, Nicolae
Mischie, a anunţat, ieri, într-o
conferinţă de presă, că vrea ca
viitorii candidaţi ai filialei la
alegerile locale să semneze
demisii în alb, pe care el le va
folosi dacă aceştia nu se vor
mobiliza pentru a avea rezultate
bune în localităţile în care
candidează. Mischie a precizat
că va propune forurilor din filiala
pe care o conduce să accepte
propunerea sa ca fiecare
candidat să fie acceptat pe
listele pentru alegeri doar dacă
semnează demisii în alb.
“Ordinea de pe lista în care se
intră în consiliu este o anomalie
pentru că cei de pe primele
locuri ştiu că ies şi atunci nu îşi
mai fac treaba”, a spus Mischie.
El a  afirmat că, având demisia
în alb semnată, toţi membrii
partidului vor fi mobilizaţi în
campania electorală şi nu vor
aştepta ca altcineva să le facă
munca propagandistică.

Nicolae Mischie a afirmat că
a stabi l i t  deja câteva din
viitoarele liste electorale pentru
a evita eventuale neînţelegeri.
“La Turceni, pe sate, le-am dat
indicaţii ca fiecare să aibă
consilierii lui. Aşa nu ne mai
certăm cu nimeni şi ei se simt
reprezentaţ i  mai bine, noi
stabilind şi viitorii membri ai
Consil iului Local”, a spus
Mischie.

Unele firme ar putea fi nevoite să-şi
schimbe numele, dacă acestea conţin
cuvinte precum “naţional”, “român”,
“institut” sau “academic-ştiinţific”, se
arată într-o propunere de modificare
a proiectului de lege privind Registrul
comerţului, depusă la Senat de
Ministerul Justiţiei. Iniţial, proiectul
respectiv prevedea ca f irmele
nou-înfiinţate să ceară acordul de la
autorităţile administraţiei publice, dacă
au în denumire asemenea cuvinte sau
sintagme şi dacă acestea pot imprima
persoanei jur idice respective
caracterul de instituţie publică ori de
interes public, naţional sau local. Prin
amendamentele depuse recent la
Comisia juridică din Senat, MJ propune
ca în sfera proiectului de lege privind
Registrul Comerţului să intre şi firmele

deja înmatriculate până la intrarea în
vigoare a acestei legi. Astfel, potrivit
amendamentului MJ, firmele deja
înmatriculate vor trebui să ceară, de la
autoritatea administraţiei publice în a
cărei sferă de competenţă îş i
desfăşoară activitatea, aprobarea
pentru menţinerea denumirii respective,
într-un an de la intrarea în vigoare a
legii. Autoritatea competentă este
obligată să răspundă în 30 de zile, iar
dacă acordul nu este primit, denumirea
trebuie schimbată, în caz contrar firma
respectivă urmând să plătească o
amendă de 10 milioane de lei.

Proiectul de lege privind Registrul
Comerţului a fost în dezbaterea
plenului însă ulterior a fost retrimis la
Comisia juridică pentru discuţ i i
suplimentare.

Întâlnire
Gunther Verheugen -
Mircea Geoanã
n UE va prezenta pachetul
de sprijin financiar pentru România
la 10 februarie

Rãzvan Temeºan,
condamnat pentru
calomnie

PÂNÃ ÎN 2050
Populaþia României
ar putea sã scadã
cu 6 milioane de locuitori

Cabinetele medicale -
în pericol de faliment

Ion Iliescu va vizita
India ºi Indonezia

Trafic îngreunat
pe canalul
Dunãre-Marea Neagrã

Întâlnire ratatã
pentru contractul
necesar achiziþionãrii
fregatelor

Dublu accident rutier
Firme deja
înmatriculate -
nevoite sã-ºi schimbe
denumirea

Alte patru persoane din judeţul
Neamţ au fost găsite moarte, luni,
cadavrele lor f i ind descoperi te
f ie  în  zăpadă ,  f ie  în  locu in ţe
neîncă lz i te, decesul survenind
c e l  m a i  p r o b a b i l  d i n  c a u z a
e x p u n e r i i  p r e l u n g i t e  l a  f r i g .
P a u l i n a  A p o s t u  ( 7 9  a n i ) ,
din comuna nemţeană Cândeşti,
a  f o s t  gă s i tă  î n g h e ţa tă  î n
zăpadă ,  lun i  după -amiază ,  la
aproximativ 50 de metri de casă,
pe un teren agricol.  Un bărbat
fără  domici l iu, Mircea Ciobanu
(49 ani),  care se adăpostise de
mai mult timp în casa neîncălzită
a unui  cetăţean din Roman a
fost descoperi t ,  luni diminea ţă ,

de proprietarul locuinţei, îngheţat
în pat. Un alt  bărbat, Florentin
Ungureanu (41 ani), din Borleşti,
a fost găsit mort în pat, decesul
survenind, probabi l ,  din cauza
hipotermiei. O femeie în vârstă de
6 8  d e  a n i ,  M a r i a
Pă in iş ,  care locuia într-o casă
sărăcăcioasă şi neîncălzită de pe
s t rada  Ve te ran i lo r  d in  Târgu
Neamţ, a fost găsită decedată de
către vecini, care erau îngrijoraţ i
că nu o mai văzuseră ieş ind din
casă  de vineri.

În ult imele trei zi le, alte cinci
persoane din jude ţul Neam ţ  au
fos t  găs i te  moar te  d in  cauza
frigului.

ÎN JUDEÞUL NEAMÞ
Frigul a fãcut alte
patru victime

Susþinere în plen
Partidele din opoziţie vor susţine în plen, la dezbaterea Legii alegerilor locale, amendamentul

care sancţionează migraţia consilierilor şi primarilor cu pierderea mandatului, întrucât apreciază
că fără stoparea acestui fenomen voinţa electoratului este deturnată.

Declaraþie
Lista cuprinzând dosarele de adopţie a unor copii români de către

familii italiene, avizată de Guvern printr-un Memorandum, este ultima
de acest gen până la apariţia legislaţiei specifice în domeniu, a declarat
purtătorul de cuvânt al Executivului, Despina Neagoe.

Adopţia celor 105 copii români de
către familii italiene nu reprezintă o
încălcare a moratoriului cu privire la
adopţiile internaţionale aflat în vigoare
în România, a declarat, ieri, comisarul
european pentru Extindere, Gunther
Verheugen, la finalul întrevederii cu
Mircea Geoană, informează AFP.
Comisarul a declarat presei că primul-
ministru român Adrian Năstase i-a dat
asigurări, în cursul unei convorbiri
telefonice, că cei 105 copii adoptaţi în
Italia reprezintă “ultimele cazuri 
restante” pentru care procedurile de
adopţie se aflau într-un stadiu avansat
când a fost impus moratoriul, în
iunie 2001.

Moratoriul includea astfel de excepţii,

cu condiţia ca autorităţile române să ştie
precis unde vor ajunge copiii, a ex-
plicat comisarul. “Adrian Năstase mi-a
garantat că vor fi făcute astfel de
precizări pentru a putea localiza copiii în
caz de nevoie”, a adăugat oficialul
european.

Moratoriul va rămâne în vigoare până
când o legislaţie “conformă cu criteriile
internaţionale va fi adoptată în România”,
a precizat Verheugen.

După întrevederea avută cu Gunther
Verheugen, ministrul român de Externe,
Mircea Geoană, a declarat că, până la
jumătatea lunii februarie, Guvernul de la
Bucureşti va prezenta Parlamentului un
ansamblu de măsuri legislative referitoare
la protecţia copilului şi la adopţii.

GUNTHER VERHEUGEN:
Moratoriul privind
adopþiile nu a fost
încãlcat

Guvernatorul Băncii Naţionale a
României, Mugur Isărescu, a declarat
că scăderea ratelor dobânzilor ar putea
avea loc peste câteva luni. “Trebuie mai
întâi să ne convingem că creşterea
preţurilor intră pe traiectoria unui trend
de numai 9%, respectiv inflaţia anului
2005”, a spus Isărescu. Creşterea
puternică a importurilor din ultima vreme,
ce a provocat lărgirea deficitului de cont
curent, reprezintă, în opinia lui Isărescu,
o presiune inflaţ ionistă, care a
determinat banca centrală să amâne
semnalul pentru scăderea dobânzilor.
Deficitul de cont curent reprezintă un
indicator ce reflectă diferenţa dintre

intrările ş i ieş irile de valută
corespunzătoare schimburilor
comerciale de bunuri şi servicii,
fluxurilor de venituri şi transferurilor
financiare. Un dezechilibru prea mare
între intrările şi ieşirile de valută devine
îngrijorător peste un anumit nivel, mai
ales dacă nu este acoperit prin investiţii
străine directe.

Rata anuală a inflaţiei a atins anul
trecut 14,1 la sută, iar în acest an
Guvernul doreşte reducerea ei cu cinci
procente, la 9%. Băncile menţin în
prezent dobânzi în jurul valorii de 15 la
sută, la depozite, iar la credite între 25
si 30 la sută.

ÎN CIUDA SCÃDERII RATEI
INFLAÞIEI
Dobânzile rãmân pe loc
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INFRA-
SCURTE
“Þepari” în
vizorul poliþiei
economice

Poliţiştii au început urmărirea
penală împotriva lui Lucian Ioan
Z., în vârstă de 29 de ani, din
Bârlad. Bărbatul este acuzat
de înşelăciune, fiind suspectat
că, în calitate de administrator
la o societate comercială din
Suceava, a efectuat achiziţii,
pentru care a eliberat o filă cec
în valoare de 96 de milioane de
lei, fără a avea însă disponibil
în bancă. Bârlădeanul este
cercetat în stare de libertate.

Un alt “ţepar” a intrat în
vizorul poliţiei economice. În
per ioada august 2002 -
octombrie 2003, Neculai I., în
vârstă de 61 de ani, din Galaţi,
nu a evidenţiat în documentele
contabile ale firmei 92 de
facturi de aprovizionare cu
marfă în valoare de peste 85
de milioane de lei. Gălăţeanul
s-a sustras de la plata taxelor
şi impozitelor datorate statului
în valoare de un milion ş i
jumătate de lei. Neculai I. este
acuzat de săvârş i rea
infracţiunii de evaziune fiscală
şi este cercetat în stare de
libertate.

Demascaþi
Doi gă lăţeni au fost

demascaţi de poliţişti la trei luni
după ce aceştia au înscenat un
furt dintr-o casă de amanet,
tâlhărie rămasă în evidenţa
poli ţ iei  ca având autor
necunoscut (AN). Timp de mai
multe luni, Daniela G., în vârstă
de 36 de ani, din Galaţi, i-a
împrumutat unui prieten, Gabriel
Eugen N., de 35 de ani, în
prezent arestat în altă cauză,
mai multe sume de bani şi
bijuterii din aur, valori care
proveneau din gestiunea
administrată de ea în calitate de
operator-vânzător la o casă de
amanet din Galaţi. Ultima păţanie
a celor doi a fost sustragerea
din casieria “amanetului” a
sumei de 16 milioane de lei şi
100 de grame de aur, valori
folosite în interes personal.
Pentru a-şi ascunde fapta, cei
doi au înscenat un furt. Ei au
reclamat organelor de poliţie că
femeia a fost victima unei
tâlhării.

Împotriva vânzătoarei de la
casa de amanet s-a început
urmărirea penală, fiind acuzată
de delapidare. În sarcina lui
Gabriel Eugen I. au fost reţinute
infracţiunile de instigare la
delapidare şi furt.

Tablã
în ilegalitate

Poliţiştii l-au depistat pe Neculai
M., în vârstă de 40 de ani,
conducător auto, care transporta
cu basculanta cu numărul
GL-04-VFK 20 de tone de rulouri
de tablă. Marfa nu avea
documente de provenienţă.
Inspector Cristina Stoian, ofiţer
de presă la IJP, a declarat: “Se
continuă cercetările cu autorul în
stare de libertate”.

CORINA ZEGREA

Tezaurul ideal
Deşi are deja oleacă de experienţă de prezentator, Lucian Viziru

apare încă, la “Poveştiri adevărate” (Acasă TV) cu faţa unuia prins cu
arcanul şi pus, cu forţa, să prezinte emisiunea. Ce mai încolo încoace,
Viziru face eforturi disperate să se adapteze. Irişii săi verzi pulsează
speriaţi în pupile, vocea i se sugrumă brusc, strânsă de laţul emoţiei,
corpul încă tresaltă necontrolat cât junele stă la vorbă, aproape ghemuit,
pe canapea, cu invitaţii săi, mâinile nu-şi află încă rostul, iar aerul
compătimitor cu care-şi abordează “clienţii” pare atât de artificial, încât,
să mă ierte Dumnezeu, dar, cu toată înduioşarea afişată, moderatorul
nu reuşeşte să impresioneze. În plus, bâlbele cărora Lucian le cade,
frecvent, victimă,  strică efectul unor reportaje după difuzarea cărora
lumea ar trebui să plângă. Astfel, se creează efectul invers: după
primele două-trei bâlbe începi să zâmbeşti, iar după următoarele - să
râzi de-a binelea! n Doiniţa şi Lavinia, adică fetele de la “Spicy”, au
apărut ieri dimineaţă la “Trimineaţa” (Naţional TV), în calitate de
invitate-lansatoare ale unui nou videoclip, “Chipul tău” pre numele lui.
Bineînţeles, ele ne-au povestit cât de grele au fost filmările şi prin ce
peripeţii au trecut, cu ocazia asta, şi le credem pe cuvânt. Tre’ să fie
foarte dificil să te plimbi cu o sanie rusească şi să apari, preţ de câteva
secunde, călare pe un frumos armăsar, aşa cum fac ele în filmuleţ. În
rest, discuţia cu Lavinia şi Doiniţa a avut o savoare aparte şi spicuim
din discursul lor de studente (cum pretind că sunt): “Eu îi puneam la
Doiniţa întrebări”, zice Lavinia, iar Doiniţa, ca să nu se lase mai prejos,
spune, la rându-i, imediat ce are ocazia: “Chiar dacă ne deranjează
ceva una la alta, ne spunem imediat”. Într-un final, se trece la lucruri
mult mai serioase şi fetele sunt întrebate ce calităţi ar trebui să aibă
bărbatul ideal. Păi, ce calitate?, vine imediat răspunsul, la unison... Aia
de a deţine o situaţie financiară bună, ca să aibă ele bani de tocat pe
cosmetice, pe haine şi, desigur, pe vacanţe de vis. Cu alte cuvinte,
bărbatul ideal, a exprimat relativ coerent Doiniţa, trebuie să aibă atâţia
bani încât să-i satisfacă toate plăcerile. Păi, drăgălaşelor, ce vă trebuie
vouă nu-i bărbatul ideal, ci tezaurul Băncii Naţionale a României!

Galaţiul va primi mâine vizita celui
mai înalt reprezentant al Delegaţiei
Comisiei Europene în România, Jo-
nathan Scheele. Realizată la iniţiativa
sa, vizita  şefului Delegaţiei Comisiei
Europene face parte dintr-un ansam-
blu mai larg de acţiuni care are ca
obiective continuarea şi dezvoltarea
dialogului şi a colaborării cu auto-
rităţile locale, evaluarea pe teren a
proiectelor finanţate de către Uniunea
Europeana şi îmbunătăţirea capa-
cităţii de absorbţie la nivel local şi
regional a fondurilor comunitare puse
la dispoziţia României în cadrul
procesului de aderare.

Conform datelor oferite de către
Delegaţia Comisiei Europene, progra-
mul vizitei ar urma să includă întâlniri
cu autorităţile judeţene şi ale muni-
cipiului Galaţi, o masă rotundă cu
invitaţi din presă, ONG-uri, admi-
nistraţia publică locală şi Centrul de
informare europeană, o conferinţă
de presă şi o serie de vizite de
evaluare a unor proiecte finanţate,
din fonduri comunitare, din judeţul
Galaţi.

Din punctul de vedere al repre-
zentanţilor Consiliului Judeţului Galaţi,
vizita înaltului oficial european

reprezintă nu numai o recunoaştere
a eforturilor realizate la nivel local în
domeniul integrării europene, dar şi
un prilej de a discuta o serie de
probleme ce vizează stadiul imple-
mentării programului ISPA la nivelul
municipiului Galaţ i, dezvoltarea
potenţialului turistic în judeţ, atragerea
de surse financiare europene pentru
investiţii în infrastructură în cartierul
Dimitrie Cantemir sau aspecte ce ţin
de implementarea programului
PHARE CBC/New Neighbourhood
Instrument pentru proiecte de coope-
rare transfrontalieră cu Republica
Moldova şi Ucraina. Totodată, eveni-
mentul amintit este un prilej de a pune
în valoare acţiunile întreprinse la
nivelul judeţului în domeniul integrării
europene. Este vorba în primul rând
de modul în care autorităţile judeţene
şi locale au înţeles să valorifice
fonduri le care le sunt puse la
dispoziţie de către Uniunea Euro-
peană. Acestea acoperă o paletă
largă de domenii, de la asigurarea
infrastructurii pentru comunele din
judeţ, oferirea de servicii moderne în
domeniul asistenţei sociale, imple-
mentarea standardelor comunitare în
domeniul protecţiei mediului, până la

Vor avea contracte
de furnizare doar
câteva farmacii
Reprezentanţii a 40 de farmacii

gălăţene au alergat, ieri, pe ultima sută
de metri, pentru a îndeplini o cerinţă de
ultimă oră. După cum a declarat la
conferinţa de presă de ieri a PD Galaţi
farmacista Olimpia Buzia, vice-
preşedinte al organizaţiei municipale a
partidului, farmaciilor li s-a cerut, pentru
a putea derula contracte pe 2004 cu
Casa Judeţeană de Asigurări de
Sănătate, un “certificat de acreditare
fiscală”, document care se obţine
alergând la ghişeele de la patru instituţii:
Direcţia Generală a Finanţelor Publice,
AJOFM, Casa de Pensii şi Casa
Judeţeană pentru Asigurări de Să-
nătate. “La fiecare e un du-te-vino de
nedescris, pentru că termenul de
depunere este mâine (astăzi, n.red.),
la ora 10,00. Iar aceste hârtii au fost
date ieri, între orele trei şi patru.”

Farmacistul gălăţean a declarat că i
se pare anormal că tocmai cel care
prestează serviciul trebuie să prezinte
un  asemenea certificat şi nu cel care
plăteşte - CJAS.
nnnnn  Olimpia Buzia  a mai reclamat ieri

“un alt abuz pe care îl săvârşeşte Casa
[Naţională] de Asigurări de Sănătate”:
nu s-a respectat, a declarat dna Buzia,
prima clauză din contractul-cadru pe
2004, care prevede încheierea de
contracte între casele de asigurări de
sănătate şi toate farmaciile autorizate
şi acreditate. Casa de Asigurări de
Sănătate a Transportatorilor şi cea
OPNAJ (pentru asiguraţi de la Ordine
Publică, Siguranţă Naţională şi Justiţie)
nu vor mai încheia în acest an contracte
cu farmaciile cu care au avut contracte
până acum (în Galaţi de exemplu, cu
şase farmacii). Casa de Asigurări de
Sănătate a Transportatorilor a anunţat
telefonic că nu va mai încheia contracte
decât cu reţele naţionale de farmacii,
direct prin sediile generale de la

Bucureşti. În Galaţi sunt cel puţin două
astfel de reţele: Sensi Blu şi Europharm.
Cum prima are trei farmacii la Galaţi şi a
doua una singură, gălăţenii vor fi obligaţi
să se ducă la acestea patru, de unde şi
viitoare cozi foarte mari. Din acest motiv,
dna Buzia a cerut scuze gălăţenilor, în
numele farmaciştilor, pentru cozile care
se vor forma, aşa cum s-a întâmplat şi
în cazul medicamentelor pentru diabet,
explicând însă că nu este vina
farmaciştilor.

Farmaciştii gălăţeni au făcut zile
întregi anticameră la Casa
transportatorilor, fără a fi măcar primiţi,
deşi li se promisese. Casa OPNAJ a
anunţat că va încheia contracte cu
farmaciile în măsura în care acestea
vor ceda din adaosul comercial. Nici aici
nu s-a putut intra în audienţă, dar “se
pare că, la fel, sunt agreate farmaciile
din cadrul reţelelor”. Astfel, a mai spus
dna Buzia, farmaciile vechi, cu personal
profesionist, nu vor fi cele preferate.

VICTOR CILINCÃ

În atenþia farmaciºtilor care au contract
cu C.A.S.:

Casa de Asigurări de Sănătate organizează selecţie de ofertă
privind adaosul comercial la medicamentele prescrise în
următoarele boli cronice:

- Stări post transplant
- Hepatita virală cronică
- Poliartrita reumatoidă
- Scleroza multiplă.
Depunerea ofertelor se face la sediul C.A.S. în plic sigilat până pe

data de 28 ianuarie 2004, ora 10,00. O dată cu oferta trebuie depuse
şi certificatele de atestare fiscală.

În atenþia medicilor de familie, medicilor
specialiºti, farmaciºtilor:

În conformitate cu art. 21, alin. (2) din Normele de aplicare a
Contractului-cadru 2004, publicate în M.O. 17 bis/9.01.2004.

Pentru prescripţiile medicale ce cuprind medicamente în valoare
totală de peste 2 milioane lei, medicul trebuie să întocmească un
referat de justificare pentru fiecare prescripţie medicală, conform
modelului publicat în Norme, anexa 32.

Toate aceste referate vor fi prezentate la Serviciul Medical al Casei
de Asigurări de Sănătate Galaţi între 1-3 ale lunii următoare, de către
medic. Asiguraţii nu trebuie să se mai prezinte cu reţeta spre avizare
la C.A.S.

Comunicat de presă
Consiliul Judeţului Galaţi lansează

oficial proiectul “Centru de Informare
Europeană în judeţul Galaţi” ce va fi
derulat în municipiul Galaţi, în cadrul
Programului Fondul Europa, finanţat de
Uniunea Europeană. La acest eve-
niment  va participa şi dl Jonathan
Scheele, şeful Delegaţiei Comisiei
Europene în România.

Lansarea va avea loc mâine, la  ora
10,10, la sediul Consiliului Judeţului
Galaţi, str. Eroilor, nr. 7, persoana de
contact fiind dna Isabela Ghiorghi,
director executiv adjunct, Direcţia de
Dezvoltare Regională a Consiliului

“Sãnãtate
ºi credinþã”

“SICOMED” va
dona medicamente
asistaþilor
Episcopiei Dunãrii
de Jos
“Sănătate şi credinţă” este un

program naţional derulat de “SICOMED”,
Patriarhia Română şi Episcopia Dunării
de Jos. Prin acest program naţional de
donaţii de medicamente, societatea
farmaceutică “SICOMED” va aduce
copiilor care vor beneficia de serviciile
Centrului de asistenţă medicală “Sfinţii
Doctori fără de Arginţi - Cosma şi
Damian”, un dar de preţ: o viaţă mai
sănătoasă. Amintitul centru a fost
inaugurat recent în cadrul
Aşezământului Social Filantropic
“Sfântul Vasile cel Mare”, la iniţiativa şi
cu binecuvântarea Prea Sfinţitului
Episcop dr. Casian Crăciun. Are ca scop
asistenţa medicală şi duhovnicească a
copiilor necăjiţi din Eparhia noastră.

La prima activitate de astăzi de la
Aşezământul Filantropic, ora 11.00, vor
participa reprezentanţi ai SICOMED şi
ai Episcopiei Dunării de Jos.

M. STANCIU

Mijloacele de transport în comun au
devenit un fel de Rai al hoţilor de
buzunare, fapt sesizat de ziarul nostru
în mai multe rânduri. Grupuri de indivizi,
bine îmbrăcaţi, lucrând în mod organizat,
bântuie prin autobuze, golind buzu-
narele călătorilor. Martorii care asistă la
buzunăreală sunt ameninţaţi cu bătaia,
în cazul în care ar atrage atenţia celor
din jur.

În urma unui astfel de eveniment,
poliţiştii judiciarişti caută acum un bătrân
care a fost victima unui grup de trei
hoţi.

Furat ºi agresat
Cu câteva săptămâni în urmă scriam

despre o pensionară din Galaţi care a
avut curajul să ia atitudine împotriva
hoţilor din autobuze. Femeia  a fost
ameninţată cu moartea de către grupul

de patru indivizi. Ea a făcut pe cont
propriu investigaţii, fiind de ajutor
poliţiştilor.

În special pe traseul 102,  hoţii, care
umblă în număr de trei sau patru, au
lăsat mai mulţi gălăţeni fără bani în
buzunar. Aşa s-a întâmplat şi cu ceva
vreme în urmă când două persoane  au
fost furate. Un bătrân de circa 80 de
ani a fost agresat de hoţi, lui fiindu-i luat
portofelul, după care a fost lovit.
Bătrânul s-a urcat la Spitalul Judeţean
şi a coborât la Palatul Telefoanelor, dar
fără a mai avea portofelul.

Agentul-şef Florin Bălbărău, de la
serviciul Judiciar al Poliţiei Municipale,
spune că le-ar fi de mare ajutor să îl
găsească pe bătrân: “Avem nevoie de
declaraţia sa pentru a-i putea reţine pe
cei trei hoţi. Chiar dacă nu se poate
deplasa la sediu, ne ducem noi la el.

Ştim cine sunt indivizii, dar avem nevoie
de mai multe declaraţii. Furtul din
buzunare este o infracţiune greu de
probat”.

Hoţii vizaţi sunt, se pare, aceiaşi care
au agresat-o şi pe pensionara care a
avut curajul să îi  reclame la poliţie.

“Trei dintre ei sunt mai ţigănoşi,
poartă fesuri negre, iar cel de-al
patrulea este mai deschis la culoare,
cu fes gri. S-au urcat la Spitalul
Judeţean şi au coborât în Ţiglina I, timp
în care au operat în buzunarele
călătorilor. Eu i-am atenţionat pe oameni
şi atunci hoţii iar m-au ameninţat. După
ce au coborât din 102 s-au urcat în
traseul 11, şoferul oprind să îi ia”, ne-a
povestit cu o lună în urmă pensionara.

În timp ce poliţiştii caută victima, hoţii
îşi văd, se pare, de treabă prin auto-
buze, golind în continuare buzunarele
călătorilor şi ameninţându-i pe martori.

ALINA COMºA

Vor fi
înfiinþate
poliþiile
sãteºti

Cât de curând vor fi înfiinţate
poliţiile săteşti, astfel încât în
comunele mari,  care au
arondate mai multe sate să fie
o linişte deplină. Comisarul-şef
Tache Bocănială, comandantul
Inspectoratului gălăţean de
Poli ţ ie, este convins că
înfiinţarea unor posturi de poliţie
la sate va duce la creşterea
siguranţei populaţiei: “Încercăm
înfiinţarea mai multor poliţii
săteşti, dar reuşita acţiunii
depinde şi de găsirea unor
spaţii. Trei localităţi vor deveni
comune, este vorba de
viitoarele comune Poiana,
Negrileşti (sat desprins din
Munteni) ş i  Rădeş t i ,  sat
desprins din comuna
Bălăbăneşti, aşa că şi aici vor
exista posturi de poliţie, dar şi
în sate aflate la depărtare de
posturile de poliţie din comune.
În acest fel suntem convinşi că
va creşte siguranţa populaţiei”.

Şeful inspectoratului speră
că va găsi înţelegere la primăriile
comunale pentru a pune la
dispoziţia poliţiştilor spaţii în care
să funcţioneze poliţiile săteşti.

A.C.D.

Poliþia vrea
sã se  retragã
din combinat

Pentru ca Poliţia SIDEX să fie
desfiinţată şi să îşi poată retrage forţele
de pe platforma ISPAT SIDEX este
necesar un ordin al  ministrului, a
precizat Tache Bocănială, şeful Inspec-
toratului gălăţean de Poliţie.

Cum platforma siderurgică este
privatizată, aflându-se în proprietatea
concernului indian LNM, şi cum paza
combinatului este deja asigurată de o
firmă privată de pază şi protecţie, nu
se  mai justifică prezenţa structurii Poliţia
SIDEX. Aceşti lucrători sunt plătiţi din
banii comunităţii şi nu pentru a asigura
paza unui obiectiv privat. În mod firesc
ar trebui, dacă situaţia ar continua, ca
şi în Şantierul Naval DAMEN - obiectiv
economic la fel de important - să existe,
de pildă, Poliţia DAMEN. Pe de altă parte,
atunci când se fură de pe platformă,
cam toate bubele se sparg în capul
poliţiştilor.

Comisarul-şef Tache Bocănială a
declarat că din punctul său de vedere
“ar trebui desfiinţate toate centrele de
colectare înfiinţate în preajma combi-
natului, deoarece acestea există doar
pentru a prelua marfă furată de la
diverşi”. Comandantul a precizat că
doar ordinul ministrului MAI ar putea
desfiinţa structura poliţiei de pe plat-
forma ISPAT SIDEX.

ALINA COMºA

Comisarul-şef Tache Bocănială,
comandantul poliţiei gălăţene, a dispus
ca ambii poliţişti care s-au remarcat,
fiecare în alt fel, să fie recompensaţi cu
suma de cinci milioane de lei fiecare,
bani pe care îi vor primi până la sfârşitul
acestei săptămâni.

Agentul Marian Munteanu a fost
rănit în timpul unei misiuni de noapte, pe
21 ianuarie, când a încercat să
oprească un hoţ de fier vechi. Scopul
misiunii era chiar acesta: de depistare
a hoţilor de fier vechi de pe platforma
ISPAT SIDEX. Presupusul hoţ, care se
afla cu o căruţă, nu a oprit la semnalele
poliţistului, aşa că agentul Munteanu a
încercat să se urce în atelaj pentru a-l
opri. Cel care conducea căruţa a mărit,
însă, viteza, poliţistul dezechilibrân-
du-se, iar roţile atelajului au trecut peste
picioarele sale. Agentul Marian Mun-

teanu, în vârstă de 39 de ani,  a fost
internat în spital, unde a suferit o
intervenţie chirurgicală, el urmând să
stea o vreme în ghips.

Un alt erou al inspectoratului este
agentul şef Ionel Chirvase, de la
postul de poliţie Vârlezi. Acesta, la
sfârşitul săptămânii trecute, când
viscolul a făcut ca zeci de persoane să
rămână înzăpezite, a salvat doi tineri
blocaţi într-un Tico. Chirvase i-a cărat
pe aceştia în spate, victimele viscolului
fiind degerate şi aflându-se în imposi-
bilitatea de a se deplasa. Poliţistul i-a
găzduit pe tineri chiar în locuinţa sa,
soţia acestuia acordându-le îngrijiri
medicale.

Conducerea poliţiei a considerat că
gestul poliţistului a fost în conformitate
cu  principiile actuale ale instituţiei: “Am
hotărât premierea celor doi cu câte cinci
milioane de lei. Sigur, fiecare şi-a făcut
datoria, dar prin recompensă încercăm
să stimulăm astfel de gesturi şi să
încurajăm lucrătorii să vină în sprijinul
comunităţii cu toate mijloacele pe care
le au”, a declarat Tache Bocănială, şeful
inspectoratului gălăţean de poliţie.

ALINA COMºA

MÂINE

Jonathan Scheele
viziteazã Galaþiul

sprijinirea sectorului IMM sau a
instituţiilor de învăţământ din judeţ.
Trebuie amintită şi înfiinţarea la
Galaţi, cu sprijin financiar din partea

Uniunii Europene, a unui Centru de
Informare Europeană.

C.LUCA
(din surse CJ)

Se cautã o victimã a hoþilor
de buzunare

Farmacista Olimpia Buzia
prevede noi cozi la medicamente

n Un bãtrân de 80 de ani a fost agresat
de un grup de hoþi de buzunare n Poliþia
cautã victima pentru a depune reclamaþie
n Deocamdatã, hoþii  sunt în libertate,
deºi au fost identificaþi n Ei  sunt
cunoscuþi pentru cã acþioneazã pe traseul
Spitalul Judeþean - Palatul Telefoanelor n
De cele mai multe ori victimele acestor
hoþi nu se mai duc la poliþie pentru a
sesiza cã au fost furate

Judeţului Galaţi, telefon 0236470009,
fax 0236470264.

Obiectivul general al proiectului îl
reprezintă sensibilizarea opiniei publice
din judeţul Galaţi asupra integrării
europene şi asupra procesului de
extindere a Uniunii Europene.

Proiectul va avea un impact semni-
ficativ pe plan local, implementarea sa
asigurând facilitarea accesului la
informaţii pe teme privind Uniunea
Europeană pentru membrii grupurilor
ţintă precum şi crearea unei surse
constante de informaţie europeană
actuală, completă, corectă şi obiectiv
prezentată.

O nouã abordare a informãrii
europene la Galaþi -
Consiliul Judeþului Galaþi
lanseazã proiectul
“CENTRU DE INFORMARE
EUROPEANÃ ÎN JUDEÞUL GALAÞI”

Primã pentru poliþiºti
n Câte cinci  milioane pentru
Munteanu ºi Chirvase

Bani pentru
“termopane” la
maternitate
În cursul anului trecut, în baza

Programului Naţional de Sănătate
numărul 3 destinat mamei şi copilului,
maternităţii Spitalului de Urgenţă i-a fost
alocată suma de 790 de milioane lei,
destinată reabilitării infrastructurii sau,
în funcţie de necesităţi, dotării cu
aparatură medicală. Lipsa normelor
pentru utilizarea acestor bani a făcut
imposibilă cheltuirea lor până aproape
de finele anului, când, pentru a nu fi
returnaţi şi deci pierduţi, directorul DJSP,
conf. dr. Aurel Nechita, a solicitat
ministerului o aprobare expresă pentru
a-i folosi. O dată obţinută, aceasta a
permis rezolvarea uneia dintre marile
probleme ale Blocului de Naşteri şi
secţiei Obstetrică fiziologică de la
Spitalul de Urgenţă - frigul. Deoarece
vechea tâmplărie de lemn din saloane
şi sălile de naştere îşi pierduse de mult
etanşeitatea, aceste încăperi nu mai
puteau fi încălzite corespunzător astfel
că iarna, gravidele, lehuzele şi nou-
născuţii erau înghesuiţi în saloanele
dotate cu cele câteva calorifere
electrice, mult prea puţine...

De câteva zile, la secţia Obstetrică
fiziologică, se montează tâmplărie de
aluminiu cu geam termopan la toate
ferestrele. Firma care şi-a adjudecat
lucrarea s-a angajat să finalizeze astă-
seară montarea la Obstetrică  şi a
început deja să lucreze şi la Blocul de
Naşteri.

Decizie de
suspendare a
activitãþii ºi amenzi
Până aici toate bune şi frumoase,

cel puţin din punctul de vedere al
îmbunătăţirii condiţiilor din maternitate.
Nu însă şi din punctul de vedere al
directorului adjunct al DJSP pe probleme
de medicină preventivă, dr. Mihaela
Debita şi al dr. Emil Popa, şeful Inspecţiei
Sanitare, în opinia cărora este inac-
ceptabil ca lucrările de amenajare să
se realizeze în paralel cu activitatea
maternităţii.

“Era obligatoriu ca Biroul Avizări din
cadrul direcţiei să fie anunţat despre
această lucrare şi să se solicite aviz
pentru realizarea ei. Orice modificare
de structură şi funcţionalitate trebuie
avizată mai ales că ea priveşte o
maternitate.”

Având însă în vedere “cazul”
maternităţii de la Ploieşti, Direcţia de
Medicină Preventivă a considerat că
prezenţa meşterilor în maternitate,
indiferent cât de atent ar lucra, constituie
un factor de risc pentru nou-născuţi,
lehuze şi gravide.

Luni, la ora 15.30, inspectorii ISS au
descins în secţia Obstetrică fiziologică
şi la Blocul de Naşteri şi au emis o deci-
zie de suspendare temporară a activi-
tăţii Maternităţii judeţene. “Se lucra în
paralel şi la Blocul de Naşteri şi la Obste-
trică fără a exista spaţii-alternativă. O

lehuză se afla în aceeaşi încăpere cu o
gravidă, ceea ce nu-i admis.”

Potrivit dlui dr. Popa, decizia a fost
luată pentru evitarea riscurilor şi nu
pentru că s-ar fi constatat consecinţe
nedorite, probele de sanitaţie şi
sterilizare ridicate dovedindu-se fără
probleme: “Pentru înlăturarea oricărui
factor de risc potenţial, Comitetul tehnic
de conducere al DJSP a decis suspen-
darea temporară a activităţii la Mater-
nitatea judeţeană şi dirijarea gravidelor
către Maternitatea municipală, pentru
naşterile fiziologice. Cazurile care ţin
de patologia obstetricală vor rămâne la
Spitalul de Urgenţă, dar în alte spaţii,
special destinate, de la Blocul operator.
Înainte de a lua această decizie a fost
inspectată Maternitatea «Buna Ves-
tire», care, după reparaţii, arată foarte
bine şi dispune de condiţii excelente.
Pentru faptul că lucrarea s-a început
fără avizul Medicinei Preventive vor fi
aplicate sancţiuni Spitalului de Urgenţă
şi probabil  şi şefului secţiei Obstetrică
fiziologică şi celui al secţiei Neo-
natologie”, a afirmat dr. Popa.

În replică, dl dr. Cosma Ţapliuc, şeful
secţiei Obstetrică fiziologică declară:
“Am anunţat în scris conducerea
spitalului şi telefonic conducerea
Direcţiei de Medicină Preventivă, despre
începerea lucrărilor. Ar fi fost curată
inconştienţă să nu procedez aşa.
Mi-aş fi asumat un risc imens. Ba chiar
am propus în scris închiderea tempo-
rară a maternităţii. Până la primirea
răspunsurilor, am fost luaţi pe nepre-
gătite de sosirea muncitorilor care s-au
apucat de treabă, dar am luat măsuri
pentru ca să nu se lucreze în apropie-
rea gravidelor şi să nu incomodeze
activitatea. Acum sunt informat că atât
eu  cât şi colega mea, dna dr. Mitrea,
vom fi amendaţi cu 20 de milioane de lei
pentru că ne-am făcut datoria.”

Maternitatea
municipalã,
din nou salvatoare
În opinia directorului general al DJSP,

conf. dr. Aurel Nechita, faptul că există
o alternativă pentru a asigura conti-
nuitatea activităţii Maternităţii judeţene
confirmă necesitatea existenţei unei a
doua maternităţi la Galaţi, atât ca supapă
epidemiologică, cât şi ca unitate de
rezervă în situaţii care nu ţin de forţa
majoră, precum cea din prezent.

“Am discutat cu dr. Cosma Ţapliuc,
şeful secţiei Obstetrică fiziologică şi
metodolog judeţean pe obstetrică-
ginecologie, şi cu dna dr. Mitrea, şeful
secţiei Neonatologie, şi am pus la punct
toate detaliile pentru ca mutarea
activităţii la Maternitatea municipală să
se facă în cele mai bune condiţii. Vor fi
transferate câteva asistente şi pe
parcurs vom vedea ce mai este necesar
astfel încât la Galaţi, unde nu am avut
niciodată vreo problemă în maternităţi,
să nu avem nici cu ocazia reparaţiilor
de la judeţean”, a mai precizat dr.
Nechita.

MARIUS MOTOTOLEA

Maternitatea judeþeanã
se mutã la...
Maternitatea municipalã
n Inspecþia Sanitarã i-a suspendat
temporar activitatea pentru efectuarea
unor lucrãri de reparaþii n ªi a sancþionat
contravenþional Spitalul de Urgenþã
pentru cã nu a solicitat aviz sanitar
necesar lucrãrilor n ªeful secþiei
Obstetricã fiziologicã, dr. Cosma Þapliuc,
contestã temeiul sancþiunii

Vizitã oficialã
Galaţiul va primi mâine vizita celui mai înalt reprezentant al

Delegaţiei Comisiei Europene în România, Jonathan Scheele.

Demascare
Doi gălăţeni au fost demascaţi de poliţişti la trei luni după ce aceştia au înscenat

un furt dintr-o casă de amanet.
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C.N. ADMINISTRAÞIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAÞI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ªI SERVICII PUBLICE

SITUAÞIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL
GALAÞI LA DATA DE 27 ianuarie 2004

SOCIETATE TRANZACŢII CANTITATE MEDIU ÎNCHIDERE TOTAL VARIAŢIE
INTFOR 1 727 9,000 9,000.00 6,543,000 0
PORT BAZINUL NOU 1 79 32,000 32,000.00 2,528,000 0
TREFO 1 120 16,500 16,500.00 1,980,000 -2.94

Valute în cont Curs lei
1 franc elveţian 26.028
1 EURO 40.810
1 liră sterlină 59.068
1 leu moldovenesc 2.463
1 dolar SUA 32.700
1 g aur 424.911

Rubricã realizatã
de

D. C. PREDESCU
din surse

MEDIAFAX

RUBRICA FINANCIARÃ
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Dana Port Numele Navei Pavilion Cargoplan Operat. Tip Marfă Destinaţie Data Şi Ora Sosirii/Plecării
5 Mineralier Aura Cambodgia 2500 t Î laminate Turcia 20.01-14
15 Ambarc.apă Mikail Mushfig Azerbadjan 4000 t Î soia Spania 17.01-14
23 Docuri Gulfem Kalkavan Turcia 3200 t Î laminate Turcia 21.01-17
24 Docuri Haci Abdulah Tomba Turcia 3000 t Î laminate Turcia 18.01-18
28 Docuri BBC Bornholm Slovacia -         montaj suprastructură 25.01-15
46 Bazinul Nou Kerem Ayanoglu Turcia 3400 t Î laminate Turcia 18.01-18
47 Bazinul Nou Volodimir Saveliev Ucraina 3250 t Î laminate Beligia 19.01-09
48 Bazinul Nou Ataman Platov Rusia 4000 t Î laminate Italia 20.01-19
50 Bazinul Nou Ravanda Turcia 2700 t Î laminate Turcia 20.01-19
R Aşteaptă plecare Omer Faruk Turcia 2820 t Î laminate Turcia 19.01-18
R Aşteaptă plecare Viktor Khara Ucraina 3000 t Î laminate Italia 18.01-15
R Aşteaptă înc. Yeni Yapan Turcia 3030 t Î laminate Turcia 22.01-16
R Aşteaptă înc. Fahri Eksioglu 2 Turcia 1950 t Î sulfat amoniu Turcia 26.01-19

Uniunea Europeană, Parlamentul
European, Comisia Europeană, aquis
comunitar, sunt numai câţiva termeni
care ne-au intrat de  câţiva ani în
vocabular. Dacă stăm să ne gândim
că în 2007 toţi aceşti termeni vor face
parte (sperăm noi) cu adevărat din
via ţa noastră ,  ar t rebui să  ne
familiarizăm cu ei şi să încercăm să
facem distincţie între aceştia. Astăzi
vom prezenta pe scurt care sunt
organismele principale care
funcţionează în cadrul Uniunii
Europene şi ce atribuţii au ele,
pentru ca într-un articol viitor să
prezentăm date despre viitoarea
Constituţie Europeană. Precizăm că
informaţiile provin dintr-o broşură
editată  de că t re Par lamentul
European şi Comisia Europeană, sub
titlul “Obiectiv - o Constituţie pentru
Europa”.  Broşura urmă reş te
popularizarea proiectului Constituţiei
Europene, lege organică ce va
redimensiona structura Uniunii
Europene. “Obiectivul nostru este ca
la alegerile Parlamentului European
din 6 iunie a.c., cetăţenii să se
prezinte la urne cu o imagine clară a
noii arhitecturi a Uniunii Europene”,
se arată  în broşură .  Date
suplimentare puteţi găsi pe Internet,
la adresa http: / /europa.eu. int /
luxembourg/

Puþinã istorie
Pentru început, iată câteva date

despre Uniunea Europeană. Încă de
la constituire, UE s-a organizat în baza
unor tratate semnate, precum cel de
la Paris, din 1951, care a creat Comu-
nitatea Economică a Cărbunelui şi
Oţelului (CECA) sau tratatul semnat la
Roma, în 1957, care a creat
Comunitatea Economică Europeană
(CEE). De-a lungul timpului au fost
încheiate alte tratate care au
reglementat diverse probleme,
precum tratatul de la Maastrich,  din
1992, când UE a introdus moneda
unică. În luna decembrie a anului 2000,
la Nisa, conducătorii statelor şi
guvernelor membre UE au hotărât că
trebuie începute nişte discuţii foarte
serioase privind viitorul Uniunii. Ca
urmare a acestui lucru, pe 15
decembrie 2001, în Belgia, s-a
adoptat Declaraţia asupra viitorului
UE, având ca punct de plecare
elaborarea unei Constituţii pentru
Europa. Pentru ca procesul legislativ
să f ie transparent, la proiectul
Constituţiei nu au participat - ca până
atunci - numai diploma ţ i  ş i
reprezentanţi de guverne, ci s-a
înfiinţat o Convenţie, cu o structură
lărgită de membri. După 16 luni de
dezbateri, Convenţia şi-a terminat
lucrările pe 10 iulie 2003, proiectul
Constituţiei europene fiind remis pe
18 iulie 2003, la Roma, preşedintelui
Consiliului European.

Principalele
structuri
În UE funcţionează mai multe

structuri, dintre care cele mai importante
sunt: Parlamentul European, Consi-
liul European, Consiliul Miniştrilor,
Comisia Europeană şi Curtea de
Justiţie.  Cele mai dese confuzii se
fac între Consiliul şi Comisia Europeană
şi între Parlamentul European şi Consiliu.
Parlamentul European este o structură
care are funcţii legislative (aprobă legi),
bugetare şi de control. Parlamentul
European reprezintă cetăţenii din
statele membre UE, din fiecare ţară fiind
trimişi mai mulţi deputaţi. Deputaţii
europeni sunt aleşi prin sufragiu
universal, pentru un mandat de cinci
ani. În prezent, în Parlamentul European
activează 626 de deputaţi. După
aderarea celor zece state, preconizată
pentru acest an (Polonia, Cehia,
Ungaria, Slovacia, Lituania, Letonia,
Slovenia, Estonia, Cipru şi Malta),
numărul deputaţilor se va extinde la 732.
Proiectul Constituţiei europene prevede
păstrarea acestui număr în perioada
2004-2009, iar din 2009 numărul maxim
de deputaţi va fi 736 (fiecare stat
membru UE având cel puţin patru
deputaţi). În fine, Parlamentul European
exercită controlul politic asupra Comisiei
Europene. Consiliul European este
compus din şefii de stat sau de guvern
ai statelor membre UE, dintr-un preşe-
dinte şi din preşedintele Comisiei
Europene. Consiliul European nu elabo-
rează legi şi este prezidat de un stat
membru UE care, timp de şase luni,
deţine preşedinţia UE. Consiliul de
Miniştri este compus din reprezen-
tanţii guvernelor statelor membre UE
(miniştri) şi împreună cu Parlamentul Eu-
ropean are funcţii legislative şi bugetare.
În fine, Comisia Europeană este un
organism creat pentru a reprezenta
interesul european comun al tuturor
statelor membre UE. Comisia Europeană
este motorul integrării, motiv pentru care
şi în România zilelor noastre are un rol
extrem de important. Comisia propune
legi în Parlamentul European. De ase-
menea, girează programele comunitare,
monitorizează aplicarea deciziilor luate
şi răspunde de acestea în faţa Parla-
mentului European. Pe plan extern,
Comisia Europeană reprezintă inte-
resele UE şi conduce negocierile
internaţionale, precum cele din cadrul
Organizaţiei Mondiale a Comerţului. În
prezent, Comisia Europeană are 20 de
membri, Constituţia europeană prevă-
zând extinderea la 25. Ultimul (dar nu
cel din urmă) organism este  Curtea
de Justiţie. Aceasta se ocupă de
rezolvarea mai multor tipuri de litigii
apărute între statele UE, între UE şi alte
state membre UE, între instituţii şi între
diverse organisme şi UE.

(Va urma)
MARIA MÃNDIÞÃ

LA
INSPECTORATUL
TERITORIAL
DE MUNCÃ
Aproape
1.000 de petiþii
într-un an

2003 a fost pentru Inspectoratul
Teritorial de Muncă Galaţi un an plin
şi din punctul de vedere al petiţiilor.
S-au înregistrat nu mai puţin de 909
reclamaţii dintre care 878 în
domeniul relaţiilor de muncă şi 31 în
domeniul securităţii şi sănătăţii în
muncă. Au fost soluţionate 880,
celelalte 29 fiind în curs de cer-
cetare, aflându-se în termenul legal
de soluţionare. Majoritatea recla-
maţiilor au venit din partea per-
soanelor fizice (510). 434 au fost
soluţionate în favoarea petentului,
dar şi mai multe - 475 - au primit un
răspuns nefavorabil.

Carmen Corodeanu, purtătorul
de cuvânt al ITM, ne-a spus că
principalele probleme sesizate de
persoanele fizice au fost munca
fără forme legale de angajare, lipsa
dovezilor de plată a salariilor,
nedepunerea actelor de încetare a
activităţii, neacordarea concediului
de odihnă ori a drepturilor salariale,
neachitarea indemnizaţiilor pentru
concediul medical ori pentru creş-
terea copilului până la doi ani, timp
normal de lucru peste opt ore şi
neplata acestuia, munca în timpul
nopţii. “Comparativ cu semestrul al
doilea din anul 2002, de când
funcţionează acest compartiment,
numărul petiţiilor a crescut, dovadă
că activitatea noastră e din ce în ce
mai cunoscută,” a mai adăugat
Carmen Corodeanu.

Că munca în acest domeniu nu
e deloc uşoară ne-a confirmat şi
inspectorul şef al ITM, Ionel Petrea:
“De foate multe ori este foarte greu
să soluţionăm aceste petiţii pentru
că ajung la noi foarte târziu, după
ce angajatorul fuge, se ascunde
sau dă faliment”.

PETRICA PAÞILEA

Valent in Gheorghe  es te
subinginer de construcţii navale,
lucrează de 20 de ani în Şantierul
Naval, iar din 1992 este lider de
s ind icat .  Are t re i  mandate
consecutive, dar nu s-a hotărât
dacă anul acesta va mai candida
pentru încă unul.

- Cât de mare e sindicatul din
DAMEN?

- Actualmente avem 2.300 de
mebri, din 3.200 de salariaţi.

- E mult, e puţin?
- Părerea mea e că e procentul

normal. Dacă ne uităm prin ţările la
nivelul cărora tindem să ajungem,
procentul sindicalizării este chiar
mai mic decât la noi.

- Cum e în şantier?
- Acceptabil. Nu-i bine, nu-i rău,

acceptabil. Răul provine din alte
părţi. Sunt societăţi care nu produc
cum producem noi şi totuşi bani iau
mai mulţi. E vorba de regii autonome
şi alte societăţi mai privilegiate, unde
investitorilor li s-au dat facilităţi mai
mari etc.

- Şi la şantier investitorul nu
a avut  parte de aceleaş i
facilităţi?

- De absolut nici una, poate cu
excepţia preţului la care a cumpărat
ac ţ iun i le  ş i  care a fost  mai
acceptabil. Dar alte scutiri, cum s-a
întâmplat la Piteşti şi chiar la Galaţi
cu SIDEX, nu a primit.

- Cum staţi cu comenzile?
- Acceptabil.
- Ăsta e cuvântul care vă place

cel mai mult...
- Avem încărcare anul acesta,

până la sfârşitul anului la capacitate
maximă, dar, ca peste tot, sunt
posibi l i tăţ i  de semnare de noi
comenzi, scrisori de intenţie, deci
bănuim că vor mai apărea contracte.
Dar industria navală e una aparte,
mai sunt vârfuri de sarcină, mai sunt
goluri...

-  Crede ţ i  că  are vi i tor
industria navală  din Galaţ i?
Pentru că  de 14 ani  n-am
construit  nimic pentru f lota
românească...

- Eu cred că cel puţin la noi,
pentru câţ iva ani buni de-acum
încolo, vor fi comenzi şi şantierul va
fi pe picioarele lui. Asta pentru că
noi lucrăm totuşi competitiv, din toate
punctele de vedere: calitativ, al
preţului.

- Cum staţi cu navele?
- Majoritatea se află  la gata, cu

probele de mare făcute. Construim
absolut toate tipurile de nave, în
ultima perioadă cele mai mari fiind

cele de 10.000 de tone. Toate
comenzile sunt din străinătate, doar
una a fost pentru un beneficiar
intern.

-  Pentru că  e  un subiect
sindical important, spuneţi-ne
cum staţi cu protecţia muncii.
Anul trecut, Şantierul Naval a
avut cele mai multe accidente
de muncă. Pentru prima dată în
istorie a depăşit SIDEX, negativ
vorbind.  Cum vă  expl ica ţ i
această situaţie?

- Eu spun că suntem pe o pantă
ascendentă  ş i  pe partea asta.
Motivaţia constă în mediul industrial
foarte agresiv în care lucrăm. Cine
e responsabil e greu de spus, dar
justificarea asta este: construcţiile
navale sunt  o  muncă  grea ş i
per icu loasă .  De aceea,  în
străinătate, mai bine de 60% dintre
capacităţile de construcţii navale
s-au închis.

- Şi unde se construieşte, în
lumea a treia?

- Eu aş zice că în lumea noastră.
Centrul de construcţii navale s-a
deplasat pe Europa de Est, pe Asia.

- Ne bucurăm pentru asta?
- Pe de o parte da, fiindcă avem

locuri de muncă, pe de alta, nu. Eu
cred că  în  v i i toru l  nu foar te
îndepărtat vom ajunge şi noi ca
polonezi i  să  lăsăm deopar te
construcţia navală, ştiţi bine ce s-a
întâmplat în Polonia. În momentul
când, vrând, nevrând, ne vom
apropia ca nivel de salarizare şi venit
intern de Europa, atunci probabil
centrul construcţiilor navale se va
muta probabil în Africa de Vest sau
Centrală.

-  Care e salariul minim în
şantier?

- Undeva la 120 de euro. Avem
salariile în euro, plătibile la cursul din
15 ale fiecărei luni. Eu cred că e mai
avantajos decât în lei.

-  Am în ţeles că  negocia ţ i
contractul colectiv de muncă.
Cum merge?

- Greu. Dar ne apropiem de final.
Probabil astăzi vom finaliza. Nu e o
creştere spectaculoasă, dar e o
creştere: probabil vom finaliza
negocierile cu 3% de la 1 ianuarie,
3,5% cu 1 iulie şi o majorare cu 10
euro a primei de vacanţă, care era,
pentru vechime maximă, 57 de euro.

- Şi totuşi, ce înseamnă greu
în negocierea CCM?

-  Am fost  pe punctu l  de a
deschide conflictul de muncă. Am
negociat, practic, pe muchie de cuţit.
Am stat, am analizat, ne-am bătut

capul. Eu cel puţin, care sunt în
mişcarea sindicală din ’90 şi lider din
’92 am văzut că toate societăţile
care au luat-o pe panta grevelor au
sfârşit prost. Nu şi-au mai revenit,
precum Progresul Brăila. Poţi să te
bucuri  de un procent, două  la
salar iu, dar să  ş i  p ierzi ,  dacă
societatea pierde contracte din
cauza instabilităţii interne. Aşa că e
b ine să  a leg i  ca lea cea mai
înţeleaptă, după ce ai cumpănit bine.
Dacă e să analizăm anul trecut şi ce
se întâmplă  acum, ajungem la
concluzia că situaţia e acceptabilă.
Anul trecut, în afară de faptul că am
trecut de la dolar la euro cu aceeaşi
sumă, am mai avut o creştere de
salariu la 1 ianuarie cu 12%, la 1
noiembrie de 3%. Puse una peste
alta, înseamnă peste 10% la salariul
în euro pe an. Pentru România, e bine.

-  Crede ţ i  că  s-a schimbat
ceva în relaţia cu administraţia,
după ce a venit patronul?

-  Da,  ev ident .  Invest i toru l
occidental cunoaşte bine regulile
economiei de piaţă. De aceea am
avut probleme la negocierile din anul
acesta, pentru că oferta de forţă de
muncă este mare. Patronul ştie că la
salariul pe care-l oferă mulţi ar veni
să muncească, în ciuda condiţiilor
v i t rege.  Rolu l  nost ru este să
încercăm să obţinem undeva spre
maxim, dar oricine investeşte vrea
un profit. Lupta se duce pentru ca
şi profitul să fie rezonabil, dar şi
salariile noastre. Ne aduce greutăţi
mari comparaţia cu alte societăţi.
Alte probleme sunt cele referitoare
la  şomaj .  Au fost  ş i  la  no i

disponibilizări, nu foarte multe, dar
au fos t .  100,  100 ş i  ceva de
persoane la o disponibilizare şi în
mod automat cel care pleacă în
şomaj se compară cu cel plecat cu
100 milioane şi doi ani de plăţi
compensatori i .  Se ajunge la o
situaţ ie paradoxală: cel ce stă
acasă câştigă mai mult decât cel ce
lucrează la noi în condiţii uneori
inumane. În lupta cu patronul mai
câştigi, dar în lupta cu guvernul nu
ai nici o şansă: impozite mari, din
10 milioane iei doar 6!

-  Cum sunt condi ţ i i le  de
muncă, echipamentele?

- S-au mai îmbunătăţit, ar fi păcat
să spunem că nu. E loc şi de mai
bine, dar asta e.

- Cum caracterizaţi mişcarea
sindicală gălăţeană?

- Destul de slab s-a mişcat. Încă
nu avem cultură  s indicală ,  nu
realizăm că suntem o forţă. De fapt,
ăsta a şi fost interesul patronatelor
şi guvernului, de a slăbi mişcarea
sindicală. E şi logic. Mai puţin logic
este că oamenii s-au lăsat prinşi în
această capcană, ceea ce nu-i bine
deloc. Nu vreau să ajungem în
situaţia să desfiinţăm sindicatele şi
să le formăm apoi cum s-a întâmplat
în America, aşa cu împuşcături.

AUREL STANCU
Foto:

SORIN PANÃ

Purtătorul de cuvânt al PNŢCD Galaţi,
dna Mirela Praisler, a făcut public o serie
de soluţii propuse de ţărănişti privind
rezolvarea problemei medicamentelor.
Cum ar fi: “optimizarea bazei de
colectare” - achitarea asigurărilor de
sănătate personal şi nu prin angajator
(model fiind plata impozitelor locale) n
Fondul colectat să rămână integral în
folosul comunităţii de contribuabil n
Apariţia de asigurări alternative,
această contribuţie să nu fie obligatoriu
de plătit la fondul de stat, ci în întregime
la un fond privat n De asemenea, celor
care nu au beneficiat un an de servicii
de sănătate, medicamente sau spita-
lizare, să li se micşoreze contribuţia în
anul următor n  Se cere şi desfiinţarea
“sistemului discriminatoriu de con-
tractare dintre Casa de Sănătate şi
farmacii”, cumpărătorul urmând să
decidă ce şi de unde va cumpăra.

“Oficializarea
mitei”
la medicamente
Dna Praisler a făcut public şi un

protest “împotriva oficializării mitei”:
adică propunerea Ministerului Sănătăţii
ca şase la sută din adaosul comercial

al farmaciilor să fie virat obligatoriu
caselor de asigurări pentru sănătate,
dacă şi casele vor deconta în 15 zile de
la depunerea facturii costul  unui număr
de patru tipuri de medicamente, ad-
ministrate în cadrul unor programe
naţionale de sănătate. Până acum, a
observat purtătorul de cuvânt, au fost
considerate cazuri penale aprobarea
preferenţială, de către persoane fizice,
numai a unor bunuri şi servicii. “Când e
vorba însă de instituţii oficiale care cer
acest procent, este altceva, se spune
că sunt «politici economice». În fond,
nu este acelaşi lucru?”  Dna Praisler
susţine că este vorba de un început
periculos, un fel de punere a piciorului
în uşă, şi că se foloseşte manipularea:
“o mică concesie atrage alta majoră!”.

PNÞCD:
Electrocentrale
trebuia preluat
de municipiu
“Am trăit s-o vedem şi pe aceasta!”

- a criticat ţărănistul Toader Munteanu,
cadru didactic la Universitatea
“Dunărea de Jos”, care a declarat că
soluţia de privatizare aleasă pentru
Electrocentrale Galaţi nu este bună.

Profesorul crede că producătorul de
energie electrică şi agent termic trebuia
preluat de Consiliul Local Galaţi.
Actualul primar “ar fi intrat în istoria
Galaţiului dacă făcea gestul celălalt”.
Electrocentrale nu are datorii la stat,
s-a adunat, e drept, “o sumă
fabuloasă”, dar aceasta  datorită
penalităţilor la datoriile pe care
APATERM le are către acesta.

PSD a “confiscat”
vizita
principelui Radu
Vizita principelui Radu la Galaţi este

văzută de ţărăniştii gălăţeni drept o
firească şi benefică colaborare între
autorităţi şi casa regală, dar aceştia
susţin că acţiunea a fost “confiscată”
de autorităţi. Ele  nu au anunţat PNŢCD
Galaţi în legătură cu această vizită,
deşi partidul a susţinut şi susţine
monarhia (Guvernul Ciorbea a acordat
cetăţenie regelui Mihai I), s-au plâns
reprezentanţii filialei. Ei  consideră că
şi titulatura “de Hohenzolern”, insuflată
probabil de cineva din afara casei
regale, nu este cea potrivită, ci acea
de “prinţ consort”.

VICTOR CILINCÃ

Ce probleme
are PUR?

Potrivit afirmaţiilor vicepreşedintelui
PUR Galaţi, Roman Apostol Picu,
nominalizarea din partea PSD a lui
Dumitru Nicolae drept  candidat la
funcţia de primar a creat probleme mari
în rândul umaniştilor. La doar o zi după
anunţul PSD, la PUR Galaţi s-au
prezentat nu mai puţin de 236 de
cetăţeni care doreau să se înscrie în
partid. Problema umaniştilor a fost cu
atât mai mare - susţine vicepreşedintele
PUR Galaţi - cu cât “noi suntem obişnuiţi
să discutăm cu fiecare om în parte”,
însă din cauza aglomeraţiei, lucrurile
s-au precipitat. Domnul Picu a mai spus
că în prezent, la sediul PUR sunt 1.000
de carnete de partid ce urmează să fie
ridicate de cetăţenii care şi-au depus
adeziunea. Şi pentru a fi mai elocvenţi,
umaniştii au organizat ieri conferinţa de
presă cu masa plină de adeziuni -
imagine ce seamănă izbitor cu cea a
campaniei electorale din 2000, de la
ApR... Referindu-se la nominalizarea lui
Dumitru Nicolae, vicepreşedintele PUR
Galaţi a declarat: “Noi ne-am fi aşteptat
ca PSD  să spună <<uite, am greşit cu
ăsta (primarul - n.a.), avem pe altcineva,
îl prezentăm, îl cosmeticizăm (sic!), îl
dăm cu ruj pe buze>>, dar nu s-a
întâmplat aşa”.

MARIA MÃNDIÞÃ

Biroul
de Credit -
în panã
de organizare
n Bãncile nu au
cãzut încã de
acord asupra
modului de lucru

Deşi în decembrie anul trecut 24
de bănci comerciale au semnat
actul constitutiv al Biroului de Credit,
acesta nu are perspective prea
bune de funcţionare pentru anul
2004. Cel puţin aşa susţine direc-
torul general adjunct al ING Bank,
Mişu Negriţoiu, conform unei ştiri
Mediafax de la începutul săptămânii.
Motivul disfuncţionalităţii momenta-
ne a Biroului pare să fie incapa-
citatea băncilor de a se pune de
acord cu privire la modul de funcţio-
nare a acestei structuri, deşi toată
lumea este de acord că aceasta e
necesară. De fapt, chiar băncile au
conştientizat, anul trecut, nece-
sitatea înfiinţării Biroului, datorită
riscului de a nu-şi recupera banii
atunci când clienţii de credite
contractau în paralel credite şi la
alte bănci. Guvernatorul BNR,
Mugur Isărescu, declarase, tot la
finalul anului trecut, că în cazul în
care Biroul de credit nu este
organizat rapid, banca centrală se
va implica în mod direct  în problemă.
Rămâne de văzut, în aceste con-
diţii, cum vor evolua lucrurile.

A. SPÂNU TUDOR

Aşteptăm de 14 ani ca oraşul Galaţi
să arate ca un oraş european, modern,
în care cetăţenii să poată trăi civilizat.
Din păcate, Primăria acestui oraş,
cârmuită în toată această perioadă de
primari de stânga, nu a fost în stare să
gestioneze banala problemă a câinilor
vagabonzi.

Nu am fi readus în discuţie acest
subiect dacă nu am fi primit dese
sesizări de la cetăţenii oraşului şi dacă
nu am fi fost în directă legătură cu o
situaţie care ne-a revoltat şi ne-a
panicat în egală măsură. O elevă de la
un liceu a fost atacată în  drum spre
şcoală de patru câini. La spitalele la
care s-a prezentat nu exista nici urmă
de vaccin antirabic, iar medicii au ridicat
neputincioşi din umeri acordând ca
prim-ajutor o biată injecţie antitenatos
şi inutilul sfat de a urmări câinii
vagabonzi, lucru imposibil de realizat.

Să încercăm să ne punem în situaţia
părinţilor acelui copil. Nu ne-am simţi
deloc bine.

Plătim taxe şi impozite de nu mai ştim
câte. Pentru asta ar trebui să ni se
asigure securitate, linişte, curăţenie. Nu
avem nimic din toate acestea.

Copiii noştri sunt permanent
ameninţaţi în drum spre şcoală, în
parcuri, în puţinele şi amărâtele spaţii
de joacă, de prezenţa câinilor
vagabonzi care ar fi trebuit să fie duşi
de mult timp în adăposturi. Din păcate
toate programele destinate acestui
scop au rămas nefinalizate din cauza
finanţării incoerente, a dezinteresului,
a mentalităţii că se poate trăi oricum şi
că românul s-a învăţat să treacă cu
vederea şi să nu fie pretenţios.

Primăria nu manifestă grijă nici pentru
animale, nici pentru oameni. Câinii sunt
mizeri, bolnavi, răscolesc gunoaiele, fac
murdărie pe trotuare şi mai ales sunt
periculoşi. Oamenii sunt obligaţi să
trăiască în insecuritate, să suporte
zgomotul, lipsa de curăţenie şi să
accepte indiferenţa celor care şi-au
asumat sarcina gospodăririi oraşului.
Facem public, încă o dată, semnalul de
alarmă pe care îl tragem astăzi în
legătură cu maniera jalnică în care este
gestionată această problemă în
municipiul nostru de către cei care
ne-au minţit de prea multe ori că vom
trăi într-un oraş civilizat.

PNL - GALAÞI

În vizitã prin Uniunea
Europeanã (I)

TRIBUNA POLITICÃ
Câinii vagabonzi,
o altã restanþã a Primãriei

PUNCTE DE VEDERE

Propuneri PNÞCD la criza
farmaciilor

n “Nu e nici bine, nici rãu, ci acceptabil”,
declarã Valentin Gheorghe, liderul
sindicatului din ªantierul Naval

LA DAMEN GALAÞI

E loc de mai bine

Realism
"Cei care au luat-o pe panta grevelor au pierdut din credibilitate..."

(Valentin Gheorghe)

Termeni
Uniunea Europeană, Parlamentul European, Comisia Europeană, aquis comunitar,

sunt numai câţiva termeni care ne-au intrat de  câţiva ani în vocabular.
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După scandalul iscat la Teatrul de
Păpuşi “Gulliver” în urma turneului din
Italia, a venit rândul Teatrului Muzical
“Nae Leonard” să intre în vizorul presei.
Motivul îl constituie nemulţumirile unora
dintre salariaţii teatrului  cu privire la
plata orelor suplimentare, la participarea
selectivă a angajaţilor la turneele
teatrului în străinătate, în condiţiile în
care se apelează la colaboratori de la
Constanţa, Iaşi şi Botoşani - nemulţumiri
care l-au determinat pe liderul de
sindicat, actorul Paul Buţa, să le apere
cauza sindicaliştilor în faţa directorului
instituţiei, Florin Melinte.  Întrucât ziarul
“Viaţa liberă” nu agreează scandalul de
dragul scandalului şi nici jumătăţile de
adevăr, la invitaţia noastră, cei doi au
acceptat să vină la redacţie şi să
discute faţă în faţă, punctual.

Declaraþii
preliminare
“De la început precizez că, din

punctul meu de vedere, în teatru nu este
o situaţie tensionată” a spus Florin
Melinte. “Există doar anumiţi oameni care
tensionează situaţia, ei de regulă sunt
aceiaşi - e vorba de câţiva
angajaţi-problemă”, a mai adăugat
directorul.

La rândul său, Paul Buţa a făcut
precizarea că personal nu are nimic să
îi reproşeze directorului: “Nu e vorba de
a mă duce şi a reclama eu  conducerea
instituţiei, ştiu că rufele se spală în familie
şi chiar îmi doresc acest lucru.  Domnul
Melinte nu mi-a făcut niciodată vreun rău
aşa că personal nu am ce să-i reproşez.
Singura mea dorinţă este să-l ajut. Însă,
în calitatea mea de lider de sindicat, când
oamenii care fac parte din sindicat vin şi
reclamă nişte  lucruri eu, care am datoria
să-i apăr,  ce pot să fac?  Îl voi susţine
pe Florin Melinte ca director până voi
pune mâinile pe piept, dar ceea ce îi cer
este doar respectarea legii”, a spus Paul
Buţa, amintindu-i directorului că, în urmă
cu 10 ani, era de partea cealaltă a
baricadei, în postura de lider de sindicat
şi că nu ar trebui să uite acest lucru.

Primul nod al
discordiei - orele
suplimentare
Cu privire la acordarea drepturilor

salariale pentru orele suplimentare,
Florin Melinte a spus: “Marea dispută
este pe subiectul: de ce unii au primit şi
alţii nu au primit plată compensatorie
pentru orele suplimentare? Până în
noiembrie s-a acordat la toată lumea. În
urma unui control al ITM ni s-a spus că
trebuie să uzăm de timpul compensator
liber şi numai acolo unde nu se poate,
un cuantum de ore poate fi transformat
în bani, cu acceptul ITM. Ceea ce am şi
făcut. Astfel, faţă de lunile din urmă,
când suma era oarecum consistentă,
având în vedere că la noi chiar se
munceşte, oamenii au primit zile libere

cât a fost necesar ca să închidem anul
2003 şi astfel nu au mai primit aceeaşi
sumă de bani. Au rămas câteva
persoane care fie au suplinit absenţa
altor colegi indisponibili, fie prin natura
numărului mic de posturi nu aveau cum
să nu vină la fiecare spectacol şi astfel
au însumat multe ore suplimentare şi în
decembrie: sunetişti, şeful
compartimentului tehnic, pompierul, şefa
de sală, administratorul - acestora le-am
acordat şi zilele libere dar le-au revenit
şi bani. Pontarea o fac şefii de secţie,
nu eu. Marea problemă a fost
«căderea» de bani pe luna decembrie
transformată, de fapt, în zile libere”.

Turneele
În privinţa turneelor teatrului, Florin

Melinte a ţinut să precizeze: “Aceste
turnee nu se fac pe banii Consiliului
Local. Să fie clar. Toate cheltuielile:
asigurare medicală, transport, cazare,
transportul decorurilor, diurnă sunt
plătite de impresarii din străinătate”. Unii
salariaţ i au reclamat absenţa
contractelor individuale pentru turnee
care să fie discutate cu sindicatul:
“Singurul contract care se încheie este
cel între reprezentantul Teatrului
Muzical şi Agenţia de impresariat. Dar
pentru ca fiecare om să aibă garanţia
unor lucruri care se întâmplă în turnee
am făcut nişte contracte-angajament cu
fiecare participant la turneu. Precizez
că aceste contracte NU se discută cu
sindicatul teatrului. Ultima clauză din
contractul cu agenţia stipulează că
acesta are caracter confidenţial. Aici
nu e loc de negociere! În nici un caz,
nici un angajat al teatrului nu a semnat
un astfel de contract-angajament altfel
decât de bună voie. Avem, în momentul
de faţă, două agenţii cu care lucrăm
Eventa şi Euromusica Internaţional”, a
spus Florin Melinte.

“Operntheater”
Galaþi
De ce pe afişele din străinătate nu

apare Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
ci “Operntheater” Galaţi? Răspunsul la
această întrebare ni-l dă tot Florin
Melinte: “Pentru că, în accepţiunea
vestică, teatrul muzical are mai multe
valenţe, acesta promovează mai multe
genuri muzicale. În speţă,  cei din
Germania au considerat, la
spectacolele pe care le-am prezentat,
că e vorba de Filarmonikorchestra und
Kohr den Operntheater  Galaţi (în
traducere orchestra filarmonică şi corul
teatrului de operă) - cum a apărut pe
unul dintre afişe, ceea ce nu m-a
deranjat câtă vreme cel puţin în Europa
nu mai există un alt oraş Galaţi. Precizez
că afişele erau făcute cu multe luni
înainte de spectacole, la ei programarea
făcându-se de la începutul anului. Pe
viitor, am rugat agenţiile să folosească
numele complet al Teatrului Muzical «Nae
Leonard»”, a declarat Florin Melinte.

De ce sunt
necesari
colaboratorii?
S-au iscat discuţii pe tema prezenţei

în turneu a colaboratorilor din Iaşi,
Botoşani şi  Constanţa, în condiţiile în
care unii salariaţi ai teatrului au rămas
acasă: “În cazul orchestrei, de pildă,
compartimentul corn nu dispune de
personal suficient - la AIDA aveam
nevoie de patru cornişti, noi nu avem
decât doi, iar cei de la Iaşi, cărora le-am
solicitat colaborarea, au condiţionat
venirea cu participarea de la început
până la sfârşit. Turneele nu sunt
obligatorii, aş vrea să se reţină acest
lucru! Ştiu că de aici apar multe discuţii,
însă eu nu sunt obligat - şi nici nu pot să
iau pe toată lumea în turneu. La cor, am
nevoie de sacerdoţi, de voci bărbăteşti:
au fost 14 şi a mai trebuit să suplinesc
cu 3 mezzosoprane. Normal că în
condiţiile astea au rămas sopranele
acasă... Apoi, în privinţa soliştilor - nu
văd de ce deranjează aducerea
suplimentelor de la Constanţa - câtă
vreme cei pe care îi avem la Galaţi nu
sunt toţi de calibru internaţional. Sunt
oameni care pot să crească în
perspectivă şi la care nu trebuie să
renunţăm. Sunt greu de găsit tineri
solişti şi de aceea am iniţiat un mod de
a-i şcolariza în teatru”.

De la liderul de
sindicat Melinte
la... directorul
Melinte
Ştiind cât de vehement era în urmă

cu 10 ani Florin Melinte în calitate de lider
de sindicat al artiştilor din Teatrul Muzical,
l-am întrebat cum s-ar comporta, astăzi,
liderul de sindicat Melinte cu un director
ca Florin Melinte: “Aş avea mai multă
maturitate. Am înţeles că, la ora actuală,
lucrurile au un anumit făgaş, că această
funcţie de director implică o
responsabilitate puternică din partea
celui care garantează,  ca ordonator
terţiar,  suma condiţiilor de muncă, a
plăţilor, într-un cuvânt tot ce înseamnă
buna desfăşurare a activităţii teatrului.
De doi ani de zile cred că directorul Florin

Melinte a demonstrat că face o treabă
foarte bună: dacă băgam instituţia cu
oiştea în gard, înţelegeam să fie
nervozitate, să fie supărare. Până
una-alta, cu ajutorul meu şi cu ajutorul
altora, prin mine şi prin alţii, iată există un
Teatru Muzical nou la Galaţi, există o
perspectivă în ceea ce priveşte
renumele teatrului atât la nivel naţional
cât şi în străinătate. Noi, la Galaţi, n-am
suferit din cauza neplăţii salariilor, nu am
fost în situaţia nealimentării cu bani în
cont care să ne împiedice noile producţii,
dimpotrivă. Am avut şi avem tot ce ne
trebuie şi îmi pare rău că după patru
turnee de succes asta e răsplata pe
care o primesc”, a conchis Florin Melinte.

Reconcilierea
Discuţia cu cei doi a fost mult mai

amplă. Ceea ce merită menţionat este
faptul că fiecare şi-a recunoscut partea
lui de vină. Paul Buţa a spus: “Eu sunt
vinovat că am fost ponderat şi ascultător
timp de doi ani şi că, de câte ori au venit
oamenii la mine, pe când jucam în frig,
în săli din Brăila, nu m-am dus să bat cu
pumnul în masă şi să le apăr drepturile”.
La rândul său, directorul Melinte a
recunoscut: “Recunosc că până acum
nu mi-am făcut suficient timp pentru
dialog. Mă angajez să iau mai în serios
problemele sindicatului şi, în cel mai scurt
timp, să rezolv toate doleanţele
salariaţilor”.

De la “Viaţa liberă”, Florin Melinte şi
Paul Buţa au plecat cu aceeaşi maşină,
lucru  greu de imaginat cu două ore
înainte, chiar şi pentru cei mai optimişti.
Astăzi, la Teatrul Muzical “Nae Leonard”,
va avea loc o şedinţă a biroului
sindicatului şi o întâlnire cu directorul
instituţiei. Până la urmă, rufele se vor
spăla în familie. E de dorit ca oamenilor
să nu le fie frică să spună ce vor, pentru
că artă sub teroare nu se poate face,
iar directorul să ţină seama de părerea
artiştilor valoroşi care au, fiecare, partea
lor de contribuţie şi de merit la renumele
teatrului. Până la urmă, toate problemele
majore care puteau duce la un întreg
scandal s-au dovedit a fi lucruri
rezolvabile. Cu oameni.

ANGELA RIBINCIUC
Foto: VASILE CABURGAN

SCANDAL LA MUZICAL

Faþã în faþã
n La sediul “Vieþii libere” s-au întâlnit
Florin Melinte, directorul teatrului,
ºi Paul Buþa, liderul de sindicat

Prietenii
ºi cumetrii

Prieteniile adevărate nu se
afişează. Când evenimentul are
loc, este interpretat în fel şi chip. Ales
conducător suprem al P.N.G., Gigi
Becali şi-a exprimat recunoştinţa
pentru Viorel Hrebenciuc,
vicepreşedinte PSD, şi ataşamentul
pentru unele idei: “... este prietenul
meu foarte bun. Este un om căruia,
recunosc, i-am cerut şi sfaturi
politice. Este omul care mi-a spus
pentru prima dată, şi atunci am
înţeles şi eu, că toţi românii suntem
egali şi atunci m-am dus cu gândul
spre politică”. Fără o documentare
savantă, dl Becali a adoptat sloganul
“Totul pentru ţară”, marcat sinistru
în istorie, mototolind, pesemne,
conotaţiile luminoase din gândirea
mentorului său referitoare la
democraţie. Vrem să credem că
prietenia celor două persoane a
rămas neştirbită după lămurirea
documentară, care a eliminat
speculaţiile insinuante. Iată un alt
exemplu de prietenie la nivel înalt!
În Tribuna învăţământului nr.
726-727 din 22-31 decembrie 2003,
p.3, vorbind despre starea
manualelor, dl Alexandru
Athanasiu, ministru MECT, afirmă:
“Sunt definitivate programele de a
IX-a şi a X-a. Lucrează Nicolae
Manolescu, prietenul meu, împreună
cu un colectiv de specialişti”. Parcă
ar fi fost extraordinar să fi zis
ministrul că lucrează Nicolae
Manolescu, duşmanul meu,
fiindcă încrederea în prieten
poate fi uneori lamentabil risipită,
când acesta face abuz: “În dispreţul
oricăror regulamente care cer o
anume reprezentativitate a alcătuirii
acestor grupuri de lucru, ca şi a
Comisiei Naţionale, toţi care nu erau
oamenii lui Manolescu au fost
excluşi atât din grupul de lucru, cât
şi din Comisia Naţională... S-a ajuns,
prin urmare, la situaţia ca, exceptând
câteva nume, din grupul de lucru să
facă parte aproape numai universitari
sau experţi (buni teoreticieni, cel
puţin unii dintre ei, dar cărora le
lipseşte cu desăvârşire practica
puterii). Ei nu au altă legătură cu
învăţământul preuniversitar, decât
prin faptul, foarte semnificativ în
această conjunctură, de a fi toţi sau
aproape toţi autori ai manualelor de
liceu Sigma şi Humanitas.

Autorii nici unor altor manuale,
care ocupă totuşi în piaţa de manuale
un procent important, nu mai au
acces la materialele de lucru...”
(“Ministrul Athanasiu tutelează
interese oculte ş i grupuri de
interese?” de Adrian Costache, în
Tribuna învăţământului nr. 728-729,
din 12-19 ianuarie 2004, p.11). Astfel
se demonstrează (a câta oară?!)
cum prieteniile eşuează în
cumetrii, în care cumătrul mai
mare este mereu prietenul mai
mic.  Umbra lui Manolescu la MECT
se anunţă de mare tristeţe în
perspectiva didactică şi educativă
de elaborare a manualelor. O
prietenie mult mai discretă cu
dumnealui cred că i-ar face mult bine
în viitor dlui ministru Athanasiu. După
aventura politică şi episodul de
obţinere a conducerii Uniunii
Scriitorilor din România, cunoscutul
editorialist absent de la “România
literară” va fi socotit că se potriveşte
asaltul Educaţiei neamului. Şi câte
nu răstoarnă prieteniile ş i
cumetriile?!...

Express Tv

Turneele teatrelor gãlãþene
în strãinãtate,

pândite de ghinion?
Dupã Teatrul Gulliver,

SCANDAL LA TEATRUL MUZICAL.
Directorul Florin Melinte, faþã în faþã

cu liderul sindical Paul Buþã,
în seara aceasta, la ora 20,00,

pe Express TV.

Cobor o icoană. Înalţ o icoană.
Icoana mea nu are perete,
fiindcă Ana-i plecată să nască...
Hei, iubito, cine mă crede?

Sunt zugravul chemat să ridice
păcat cu mistria de aur,
sunt ultimul cal înşăuat
la un vis îngropat pe coclaur.

Nici vremea, nici timpul nu trece,
iar eu mă nărui în vise,
stau la fereastră, stau în ogradă,
să nu găsească Ana uşile închise.

Cu mâna prin cui
(cine mã crede?)

A venit Lucifer şi s-a iscălit
cu stânga mea în dreapta luminii,
a rămas pe perete cu ochiul deschis,
cu năframa Anei, cu dorul ei plin i-i.

Vine icoana şi mă ia în braţe,
ca pe un plod mă ia şi mă duce...
Doamne, oare când m-a născut Ana
şi eu nu-s Manole şi nici nu am cruce?!

Plec în icoană, înalţ o icoană,
iar calul aprinde lumânarea cu sete,
Manole îşi trece mâna prin cui...
Hei, iubito, cine mă crede?

Dincolo de piaţa din Micro 19, spre
Billa, cărţile stau aranjate pe jos sau pe
terasa de ciment. Preţurile sunt aici mai
mici decât la anticariatele din “centru”,
dar şansa unui elev sau student să
găsească o carte din lista bibliografică
e mai mică... Cărţile sunt puţine şi nu
prea departe de ele, pe drumul ce duce
spre Brăila, sunt alţi comercianţi, tot cu
cărţile pe unde s-a găsit un loc liber...
Acum cât e frig, anticarii nu se prea
înghesuie să-şi aştepte clienţii. Însă,
cum se face vremea frumoasă, apar.
I-am întrebat de ce vând cărţi. Ca să
trăim, mi-au răspuns.

În “centru”, la Potcoava, sunt două
anticariate pline de cărţi. Stăm de vorbă
cu Gabi Bardaş, cel care  se ocupă de
anticariatul de vizavi de Potcoava.
Spaţiul e stâmt şi, pe lângă cărţi, pe
rafturi stau înşirate articole de papetărie.

- Ce pot găsi iubitorii de carte la
dvs.?

- În primul rând, contactul cu cartea
care contează mai mult decât orice. O
răsfoială e o deconectare. Vin unii
oameni după o carte şi pleacă cu alta,
acesta e farmecul anticariatului. Avem
cărţi pentru şcoală, cărţi de suflet, pe
care vrei să le reciteşti, cărţi de
dragoste, foarte puţină carte de
specialitate.

- S-a mai schimbat ceva în
gustul cititorului?

Catedra de istorie a Facultăţii de
Istorie şi Filosofie de la Universitatea
“Dunărea de Jos” este cunoscută şi
în Italia. De acolo ne-a scris asist.univ.
Cristian Luca, deţinător al uneia dintre

cele mai prest ig ioase burse
guvernamentale de cercetare
postuniversitară, “Nicolae Iorga”, la
Insti tutul Român de Cultură  ş i
Cercetare Umanistă din Veneţia.

Dl Luca ne atrage atenţia, pe bună
dreptate, asupra uneia dintre cele
mai tinere catedre ale Universităţii
“Dunărea de Jos”, cea  de istorie.
“Toţi tinerii mei colegi sunt doctoranzi
ai celor mai de prestigiu magiştri din
breasla istoricilor români; colegul
Marina Ghiţă a urmat, cu mai bine de
doi ani în urmă, ca bursier, un
masterat în istorie la Central European
University din Budapesta. Colegii mei,
Decebal Nedu şi Mihaela Cristescu
au întreprins cercetări bibliografice
de specialitate în Germania; colegul
Constantin Ardeleanu este invitat
permanent al manifestărilor de istorie
organizate de British Council din
Bucureş t i ,  iar  subsemnatul  a
beneficiat de numeroase burse de
cercetare în Italia”, aflăm de la
corespondentul nostru. “Împreună
sau individual, toate aceste tinere
cadre didactice sunt autoare ale unor
volume, cel puţin trei la număr, şi a
zeci de articole de specialitate, ceea
ce nu este puţin lucru, dat fiind că la
acest capi to l  surclasăm chiar
centrele universitare de tradiţie”, mai
aflăm din scrisoare. “În ţară sau în
străinătate, membrii colectivului

- Nu mai e la modă să faci colecţie
de carte, acum se fac colecţii de tablouri
şi altele. Dar orice carte care poate fi
banală pentru cineva poate fi cea mai
grozavă carte din bibliotecă pentru
altcineva.

- Ce cărţi se caută?
- Avem clienţi care caută cărţi de

specialitate: printre ei - instalatori,
electricieni, profesori, medici... Avem
clienţi de suflet care veneau pe vremuri,
copiii fiind, şi acum ei  vin cu copiii lor.
Cărţile de şcoală sunt obligatorii, aşa
că vin elevii sau studenţii să le cumpere.
Celelalte se vând doar dacă cineva vrea
să se deconecteze.

Dl Bardaş e nemulţumit de haosul în
care se află acum legislaţ ia.
Introducerea acelui 9% a dat în cap
multor agenţi economici, dar şi celor care
se ocupă de vânzarea de carte. Motiv:
nu se menţionează nicăieri în noua lege
a TVA-ului obligativitatea celor ce fac
comerţ cu carte la mâna a doua să
plătească acest 9%.

- Dacă va fi vorba de aceşti 9% nu
va mai merita să ai această afacere din
punctul de vedere al actelor care trebuie
făcute. Pentru câteva zeci de mii de lei
munca din punct de vedere contabil
este enormă. Cred, spre mâhnirea mea,
că o să renunţ...

Text ºi foto:
DANIELA NEGRU

Urmare a grevei studenţeşti din luna
noiembrie 2003, Agenţia Naţională a
Studenţilor din România a iniţiat un
proiect de lege privind bursele private.

Potrivit proiectului de lege, bursa
privată este o formă de sprijin acordată
de instituţii, pe baza unui contract.
Acesta prevede, de-o parte, cuantumul
sumei oferite de instituţie şi serviciile
pe care beneficiarul (studentul) trebuie
să le acorde acesteia. Bursele private
nu pot fi acordate din resurse obţinute
de la bugetul de stat.

Cei care pot beneficia de bursă sunt
studenţii care urmează cursurile de zi
ale unei facultăţi de stat sau particulare
acreditate, sunt studenţi la prima
facultate, sunt integralişti (nu au
restanţe), s-au remarcat într-un domeniu
de activitate profesională, culturală,
socială, artistică sau sportivă.

Contractul trebuie să fie avizat de
universitatea în care studiază
beneficiarul, “poate conţine clauze prin
care să stabilească şi o eventuală
angajare a beneficiarului la persoana
juridică ce acordă bursa, după
terminarea studiilor. Este interzis ca în
schimbul bursei beneficiarul să
efectueze ore de muncă în folosul celui
care acordă bursa”, se spune la art.4

al proiectului de lege.
De asemenea, bursa privată poate

fi acordată pe o durată maximă de trei
ani, cuantumul ei nu poate depăşi salariul
mediu pe economie, nu poate fi acordată
de către rudele beneficiarului, până la
gradul al patrulea inclusiv şi nu se
impozitează.

Proiectul prevede şi facilităţi pentru
instituţ i i le care acordă burse:
“Persoanele fizice sau juridice române
care acordă burse beneficiază de
deducerea la calculul profitului
impozabil cu echivalentul bursei, în limita
a 2% aplicată asupra diferenţei dintre
totalul veniturilor şi totalul cheltuielilor,
inclusiv accizele, mai puţin cheltuielile
cu impozitul pe profit, cu sponsorizările
şi bursele acordate.

Pentru a doua oară, de la numirea în
funcţie a ministrului Athanasiu, un act
ministerial nu face deosebire între
studenţii de la stat şi cei de la particular.
În schimb, din proiectul de lege sunt
excluşi studenţii de la învăţământul
deschis la distanţă şi de la învăţământul
cu frecvenţă redusă, plătitori de taxe
şi, de foarte multe ori, lipsiţi de un loc de
muncă. Vom reveni.

NICOLETA CRÂNGANU

Ce sunt bursele
private
n Proiectul legii îi exclude
pe studenþii de la IDD

Anticariatul,
între culturã
ºi comercial
n TVA-ul de 9 la sutã se aplicã ºi
comerþului cu carte la mâna a doua?

UNIVERSITATEA “DUNÃREA DE JOS”

Din Italia, cu pasiune, despre
catedra de istorie

didactic menţionat au reprezentat şi
reprezintă cu pasiune şi mândrie, în
pof ida salar iză r i i  la l imi ta
subzistenţei, Universitatea “Dunărea
de Jos” din Galaţi şi, în numele
acesteia îşi continuă cu succes
activitatea didactică şi de cercetare”.

Mărturisim că rar ni s-a întâmplat
să citim o scrisoare redactată cu mai
multă pasiune decât cea a dlui Cristian
Luca. Din tot ceea ce ne spune se
simte dragostea corespondentului
nostru pentru profesia sa şi pentru
locul în care ş i -o exercită  -
Universitatea “Dunărea de Jos”.
Rareori ni s-a întâmplat ca cineva să
vorbească mai frumos despre colegii
de catedră, aşa cum ne vorbeşte
dl Luca. Îi mulţumim că ne-a atras
atenţia asupra lor, cu atât mai mult cu
cât chiar dacă avem colaborări
îndelungate cu unii dintre ei, nu ştiam
prea multe despre activitatea lor de
cercetare. Îi promitem corespon-
dentului (şi cititorului) nostru din Italia
că  vom reveni asupra catedrei de
istorie, fie şi numai pentru că cineva
a ştiut să ne vorbească atât de frumos
despre membrii ei.

NICOLETA CRÂNGANU

În Italia
Catedra de istorie a Facultăţii de Istorie şi Filosofie de la

Universitatea “Dunărea de Jos” este cunoscută şi în Italia.

Burse private
Urmare a grevei studenţeşti din luna noiembrie 2003, Agenţia Naţională a

Studenţilor din România a iniţiat un proiect de lege privind bursele private.
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După ce a fost burduş ită în
nenumărate rânduri cu pumnii, o
septuagenară s-a hotărât în sfârşit
să-şi dea în judecată ginerele care a
băgat-o iar în spital.

Niculina Bliznicov, în vârstă de 70
de ani, spune că nici nu mai ştie de câte
ori a ajuns la spital, după ce a fost
“dezmierdată” cu pumnii de ginerele
său, Adrian. După ce că nu lucrează
nicăieri şi nu aduce nici un ban în casă,
trăind numai din salariul soţiei şi pensia
soacrei, Adrian are mereu pretenţia să
i se dea de mâncare şi bani de băutură.
Luni seara a venit iar acasă chitrofonit
şi înfometat. Negăsind nimic de mâncare
în frigider, s-a repezit iar cu pumnii la
soacră-sa. Năucită de lovituri, femeia
de-abia a reuşit să scape cu fuga şi să
caute refugiu prin vecini, ei  fiind cei
care au chemat salvarea. Transportată
la Spitalul de Urgenţă “Sf. Apostol
Andrei” şi internată la neurochirurgie
cu ochiul stâng învineţit şi o plagă
cusută la arcadă, Niculina Bliznicov
spune că de data aceasta e hotărâtă
să-şi dea în judecată ginerele pe care

până acum l-a iertat de mai multe ori,
renunţând să facă plângere la poliţie.
Sesizaţi asupra cazului, poliţiştii au
demarat o anchetă să vadă ce şi cum,
urmând ca, în funcţie de numărul de
zile de îngrijiri medicale ce le va necesita
bătrâna, să ia măsuri împotriva ginerelui
bătăuş.

Text ºi foto:
VIOREL MÂRZA

INFRA-
SCURTE
DE LA
FRONTIERÃ
n Confiscãri de
bunuri de peste
4000 de euro

În perioada 19-26 ianuarie, în
punctele de trecere a frontierei au
trecut (în ambele sensuri) 1947
mijloace de transport şi 6.793
persoane; unui număr de 125 de
persoane, din diverse motive, nu i
s-a permis intrarea/ieşirea din ţară.
Pe linia combaterii contrabandei cu
bunuri care ar fi putut alimenta piaţa
neagră a judeţului, poliţiştii de
frontieră au confiscat bunuri în
valoare de 4.100 de euro şi au
returnat (pentru nereguli constatate
în actele de însoţire a mărfii) bunuri
în valoare de 6.600 de euro.

n Acte falsificate
În urma unei acţiuni specifice

executată de cadre din IJPF Galaţi,
în cooperare cu Serviciul Judeţean
de Evidenţă Informatizată a
Persoanei Galaţi, a fost identificată
pe raza judeţului Galaţi cetăţeanca
Rodica L., de 30 de ani, din
Republica Moldova, cu şedere
ilegală. În urma verificărilor, femeia
a prezentat un act de identitate
falsificat prin înlocuirea fotografiei,
motiv pentru care i s-a întocmit
dosar de cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunii de “fals
privind identitatea”.

n Vize Schengen
modificate

În data de 26 ianuarie, în jurul
orei 9,00 poliţiştii de frontieră au
efectuat controale la o navă sub
pavilion slovac, unde au descoperit,
cu ocazia verificării documentelor,
falsuri în actele unui marinar.
Carnetul de marinar al cetăţeanului
Vladimir Y. din Federaţia Rusă
conţinea două vize tip Schengen a
căror valabilitate era modificată.
Persoanei în cauză i s-a întocmit
dosar de cercetare penală pentru
săvârşirea infracţiunilor de fals
material în înscrisuri oficiale şi uz
de fals.

n Toyota cu...
peºte

În baza unei informaţ i i,
Detaşamentul de Intervenţie al IJPF
Galaţi a oprit pe comunicaţia Galaţi
- Giurgiuleşti  autoturismul marca
Toyota Carina 2, condus de un
cetăţean din Ucraina. Cu ocazia
efectuării controlului, poliţiştii de
frontieră au descoperit în maşina
acestuia 120 kg crap, fără
documente de provenienţă, în
valoare de aproape 20 de milioane
de lei. Întreaga cantitate de peşte a
fost reţinută în vederea confiscării,
iar cetăţeanul ucrainean a fost
sancţionat contravenţional.

n Paºaport fãrã
douã pagini

Vasile L., un cetăţean din
Republica Moldova (de 28 ani), a
vrut să intre în ţară - pe la punctul
de trecere-rutier - cu un paşaport
care... nu avea toate foile.  Cu
ocazia efectuării controlului
documentelor de călătorie, poliţistul
de frontieră a constatat lipsa a două
pagini din paşaport. Persoanei în
cauză i s-a întrerupt călătoria şi i
s-a întocmit dosar de cercetare
penală pentru săvârşirea infracţiunii
de fals material în înscrisuri oficiale.

LAURA GURÃU

REÞETA
ZILEI
Napolitane cu
miere de albine
ºi nuci

2 pachete de foi “Lica”, 300 g
miere de albine, 200 g zahăr, 200
g miez de nucă, 50 ml rom, 2
linguri de cacao, 100 g unt

Se recomandă ca foile de vafe
să fie puse câteva minute în cuptor
călduţ pentru a deveni mai crocante.
Miezul de nucă se  pune şi el în
cuptor care trebuie să fie bine
încălzit, în aşa fel încât nucile să se
prăjească puţin fără să se ardă.

Mierea şi zahărul se toarnă
într-un castron care se pune la foc
moale, amestecându-se  până se va
topi zahărul.  Se adaugă nucile tocate
mărunt cu cuţitul sau pisate în piuliţă,
romul, cacaoa şi se amestecă, fără
a se lăsa să dea în fiert, apoi se
adaugă untul. Se ia vasul de pe foc
şi cu compoziţia respectivă se  ung
foile pe rând, se suprapun pe un
platou şi peste ele se aşază un fund
de lemn ca să le preseze. Se lasă la
rece câteva ore, după care se taie
în pătrăţele sau romburi mici.

Pentru un aspect mai decorativ
se pot glasa pe deasupra cu glazură
de  ciocolată.

 RODICA

Arta din pod
nnnnn Modificări genetice la ţânţari. După plante, a sosit rândul

animalelor să pătrundă în rândul marii familii a organismelor modificate
genetic. În acest caz, experimentul nu vizează obţinerea unei productivităţi
sporite, întrucât este vorba despre eradicarea unei maladii îngrozitoare,
paludismul, care face peste două milioane de victime în fiecare an pe
glob. Oamenii de ştiinţă americani au reuşit să modifice genetic ţânţarii în
aşa fel încât să-i facă incapabili de a mai transmite agentul maladiei,
Plasmodium falcuparum. Care sunt însă riscurile eliberării în natură a
acestor ţânţari modificaţi genetic? Nu există, cumva, posibilitatea ca
agentul teribilei boli să sufere noi mutaţii şi să devină mult mai virulent şi
ucigaş în momentul în care se va confrunta cu această rezistenţă?...
Specialiştii nu au evaluat, deocamdată, cu exactitate, aceste riscuri
potenţiale...
nnnnn Ştiaţi că 76,6 km măsoară cel mai lung teleferic aflat în funcţiune

pe Terra? Construit între anii 1959 şi 1962, între localităţile Moanda (Gabon)
şi M’Binda (Republica Congo), telefericul traversează de la nord-est
către sud-vest podişul M’Bete, acoperit de păduri tropicale. Telefericul
este folosit pentru transportul minereului de mangan extras de la Moanda.
nnnnn Un tablou uitat. Un tablou, reprezentând un peisaj pe ţărmul unui

râu, realizat de pictorul romantic american Martin Johnson Heade (secolul
XIX), a fost vândut la sfârşitul anului trecut, la o licitaţie, cu puţin peste un
milion de dolari, unui negustor de artă din New York. Un tablou uitat în
podul unei case, “îngropat” în praf, timp de 60 de ani. Istoricii de artă nu
ştiau de existenţa acestei opere de artă descoperită într-o casă din
suburbia Bostonului în timpul filmării unor scene dintr-un serial tv. M.J.
Heade, decedat în 1904, e considerat de experţi drept unul dintre cei mai
importanţi pictori americani ai curentului romantic, dar valoarea sa n-a
fost recunoscută în timpul vieţii. Unele dintre pânzele sale erau folosite în
scopuri... practice, aşa cum s-a întâmplat şi în cazul lui Vincent Van
Gogh, multe din lucrările sale fiind folosite ca ambalaj.

Cu antecedente penale şi un curaj
de om însetat de bani, Iordache Dumitru,
din Priponeşti, a inclus în hora
“afacerilor” sale patru oraşe, două din
Moldova (Tecuci, Roman) şi alte două
din Ardeal, Tg. Mureş şi Cluj. A început-o
uşurel, sprijinindu-se de agricultură. La
2 aprilie 2001, a preluat prin cesionare
S.C. “Stângu Gheorghe Tehnosec”
S.R.L. Roman, devenind asociat unic şi
administrator. “Mişcare” reuşită, urmată
de schimbarea denumirii firmei în
“Iordache    Tehnosec” SRL Tecuci, cu
păstrarea sediului din  Roman (str. Mihai
Viteazu nr. 93). În obiectul de activitate
al S.R.L.-ului său, dreptul de a face
comerţ cu materii prime agricole.
Pregătit sufleteşte să facă pasul cel
mare către bani mulţi, în aprilie 2002 a
negociat cu o persoană importantă de
la S.C. Comcereal S.A. Tg. Mureş
cumpărarea a 50 kg de ierbicid.
Negociere simplă, prin telefon, cu
Aurora Varodi, director. L-a delegat pe
un anume Gioni Budui să încheie în
numele său contractul, înmânându-i şi
o filă cec (seria B.A. nr. 00037361,
semnată şi ştampilată) şi ştampila firmei.

La Tg. Mureş, Gioni a obţinut iscălirea
contractului mai uşor decât s-a
aşteptat, achiziţionând pe loc 50 de kg
de Sansulfuron, în valoare de 970 de
milioane de lei. A scos din geantă fila
cec, a completat-o fără să se
grăbească ş i le-a strâns mâna
târg-mureşenilor, asigurându-i de toată
stima sa. Respectiva filă cec era
scadentă la 15 august 2002.
Prezentând-o la plată, contabila de la
Comcereal a constatat că documentul
fusese emis de trăgător în condiţii de
interdicţie bancară. Refuzat la plată
pentru lipsă totală de disponibil în cont.

O minciunã:
2000 ha  arendate,
cultivate cu grâu
Iordache Dumitru le făcuse de-acum

figura celor de la Tg. Mureş! Urma Clujul.
Renunţând la serviciile lui Gioni Budui,
la 20 mai, în acelaşi an, s-a prezentat
personal la S.C. Babeş Holding
Internaţional S.R.L. Cluj-Napoca,
cumpărând acelaşi tip de ierbicid, dar
într-o cantitate mai mică, să nu bată la
ochi:  35 kg de Sansulfuron în valoare

de 724 de milioane de lei. A emis pe loc
fila cec seria B.A. nr. 00037373,
scadentă la 1 august 2002, satisfăcut
de felul în care i-a  îmbrobodit şi pe
clujeni.  A oferit drept garanţie recolta
de pe  2000 ha cultivate cu grâu...  O
minciună cât Iordache Dumitru de mare!
Evident, fila cec a fost respinsă şi ea.

Marfă vandabilă, ierbicidul a fost
transformat în bani. Ca să nu aibă de-a
face cu poliţia şi procurorii, Iordache
Dumitru şi-a făcut bagajele şi a părăsit
ţara, sustrăgându-se de la urmărirea
penală, lăsându-i pe cei care
anchetează astfel de infracţiuni să
vorbească singuri. A fost citat, răscitat
şi aşteptat să se arate la faţă, la poliţie.
Din păcate, nici un semn de viaţă din
partea  celui învinuit de înşelătorie.

Lucrătorii Biroului Tamponări din
cadrul Poliţiei Rutiere au parte de o lună
“plină”; conform datelor prezentate de
şeful Biroului Poliţiei Rutiere, în ianuarie
accidentele cu urmări mai puţin grave,
soldate doar cu pagube materiale, nu
au fost puţine. “Pot spune că acum, în
municipiu, starea carosabilului este
bună, foarte bună chiar, dacă e să ne
raportăm la situaţia din alte oraşe;
autorităţile locale şi-au făcut treaba. Cu
toate acestea, neatenţia în conducere,
neadaptarea vitezei la condiţiile de
drum, faptul că nu s-a păstrat distanţa
de siguranţă între maşini au dus la
producerea a aproximativ 300 de
tamponări pe raza oraşului, în special
în cele două perioade cu căderi masive
de zăpadă. Se circulă în condiţii de iarnă,
să nu uităm asta; începătorii ar fi bine
să iasă cât mai puţin în trafic şi atunci
când urcă la volan să conducă cu
prudenţă, să nu bruscheze frâna; cert
este că nu ne-am confruntat, din
fericire, cu accidente grave”, afirmă
comisarul George Căpătan, şeful
Biroului Poliţiei Rutiere.

Povestea cu tamponările au putut-o
vedea “live”  chiar la o oră după
realizarea interviului cu şeful de la
Circulaţie; în doar jumătate de oră, în
zona Spitalului de Urgenţă, s-au produs
două tamponări.

O altă problemă a celor de la

Circulaţ ie o constituie tocmai
echipamentele menite să-i ajute; în
ianuarie semaforizarea în oraş a fost la
pământ; o spun agenţii care au petrecut
zile întregi în trafic, în intervenţii,
suplinind activitatea semafoarelor. La
Palatul de Justiţie, semaforul cu
numărătoare inversă s-a încăpăţânat
să nu funcţioneze trei zile la rând, agenţii
petrecându-şi zilele de lucru în mijlocul
străzii. Cu această ocazie, cel puţin doi
agenţi sunt blocaţi la activitatea de
“semaforizare manuală”, în detrimentul
acţiunilor din teritoriu. “La Palatul de
Justiţie, motivaţia celor ce se ocupă de
remedierea defecţiunilor a fost că în
încăperea special destinată
echipamentelor de la semafoarele
electronice şi-au făcut culcuş câţiva
vagabonzi ş i s-a produs un
scurt-circuit la instalaţie. Probleme însă
au mai fost; la ieşirea din oraş, la
Cătuşa, semaforul nu a funcţionat
câteva zile, la intersecţia străzilor Gării
şi Domnească la fel...”, spune unul dintre
agenţii care a făcut febră musculară
de la dirijat maşini în intersecţie.

N-ar fi bucurie mai mare pentru
agenţii de circulaţie decât să se repare
odată semafoarele cu probleme. Nu de
alta, dar uniformele - am înţeles de la ei
- sunt “călduroase” rău...

RADU CIMPOEºU

Cine vrea să-şi facă o idee despre
cum arăta economia oraşului nostru la
sfârşitul secolului al XIX-lea şi până la
Al Doilea Război Mondial nu trebuie
decât să privească un minunat
monument de arhitectură, printre
puţinele din centrul oraşului care au
scăpat de bombardamente şi demolări.
Ce legătură are, vă veţi întreba poate,
un monument cu economia? Atunci când
vorbim despre clădirea sucursalei
Băncii Naţionale a României, legătura
devine mai mult decât clară. În plin
centru, lângă vestitul Restaurant

“Continental”, sufocată pe laturi de
blocurile construite mult prea aproape,
de unde, am aflat, locatarii mai aruncă
în curtea instituţiei şi gunoaie, clădirea
BNR este un martor al strălucirii trecute
a urbei, dar şi al dezvoltării continue din
prezent. Elegantă, ea aminteşte  de
vremurile apuse ale seratelor
sclipitoare şi balurilor, dar mai ales de
vremea când leul avea o cu totul altă
valoare.

Cu doar un an mai
tânãrã decât
centrala BNR
Curioşi să-i aflăm istoria, am apelat,

cu ajutorul directorului sucursalei, dl
Nicolae Neagu, la  documente vechi,
ce marchează începuturile activităţii

bancare la Galaţi. Ce-am descoperit a
fost o surpriză ş i pentru noi:
deschiderea BNR Galaţi aproape
coincide cu înfiinţarea Băncii Naţionale
a României, semn clar că importanţa
Galaţiului ca şi centru comercial o
cerea. Întâi de toate, am aflat că Banca
Naţională împlineşte anul acesta 124 de
ani de la înfiinţare, iar sucursala
gălăţeană - 123. Documentele sunt
clare: în Legea pentru înfiinţarea Băncii
Naţionale a României, emisă la 11 aprilie
1880, se precizează, la art. 3 că “Ea va
institui o sucursală în fiecare capitală

de judeţ şi în toate localităţile din ţară
unde trebuinţa o va cere. Acum, imediat,
va înfiinţa sucursale în Iaşi, Galaţi, Brăila
şi Craiova”. Acest “acum, imediat” a
însemnat mai puţin de un an, pentru că
la 18 martie 1881, în Casele
Calergiu-Hotel Dacia, se deschidea
sucursala judeţeană.

Volumul
operaþiunilor a
impus construirea
unui sediu propriu
Instituţia nu a putut însă rămâne prea

mult acolo, deoarece volumul mare al
operaţiunilor a impus construirea unui
local proprietate personală. Găsirea
unui teren adecvat şi cumpărarea lui
s-au desfăşurat între anii 1882-1883,

corespondenţa între sucursală şi
centrala BNR atestând preocuparea
pentru un amplasament ideal. Şi asta
n-a fost tot: frumuseţea şi distincţia
sediului BNR se datorează celebrului
arhitect francez Albert Galeron, care a
fost invitat şi plătit de gălăţeni ca să
realizeze proiectul şi să supervizeze
construcţia. Şi,  să mai  spunem  că
sediul BNR aminteşte de unele clădiri
din Bucureşti, deoarece acelaşi
Galeron a proiectat şi clădirea Ateneului
Român şi Palatul BNR, actualmente aripa
istorică a sediului central al băncii.
Construirea clădirii a durat circa trei ani,
BNR mutându-se în casă nouă în 1886.
Iniţial, clădirea avea doar parter, etajul
fiind adăugat în 1929. Investiţia, făcută
exclusiv din fonduri proprii, a fost
importantă: 250.000 lei, într-o epocă în
care leul avea greutate. După cum ne-a
declarat dl director Neagu, puterea
băncii justifica această cheltuială: de la
înfiinţare şi până în 1889, conform
documentelor, aceasta a creditat
comerţul gălăţean cu peste 71,5 milioane
lei, fiind a doua sucursală ca putere,
după cea din Bucureşti.

Consolidarea a
fost posibilã abia
în 1996
După lucrările de etajare din 1929,

clădirea a mai suferit renovări periodice,
iar între 1961-1962 i-a fost adăugat,
respectându-se ansamblul, corpul B, la
o distanţă de doar câţiva cm de primul.
Angajat al sucursalei de 24 de ani, dl
Neagu îşi aminteşte cu neplăcere
situaţia din perioada comunistă: “Fiind
proprietari, nu primeam nici un leu de la
bugetul statului. Nici noi nu puteam

cheltui prea mult, restricţiile erau foarte
mari. Aşa că, împreună cu angajaţii din
serviciul administrativ, făceam singuri
reparaţiile, încropind cum se putea ca
să păstrăm clădirea. A fost foarte dificil!”.
După 1981, nu s-a mai realizat nici o
reparaţie până la Revoluţie. Condiţiile
schimbându-se ş i banca
recuperându-şi proprietăţile, după ’90
investiţiile necesare au fost posibile. În
’91-’92 s-a realizat o renovare, dar
consolidarea în profunzime a clădirii s-a
făcut între 1996 şi 1999: stâlpii de
susţinere au fost descoperiţi până la 4
m adâncime şi întăriţi, s-a refăcut cu
atenţie fiecare detaliu arhitectonic.
Realizarea a fost de excepţie, rezultatele
putându-se vedea în holul mare al
instituţiei: pardoseala de marmură
recondiţionată, arabescurile plafonului
şi capitelurile coloanelor de susţinere,
scara, candelabrele, holul de la intrare
cu pereţi de granit, totul arată aşa cum,
ne imaginăm, arăta la inaugurare. Pentru
respectarea detaliilor artistice s-au
folosit planşe vechi, fotografii de epocă
şi memoria unor angajaţi în prag de
pensie. BNR fiind o instituţie cu angajaţi
şi trafic mai puţin, zilnic trecându-i
pragul cel mult 100 de persoane, mai
ales de când casieria a fost desfiinţată,
a fost posibilă păstrarea în condiţii
excelente a clădirii. De fapt, toată lumea,
de la portar la director, are grijă să nu
lovească pereţii, să nu murdărească,
să nu afume, iar asta se vede. Datorită
lor, clădirea concepută de Albert
Galeron există şi astăzi într-o formă
excelentă, rămânând o emblemă a
Galaţiului de acum 118 ani şi, într-un fel,
o garanţie a viitorului său.

ANCA SPÂNU TUDOR

Câini amestecaţi cu zăpadă, închişi
în cuşti de sârmă, pentru vina de a
exista, intraţi în somnolenţa dinaintea
morţii. Rezistă din vară închişi şi uitaţi.
Acum zăpada a viscolit peste sufletele
lor pustiite de frig şi foame, pustiite de
indiferenţa şi nesimţirea oamenilor. Am
avut senzaţia alături de doamna dr.
Gabriela Dumitrescu, de domnul dr.
Nicolae Bacalbaşa, de domnul ing.
Cenac Vasile că trăim într-o lume
barbară.

Cum este posibil, ne întrebăm, ca
directorul Ecosal, Ionescu Ion, să-şi
permită să nesocotească indicaţiile date
de domnul primar, Dumitru Nicolae, în
faţa noastră şi a presei, privind măsurile
urgente pentru timpul iernii ce trebuiau
luate de Ecosal? Mai mult, pentru faptul
că nu au fost lăudaţi în presă, s-au
răzbunat pe animale şi nu le-au mai adus
mâncare zile în şir.

Considerăm că aşa nu se mai poate.
Este trist dacă, indiferent că fac parte
dintr-o asociaţ ie de protecţ ie a
animalelor sau nu, Oamenii, Opinia
publică nu va lua o atitudine faţă de
aceste atrocităţi petrecute sub ochii
noştri.

Trebuie să mai amintim că într-o ţară
civilizată aceste lucruri stau altfel? Că
modul în care ne comportăm cu
animalele se răsfrânge şi asupra
oamenilor?

Ne-am aşteptat ca şi  Asociaţia de
Protecţie a Animalelor Vier Pfoten,
finanţaţi de străinătate pentru acest
scop nobil, să se implice mai mult. În
seara zilei de 24 ianuarie ne-am

deplasat în acest Infern pe unde nu se
putea trece de viscol şi troiene. Toate
pânzele găsite în casa doctoriţei
Dumitrescu au devenit prelata promisă
solemn de domnul primar şi de domnul
Ionescu. Am înotat prin zăpadă până la
aceşti nefericiţi, i-am mângâiat şi am pus
mâna pe lopată să-i scoatem din zăpadă
şi să-i aducem la viaţă. La care viaţă?
Unii mai aveau puterea să se mai
bucure, parcă ştiau că vrem să-i
salvăm. Dar noi eram puţini, iar
telefoanele oamenilor importanţi închise.
Nu se putea vorbi decât cu primarul din
comuna Tuluceşti, domnul Florică
Bogatu, care şi de această dată a dat
un exemplu de omenie şi, cât a putut de
repede, a trimis paie. Îi mulţumim din
toate cele peste 100 de inimi de căţei
nefericiţi.

Pentru aceste fapte reprobabile s-ar
putea să dea socoteală în faţa Divinităţii,
deşi cred că nu le este frică nici de
Dumnezeu pentru că în acest colţ de
ţară, din păcate, nu se mai poate
întâmpla nimic bun, cel puţin aşa crede
majoritatea oamenilor; starea de spirit
este o lehamite generală. Doar câţiva
consideraţi nebuni, deşi sunt medici
umani sau directori de spital care pun
mâna pe lopată fără să-i filmeze vreo
televiziune. Dacă se întâmplă aceste
lucruri suntem salvaţi, înseamnă că încă
se mai poate şi depinde de noi. Poate în
al douăzecelea ceas domnul primar
Dumitru Nicolae îşi va da seama de cine
este înconjurat.

MICA VINTILÃ,
Dep. Salvaþi animalele

În anotimpul iernii Eol îşi trimite în
ţinuturile Moldovei, Dobrogei şi în sudul
şi estul Munteniei pe cel mai de seamă
reprezentant al său, crivăţul, un vânt
specific, care, însoţit de ninsori, dă
naştere unui fenomen complex, denumit
viscol.

Viscolul ia naştere în urma
interacţiunii dintre două centre barice
ce acţionează pe timpul iernii în
sud-estul Europei: dorsala anticiclonului
ruso-siberian, care pune în mişcare
aerul din nord-estul continentului şi
zonele depresionare (cu presiune
scăzută) din bazinul estic al
Mediteranei, care aduc aerul cald şi
bogat în umezeala din aceste zone.
Aerul cald se deplasează deasupra
celui rece şi contrastul de temperatură
dintre cele două mase de aer determină
ninsori abundente însoţite de vânturi
puternice.

La trecerea lui, vântul suflă cu
violenţă în rafale, şuierând ameninţător
prin crengile copacilor, zăpada este
spulberată la înălţime, vizibilitatea se
reduce la câţiva metri, de nu mai distingi
nimic în jur, fulgii de zăpadă parcă nu-şi
mai găsesc locul adunându-se în nămeţi
la primul obstacol întâlnit, rafalele îţi
biciuie faţa, dându-ţi senzaţia că la -5
grade C sunt -15 grade C!

Urmând configuraţia Carpaţilor
Răsăriteni, fenomenul se direcţionează
dinspre NE spre SV, vântul atingând
viteze ce depăşesc uneori 30-35 m/s
(125 km/oră), troienind drumurile,

smulgând acoperişurile de pe case,
dezgolind ogoarele de zăpadă, scoţând
copacii din rădăcină, distrugând reţelele
de curent electric, lăsând astfel zeci
de localităţi în beznă.

Viscolul de care am avut parte în
zilele de 23, 24 spre 25 ianuarie 2004
va rămâne şi el consemnat în istoria
manifestărilor de acest gen ale iernii,
egalându-l şi chiar depăşindu-l pe cel
din februarie 1954 când în Bărăgan
viteza vântului a atins 125 km/oră,
troienind zăpada în nămeţi de 4-6 metri.
La staţiile meteorologice din Galaţi şi
Tecuci fenomenul a atins viteze ale
vântului în ziua de 23, de până la 34 m/
s (122 km/oră) la rafală, aşternând pe
sol un strat de zăpadă foarte neuniform
cu  înălţimi medii cuprinse între 4 şi 34
cm, iar troienele au depăşit un metru
înălţime. În nordul ţării nămeţii, potrivit
aprecierii autorităţilor locale, au atins
grosimi de până la 6 metri!

Prin felul cum s-a manifestat şi prin
efectele produse superlativele  lui au
depăşit pe cele din relatările de pe teren
ale reporterilor TV.

Cronicarii l-au consemnat, Ion
Neculce îl amintea pe cel din 13 oct.
1740, care s-a făcut simţit în răsăritul
ţării, iar bardul de la Mirceşti, Vasile
Alecsandri, a transpus vântul de la
miazănoapte în pastelurile sale într-o
manieră de o plasticitate şi o trăire
uimitoare care te fac să simţi fiorul iernii
la simpla citire a versurilor.

IULIAN BOSTAN

CE A FOST, CE ESTE GALAÞIUL?

Un martor de 118 ani
n Realizare a celebrului arhitect
francez Albert Galeron, eleganta
sucursalã a BNR este a treia
înfiinþatã în þarã, dupã Bucureºti
ºi Iaºi n Integritatea arhitectonicã
a clãdirii a fost pãstratã cu mari
eforturi n

Foto:
COSTEL
STROE

Crivãþul,
vãtaful iernii!

Una
pe
zi

Ping-pong cu maºini
pe strãzile oraºului
n 300 de tamponãri numai în luna ianuarie

“Dragoste” de ginere

DE LA PARCHETUL TECUCI - IORDACHE DUMITRU, DIN PRIPONEºTI

Dat în urmãrire internaþionalã
La solicitarea  creditorilor, S.C.

“Iordache Tehnosec” S.R.L. a intrat în
lichidare, dispunându-se reorganizarea
judiciară. Omul  nostru a fost dat în
urmărire internaţională.

Dosarul penal fiind terminat,
Parchetul din Tecuci l-a înaintat la
instanţă. Parte responsabilă civilmente
este S.C. Iordache Tehnosec SRL
Tecuci, prin lichidatorul S.C. Romcont
Audit S.R.L. Piatra Neamţ. Rămâne de
văzut câtă vreme va reuşi să stea
ascuns,  în lumea largă, Iordache
Dumitru. Nu s-a pus nici un fel de
recompensă pe prinderea sa,
aşteptându-se să intre singur cu capul
în laţ. Odată şi odată, tot o să i se facă
dor de Priponeşti.

ION TRIF PLEºA

Petrica Patilea

PRIMIM LA REDACÞIE

Zile de coºmar
la Ecarisajul patronat
de firma ECOSAL

Imagine de epocã

Clãdirea BNR
Clădirea concepută de Albert Galeron există şi astăzi într-o formă

excelentă, rămânând o emblemă a Galaţiului de acum 118 ani şi,
într-un fel, o garanţie a viitorului său.

Vânt record
Viscolul de care am avut parte în zilele de 23, 24 spre 25 ianuarie 2004 va rămâne şi el

consemnat în istoria manifestărilor de acest gen ale iernii. La staţiile meteorologice din Galaţi
şi Tecuci fenomenul a atins viteze ale vântului în ziua de 23, de până la 34 m/s (122 km/oră)
la rafală.
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Douã milioane
pe sãptãmânã

TalonTalonTalonTalonTalon
dedededede
participareparticipareparticipareparticipareparticipare

MILIOANELE
"VIEÞII
LIBERE"

Talon pentru perioada
26 ianuarie - 1 februarie  2004

Numele

Telefon

Adresa

4
Miercuri

în domeniul confecţii textile persoane cu experienţă
în următoarele domenii:

- CROIT
- SURFILAT
- CĂLCAT
- MAşINIST
- MECANIC MAşINĂ INDUSTRIALĂ DE CUSUT
- ELECTRICIAN
- CROITOR-MODELIST

Relaţii la telefon 0236/467004, tel./fax 0236/315405.

(cu sediul în spatele METRO)
ANGAJEAZĂ URGENT

S.C. METOTEX S.R.L.

S.C. SECURITAS W.B.C. S.R.L. GALAŢI
organizează gratuit curs de calificare pentru obţinerea

atestatului de agent de pază
(bărbaţi, cu domiciliul stabil în municipiul Galaţi).

Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între
orele 9,00-13,00, telefon 322200.

Persoanele care se încadrează în prevederile OUG nr.81/
2003, în sensul că locuiesc şi gospodăresc în municipiul Galaţi şi
au venitul mediu net (venitul net pe persoană) mai mic de 2.460.000
lei, pot beneficia de ajutor pentru încălzirea locuinţei.

Cererile se depun prin asociaţiile de proprietari/locatari (pentru
cei racordaţi la sistemul centralizat de energie termică) şi individual
pentru cei ale căror locuinţe sunt încălzite cu gaze, la Comisia de
aplicare a prevederilor OUG nr.81/2003 din cadrul Primăriei, care
funcţionează la parterul blocului J5 din Micro 39B, strada Henry
Coandă nr.8.

Se  depune  o  singură cerere   pentru  toate  lunile de iarnă
(1 noiembrie 2003 - 31 martie 2004).

Cei care nu au depus cereri de ajutor până la 31.12.2003 din
diferite motive (cum ar fi: nu au locuit fiind plecaţi din localitate, au
cumpărat între timp o casă sau au făcut schimb de locuinţă etc.)
pot depune astfel de cereri în luna în  care se încadrează în
prevederile Ordonanţei între 1 şi 25 ale fiecărei luni.

În declaraţia pe propria răspundere se va trece venitul mediu
net din luna anterioară (exemplu: venitul din luna decembrie pentru
ajutorul de încălzire solicitat pentru luna ianuarie, venitul din luna

ianuarie pentru ajutorul solicitat pentru luna februarie etc.).
În afara cererilor noi depuse de cei care se încadrează în

situaţiile prezentate mai sus, tot între 1 şi 25 ale fiecărei luni vor fi
primite de Comisie şi cereri modificatoare pentru cei care au
depus o cerere în lunile anterioare, dar pentru care au apărut
modificări ale venitului mediu net (intrări sau ieşiri din şomaj, intrări
sau ieşiri din ordonanţă etc.) sau modificări în componenţa familiei
(creşterea sau reducerea numărului de persoane).

Şi în astfel de situaţii, mărimea ajutorului ce va fi acordat este
în funcţie de venitul mediu net realizat în luna anterioară (exemplu:
venitul din decembrie determină mărimea ajutorului din ianuarie,
cel din ianuarie - mărimea ajutorului de încălzire solicitat pentru
luna februarie etc.).

Cei interesaţi pot primi formularele ce trebuie completate
(cererea şi declaraţia pe propria răspundere) de la furnizorii cu
care au relaţii contractuale: SC APATERM SA - pentru cei racordaţi
la sistemul de termoficare prin asociaţiile de proprietari/locatari,
respectiv, SC DISTRIGAZ SA - pentru cei care folosesc pentru
încălzire gaze naturale.

Primar, ing. DUMITRU NICOLAE

În atenþia beneficiarilor de ajutor de încãlzire
acordat în conformitate cu OUG nr.81/2003

S.C. SECURITAS W.B.C.
S.R.L. GALAŢI

Angajează foşti militari încadraţi pe bază de contract sau posesori ai
certificatului de absolvire a cursului de calificare ca agent pază pentru
ocuparea următoarelor funcţii:
n agent pază - retribuţie - minim 3.000.000 lei, net
n agent intervenţie - retribuţie - minim 4.000.000 lei, net
n şef echipaj intervenţie - retribuţie - minim 5.000.000 lei, net

l Domiciliul stabil în municipiul Galaţi
Relaţii la sediul din strada Mihai Bravu, nr. 44, luni-miercuri între

orele 9,00-13,00, telefon 322200.

S.C.
ALTOUR ’94

SRL
execută

amenajări
interioare

- rigips
- gresie
- faianţă
- var lavabil
- tâmplărie aluminiu
- plase ţânţari
- geam termopan
- confecţii metalice.
Totul, cu o singură firmă

Tel. 0740087718,
fax 472915.

CES-IMM prin CNIPMMR Galaţi
Programul Phare 2000 - Coeziune Economică şi Socială

Proiectul PHARE - RO-007.02.02.01.0090
Centrul regional de Stimulare a potenţialului de

dezvoltare a IMM-urilor
oferă:

servicii de informare
asistenţă pe probleme de carieră profesională
asistenţă psihologică

pentru:
- persoanele ce doresc un (nou) loc de muncă
- întreprinzători şi viitori întreprinzători
- manageri şi personalul din IMM-uri.

Contactaţi echipa de consultanţi CES-IMM, zilnic, între orele 10,00-14,00.
Str. Al.I. Cuza, bl. Cristal, ap. 2-3
Tel./fax 0236/310917.
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1 cam. Centru, 4/5, gresie, faianţă, 550 neg.
aer condiţionat

gars. Ţiglina II, p, pretabil privatizare 12.000 E neg.
2 sdec. Ţiglina I, et.1, parchet 500 mil.
2 sdec. Ţiglina II, et.2, liber, curat 600 neg.
2 sdec. Ţiglina II, 4/4, 2 balc., termopan, 550 neg.

gr.+f
2 dec. Centru, 3/3, termopan, 2 balc. 650 mil.
2 dec. Ţiglina I, et.1, liber, modificat,

semimob. 740 mil.
2 dec. Piaţă, 4/4, termopan, gr.+f 14.000 E neg.
3 sdec. Ţiglina I, et.1, curat, pe est 700 neg.
3 sdec. Ţiglina II, et.3, parchet 700 mil.
3 dec. Port, parter, curat 24.000 E
3 dec. Piaţă, et.4, centrală, gr.+f 750 neg.
4 dec. Mazepa II, p, gr.+f 30000 E
4 sdec. Ţiglina II, et.1, 2 balc., gr.+f 26.000 E
4 sdec. Centru, 4/4, liber, modificat 25.000 E

2 sdec. Micro 40, et.2, parchet, gr.+f 400 mil.
2 dec. Micro 13, 4/4, fără probleme, 450 neg.

gr.+f
2 dec. N. Leonard, et.3, S, f.spaţios 670 neg.
2 dec. Doja, et.1, ultramodern 20.000 E
2 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme 550 neg.
2 dec. I.C.Frimu, et.1, gr.+f, curat 600 mil.
3 dec. I.C.Frimu, et.4, f.probleme, curat 580 mil.
3 dec. Sid.Vest, et.4, f.probleme, curat 600 mil.
3 sdec. Micro 40, et.3, gr.+f, 450 neg.

tâmplărie nouă
3 sdec. Micro 38, et.4, f.probleme, 450 mil.

parchet, apom.
3 dec. I.C.Frimu, p, balc., gr.+f 800 neg.
3 dec. Micro 13, et.3, 2 balc., curat 600 mil.
3 dec. Sid.Vest, p, balc., curat 650 mil.
3 sdec. Micro 38, et.2, curat 500 mil.
4 sdec. Micro 39B, et.4, balc., iz.nouă 500 neg.

1cam. Micro 20, et.3, parchet, apom. 450 neg.
2 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, stradal 450 neg.
2 dec. Micro 19, et.3, parchet 380 mil.
2 dec. Micro 19, p, parchet 450 mil.
2 sdec. Micro 21, et.1, cf.I, parchet, 550 mil.

gr.+f
2 sdec. Micro 21, p, balc.mare, aer cond., 550 mil.

gr.+f
2 dec. Micro 20, 4/4, garaj 550 neg.
2 dec. Micro 21, 7/10, gr.+f, parchet 500 neg.
2 dec. Micro 19, et.4, gaze 300 mil.
2 sdec. Micro 20, et.4, balc. 400 mil.
2 dec. Micro 17, et.3, curat, apom. 570 mil.
2 dec. Micro 20, 4/4, fără probleme 500 neg.
2 sdec. Micro 19, p, balc., foarte curat 450 mil.
2 dec. Micro 21, p, posibil privatizare 570 mil.
2 sdec. Micro 16, et.4, f.probleme, curat 470 mil.

3 sdec. Micro 19, et.4, cf.I, spaţios, liber 530 neg.
3 dec. Micro 17, et.3, curat 630 mil.
3 dec. Micro 20, et.2, 2 balc., curat 19.500 E
3 dec. Micro 18, 9/11, living, gr.+f 16.000 E
3 dec. Micro 18, et.11, termopan, 580 mil.

aer cond., f.curat
3 dec. Micro 21, 8/8, bloc nou, 600 neg.

f.spaţios
3 dec. Micro 20, 4/8, gr.+f, apom. 700 mil.
3 dec. Micro 17, et.4, 2 balc., curat 550 mil.
3 dec. Micro 20, p, balc. 650 mil.
4 dec. Micro 18, 6/11, curat, spaţios 800 neg.
4 dec. Micro 20, et.3, curat, apom. 650 mil.
4 dec. Micro 18, 4/11, centrală, 23.000 E

 modificat
4 dec. Micro 21, p, parchet 23.000 E
4 sdec. Micro 20, et.2, 2 balc., parchet, 650 mil.

gr.+f
4 dec. Micro 21, 5/8, bloc nou, f.spaţios 800 mil.

-  gars. Viaduct, 1/4, gr+f+apom. - 200 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, 1/4, PS-uri - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 1/4, curat, balcon - 450 mil.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, simplu - 500 mil.
- 2 sdec. Micro 17, 4/4, îmb., curat - 480 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, conf. II, îmb.  - 450 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, S, 4/4 - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 21, 5/10, cf.I, spaţios - 550 neg.
- 2 dec. Micro 20, 3/4, curat - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, curat - 580 neg.

- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, îmb., gr+f+apom. - 480 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, balc., îmb. - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 4/4, iz.nouă - 500 neg.
- 3 sdec Micro 39A, 2/4, balcon  - 460 mil.
- 3 sdec. Micro 16, p/4, balc., stradal - 750 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, balc., termopan etc. - 800 mil.
- casă 5 camere, beci, garaj, centrală - 40.000 E
- 2 cam. Ţiglina II, 4/9, mob. - 60 E/lună
- 1 cam. Ţiglina I, A, 1/4, nemob. - 60 E/lună
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, mob. - 100 $

- 1 cam. IREG, 1/4, curată, cu balc. - 500 neg.
- 1 cam. Mazepa II, p/4, gr.+f, f.balc. - 18.000 E
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, curată - 500 neg.
- gars. Ţiglina II, p/7, cu balc., pe faţă - 550 neg.
- gars. Ţiglina I, 2/11, cu îmb. - 400 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, liber, f.curat - 12.000 E
- 1 cam. Port, 9/10, ICEPRONAV, balc., parchet - 500 mil.
- gars. Ţiglina I, p/4, superîmb., parchet - 13.500 E
- gars. IREG, 2/4, curat - 370 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, gr.+f, uşă stejar - 550 neg.
- 2 sdec. Micro 16, p/4, f.îmb., liber - 600 neg.
- 2 dec. Micro 19, 9/10, 2 balc., gr.+f+apom. - 630 neg.

- 2 dec. Mazepa II, 3/4, curat, cu îmb., pe faţă - 20.000 E
- 2 dec. Piaţă, 2/8, marmură, gresie, liber - 20.000 E neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, curat, f.balc. - 580 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 10/10, iz.bună, f.îmb. - 500 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, p/4, balc.la tot ap., termopan - 800 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, p/4, 2 balc., îmb. - 660 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 5/9, ultramodificat, îmb. - 24.000 E
- 2 sdec. Ţiglina I, 4/4, parchet, mobilat, şi 2 loc de veci - 720 mil.
- 2 sdec. Centru, 3/4, parchet, balc., başcă - 20.000 E
- 2 dec. Ţiglina I, p/10, pentru privatiz., cu balc. - 25.000 E neg.
- 3 dec. Casa Roşie, 3/4, termopan, centrală - 30.000 E
- 3 dec. Mazepa II, p/4, mobilat de ultimă oră - 27.000 E

- 2 dec. IREG, 3/4, curat, îmb. - 630 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 2 balc., gr.+f - 17.000 E neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, parchet, termopan, gr.+f - 700 neg.
- 2 sdec. Micro 40, 2/4, apom.+parchet, gr.+f - 400 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, iz.bună, apom., curat - 400 fix
- 2 dec. Micro 40, 1/4, îmb.+garaj, gr.+f - 450 mil.
- 2 dec. Silozului, 3/4, balc.la sufr.+buc, gr.+f - 650 neg.
- 2 dec. Micro 40, 3/4, gr.+f+apom., f.balc. - 430 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, balc.constr., curat - 370 neg.
- 2 dec. Nae Leonard, 2/4, 2 balc., curat, parchet - 630 mil.
- 3 dec. Micro 21, 2/8, 3 balc., 2 gr.sanit. - 30.000 E
- 3 sdec. Micro 20, 3/4, apom.+parchet, f+gr. - 600 mil.

- 3 dec. Micro 18, 11/11, 2 gr.sanit., termopan, f.probleme iz. - 580
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 4/4, f+gr.+marmură - 17.000 E
- 3 sdec. Micro 38, 4/4, parchet+apom.+spaţios - 480 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, îmb., apom.+gr.+f - 20.000 E
- 3 dec. Nae Leonard, 4/4, curat, f.îmb. - 650 mil.
- 3 dec. Doja, 4/4, curat, 1 balc. - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 38, 3/4, nu are îmb. - 500 mil.
- 3 dec. General, 2/4, 2 gr.sanit., curat - 700 mil.
- 3 dec. Ţiglina I, 10/10, parchet, hol 8 m - 680 neg.
- 3 dec. Piaţă, 4/4, termopan, balc.şi la camere - 23.000 E neg.
- 4 dec. Micro 17, p/4, 2 gr.sanit. - 750 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/8, centrală termică, îmb. - 26.000 E neg.

- gars. Micro 19, 3/4, mobilată, gr.+f - 430 neg.
- 1 cam. Mazepa I, 2/7, gaze, balc., curat - 490 neg.
- 1 cam. Viaduct, 1/4, curat, simplu - 250 neg.
- 1 cam. Mazepa II, p/4, 40 mp, posib.ext. - 18.000 E
- 1 cam. Port, 4/5, mobilat, gr.+f - 600 neg.
- 1 cam. IREG, 5/5, 47 mp, iz.bună - 11.000 E neg.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr.+f, balc., apom. - 500 mil.

- 1 cam. Micro 20, 7/10, gr.+f, parchet - 11.500 E
- 2 sdec. Ţiglina II, 4/4, curat, îmb. - 600 neg.
- 2 sdec. Ţiglina II, 2/4, simplu - 600 fix
- 2 dec. Ţiglina I, 1/4, ultraîmb. - 20.000 E
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, totul nou - 16.500 E
- 2 dec. I.C.Frimu, 3/4, îmb., curat - 700 neg.
- 2 dec. Sid.V., 3/4, liber, simplu - 565

- 2 dec. Micro 19, 4/4, gr.+f, îmb. - 390 neg.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4, curat - 575
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, curat - 480 fix
- 2 sdec. Micro 21, 1/10, gr.+f, parchet, balc.6 mp
- 2 sdec. Micro 38, p/4, liber, curat - 450 meg.
- 2 sdec. Micro 40, 4/4, curat, gr.+f - 400 neg.
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, iz.nouă, gr.+f, balc.închis - 550 fix

- 3 dec. Port, p/4, liber, 2 gr.sanit. - 25.000 E
- 3 dec. Gh.Doja, 4/4, apom., iz.bună - 600 neg.
- 3 dec. Sid.Vest, 3/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 750 fix
- 3 dec. Micro 19, 4/9, curat
- 3 sdec. Ţiglina III, 4/4, balc.închis - 700 neg.
- 3 sdec. 3/4, curat, simplu - 460 neg.

- 1 cam. Sid.Vest, bloc tip, 2/4 - 370 mil.
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 neg.
- 1 cam. Micro 20, 7/10 - 450 neg.
- 1 cam. Port, 4/5, liber - 485 neg.
- 2 dec. Port, 1/4 - 650 mil.
- 2 dec. Mazepa I, 3/4, liber - 20.000 E neg.
(Nippon)

- 2 sdec. Ţiglina II, 8/9 - 570 neg.
- 2 dec. Ţiglina I, 2/4 - 20.000 E
- 2 sdec. Micro 40, 4/4 - 400 neg.
- 2 dec. Sid.Vest, 4/4, 65 mp - 550 mil.
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, stradal - 16.500 E
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, cu balc. - 800 neg.

- 3 dec. Sid.Vest, 3/4, 2 gr.sanit., 3 balc. - 750
neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, 3/4, 2 gr.sanit. - 800 mil.
- 3 dec. I.C.Frimu, 1/4, 2 gr.sanit., îmb. - 850 mil.
- 3 cam. Ţiglina I, 3/4, 70 mp - 810 neg.
- 3 dec. Port, 2/4, 3 balc., 2 gr.sanit. - 23.000 E

- 3 dec. Micro 16, 4/4, 2 balc. - 600 neg.
- 3 cam. Micro 40, stradal, liber, 4/4, 2 balc. -
480 mil.
- 3 sdec. Micro 19, 3/4 - 450 fix
- 4 dec. Ţiglina I, p/4, 2 balc. - 30.000 E neg.

Vând 1 cameră Doja sau schimbVând 1 cameră Doja sau schimbVând 1 cameră Doja sau schimbVând 1 cameră Doja sau schimbVând 1 cameră Doja sau schimb
cu 2 camere + diferenţă: Ţiglinacu 2 camere + diferenţă: Ţiglinacu 2 camere + diferenţă: Ţiglinacu 2 camere + diferenţă: Ţiglinacu 2 camere + diferenţă: Ţiglina
II, Siderurgiştilor sau Doja.II, Siderurgiştilor sau Doja.II, Siderurgiştilor sau Doja.II, Siderurgiştilor sau Doja.II, Siderurgiştilor sau Doja.
458318, 471375. (3308397)458318, 471375. (3308397)458318, 471375. (3308397)458318, 471375. (3308397)458318, 471375. (3308397)

Vând garsonieră Micro 19, bl. G, et. 2,
liberă. Telefon 0742177300. (3311856)

Vând urgent apartament. Telefon
475479. (ctr)

ONAXA vinde apartamente, case,
terenuri în toate zonele. Tel. 475550,
464595. (ctr)

Vând apartament 1 cameră, et. 1/4,
I.C.Frimu. 438381. (ctr)

Vând 3 dec, Micro 20, et. 1. Telefon
475479. (ctr)

Vând 3 camere, Sid.Vest, liber, et. 3/
4, 2 gr. sanitare. 438381. (ctr)

Vând ap. 3 cam., dec., Micro 18, et. 4/
10, accept credit. 0742363323.
(3310583)

Vând urgent apartament. 438615,
458646. (ctr)

3 dec. Piaţa Centrală. Tel. 0744757075,
0740487108. (3310453)

Vând 2 camere decomandat, Micro 20.
499747, 0742582472. (3311201)

Vând apartament 2 cam. dec., ŢiglinaI,
PS, preţ 780 mil. negociabil. Telefon
0742301909. (3311242)

Vând apartament două camere, et. 3/
4, str. Gării, 800.000.000. Telefon
464618. (3308398)

Vând apartament 3 camere, et. 1, PS2,
deasupra la Citroen. Telefon
0722205781. (3311328)

Vând apartament trei camere şi garaj
central. Telefon 0745361207.
(3311271)

Vând 3 semidecomandate, Micro 38,
4/4, curat, apometre, 470 mil. negociabil.
326596. (3311261)

Apartament 2 camere, Micro 19,
urgent, 280.000.000. 480928.
(3311376)

Vând 3 camere semidecomandate,
Ţiglina III, bl. A17, et. 1, 2 balcoane.
0722206752, 828320, după ora 15,00.
(3311423)

Vând 1 cameră parter, Doja, centrală
telefonică, 550 mil. Telefon 0742204087.
(3311108)

Vând o cameră I.C.Frimu, 450 mil. fix.
Telefon 425854. (3311134)

Vând urgent, convenabil apartament.
438874, 0788314063. (3714077)

2 cam. dec. Mazepa, BR-uri, 10/10,
gr+f, izolaţie renovată, îmbunătăţiri, liber,
560 mil. neg. Telefon 0742120006.
(3310555)

Vând ap. 3 camere, dec., Micro 18,
cu îmbunătăţiri. 416496. (3311252)

4 cam. sdec. Ţiglina I, îmbunătăţit, et.
2/4, mobilat, 28.000 E. 430926. (ctr)

Gars. Ţiglina I, et. 2/4, îmbunătăţită,
12.500 E. 430926. (ctr)

Gars. Ţ iglina I, p/4, modificată,
îmbunătăţit, 13.500 E. 430926. (ctr)

2 cam. sdec. P-uri, Centru, pretabil
privatizare, 23.000 E neg. 432231. (ctr)

3 dec. S-uri, et. 2/4, spaţios, 800 mil.
432231. (ctr)

2 dec. I.C.Frimu, et. 1, 600.000.000.
436084. (ctr)

3 dec. General, et. 3, 750.000.000.
436084. (ctr)

2 semi. Ţiglina II, et. 3, 650.000.000.
433587. (ctr)

Gars., Ţiglina I, 360.000.000, Ţiglina II,
et. 4, cu balcon, 380.000.000. 433587.
(ctr)

2 dec. Micro 21, parter, 550.000.000.
434739. (ctr)

2 dec. P. Centrală, A-uri, îmb., 25.000
E. 434739. (ctr)

####
2 camere Micro 19, parter, balcon,

başcă, 500 negociabil. 431002. (ctr)
####
3 decomandate Dunărea, stradal, 7/

10, 650 mil. 436899. (ctr)
Vând apartament decomandat, 2

camere, et. 2, str. Domnească.
0744610292. (3311293)

Vând apartament 3 camere,
decomandate, complet mobilat,  et.
2/4, Micro 17, modernizat+garaj.
25.000 E. Telefon 0788394776.
(3309254)

ONAXA cumpără apartamente,
indiferent de stare, zonă sau etaj, în
condiţii foarte avantajoase pentru
proprietar. Tel. 475550, 464595. (ctr)

- gars. Micro 40, 4/4, gr. sanit., termopan, apom. - 200 mil.
- 1 cam. Micro 20, p/10, gaze, balc. - 10.000 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4, gr+f, apom., balc. - 500 neg.
- 1 cam. Port, 5/10, gr+f, curat - 480 mil.
- 2 sdec. Micro 19, 4/4, iz., necesită curăţenie - 300 mil.
- 2 dec. Micro 21, 7/10, gr+f, apom., curat - 450 mil.
- 2 dec. Micro 20, 2/8, mobilat, utilat nou - 700 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, gr+f, tâmplărie nouă - 600 mil.

- 2 dec. Port, p/4, simplu, fără balc. - 570 mil.
- 2 dec. Mazepa II, 2/4, liber, superîmb. - 25.000 neg.
- 2 sdec. Micro 38, 4/4, gr+f+apom. - 370 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, 1/4, liber, f.curat - 600 mil.
- 2 sdec. Ţiglina II, 6/9, apom., f. curat - 550 neg.
- 2 sdec. Ţiglina I, p/4, gr+f, curat - 540 neg.
- 3 sdec. Micro 19, 1/4, apom., gaze, parchet, curat - 450 neg.
- 3 dec. Doja, 4/4, iz.bună, curat - 600 mil.
- 4 dec. Doja, p/4, f. curat, gr+f - 24.000 E

1 cameră
- gars. Micro 19, p/4, balc., WC
în cam. - 260 neg.
- gars. Ţiglina I, p/9 - 13.000 E
- gars. Ţiglina II, p/7 - 12.000 E
2 camere
- 2 dec. Micro 13B, 4/4, garaj -
550 neg.
- 2 dec. Micro 39C, 4/4 - 500
neg.
- 2 dec. N.Leonard, 4/4 - 600
neg.
- 2 dec. Micro 18, 5/11 - 600
neg.
- 2 dec. Micro 19, 5/10 - 500
neg.
- 2 cam. Micro 19, 3/4 - 450
neg.
3-4 camere
- 3 dec. Doja, 4/4 - 600 neg.
- 3 dec. I.C.Frimu, p/4,
superîmb. - 950 mil.

- 1 cam. I.C.Frimu, curat, spaţios, stradal - 450
neg.
- 1 cam. Sid.Vest, et.4, curat, liber - 11.000 E
- 2 cam. Centru, curat, stradal - 600 neg.
- 2 cam. Sid.V, p, balc. - 650 mil.
Închirieri:
Nemobilat: 2 cam. I.C.Frimu, termopan - 65 E/
lună
Nemobilat: 2 cam. Mazepa, curat - 100 E/lună
Mobilat: 2 cam. Sid., utilat - 100 E/lună
Mobilat: 2 cam. Mazepa, utilat - 130 E/lună

- 1 cam. cămin, Micro 40 - 270 neg.
- 1 cam. Micro 40, 2/4 - 150 mil.
- 1 cam. Ţiglina I, p/7 - 13.000 E
- 1 cam. I.C.Frimu, 1/4 - 500 mil.
- 2 dec.+garaj, Micro 20, 4/4 - 550 fix
- 2 dec. Micro 20, 2/8 - 20.000 E
- 2 dec. Micro 20, 4/4 - 460 mil.
- 2 dec. Micro 18, 5/11 - 600 mil.
- 2 dec.+garaj, Micro 13B - 550 mil.
- 2 sdec. Ţiglina III, p/4 - 550 mil.
- 2 sdec. Micro 16, 3/4 - 550 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, p/4 - 700 neg.
- 2 dec. I.C.Frimu, 4/4 - 550 fix
- 2 dec. I.C.Frimu, 2/4 - 16.500 E
- 2 dec. Mazepa II, 2/4 - 28.500 E
- 2 dec. Centru, 4/4 - 650 mil.
- 2 sdec. Centru, 7/7 - 18.000 E
- 2 dec.+78 mp teren  - 23.000 E

- 3 dec. Micro 17, 3/4 - 650 fix
- 3 dec. Micro 17, 4/4 - 600 mil.
- 3 sdec. Micro 20, 3/4 - 580 mil.
- 3 dec. Micro 18, 9/11 - 17.000 E
- 3 dec. Micro 21, 4/8 - 870 mil.
- 3 dec. Micro 20, 3/8 - 26.000 E
- 3 dec. Micro 21, 2/8 - 31.000 E
- 3 dec. Micro 18, 4/10 - 27.000 E
- 3 dec. Sid.V, 4/4 - 600 mil.

- 3 dec. Sid.V, p/4 - 31.000 E
- 3 dec. Sid.V, 3/4 - 30.000 E
- 3 dec. Gh. Doja, 4/4 - 650 mil.
- 3 sdec. Ţiglina I, p/4 - 18.000 E
- 3 sdec. Micro 38, 4/4 - 480 mil.
- 3 dec. Stirex, 11/11 - 27.000 E
- 3 dec. Mazepa II, p/4 - 30.000 E
- 3 sdec. Mazepa I, 1/4 - 22.500 E
- 3 dec. Port, 3/4 - 28.500 E
- 4 dec. Nae Leonard, p/4 - 25.000 E
- 4 dec. Micro 39C, p/4 - 20.000 E
- 4 dec. Micro 18, 6/8 - 800 mil.
- 4 dec. Micro 18, 8/11 - 650 fix
- 4 dec. Ţiglina I, p/4 - 30.000 E
Vindem case, terenuri şi vile.
Închiriem apartamente 1,2,3 camere
mobilate, nemobilate, semimobilate.
Facilităm credit.

- 3 dec. I.C.Frimu, p/4, centrală,
termopan, beci - 30.000 E
- 3 dec. Micro 18, 11/11,
termopan, multiple îmb. - 600
neg.
- 4 sdec. Micro 39A, 3/4 - 470
neg.
- 4 dec. I.C.Frimu, p/4, balc. -
800 mil.
- 4 dec. I.C.Frimu, balc. - 900
neg.
Închirieri oferte:
- 2 dec. N.Leonard, p/4, pt.birouri
- 100 E/lună
- 2 dec. Mazepa I, 1/4, mob. -
100 E/lună
- 3 dec. Port, p/4, nemob.,
pt.birouri - 200 $/lună
- 3 dec. Sid.V, p/4 - 100 E/lună
- 3 dec. N.Leonard, 4/4, nemob.
- 80 E/lună
- 4 cam. Centru, 3/4, mob. - 200
E/lună

- gars. Ţiglina I, curată, spaţioasă - 320 neg.
- gars. Micro 19, et.1, balc. liber - 100 mil.
- 2 cam. Aviaţie, et.2, curat - 400 mil.
- 2 cam. Micro 19, dec., et.3 - 450 mil.
- 2 cam. Micro 19, et.4, f.probleme - 320 mil.
- 3 cam. Micro 19, stradal, spaţios - 450 mil.

- 3 cam. I.C.Frimu, et.3, liber, bucăt.utilată,
mobilată, centrală, termopan - 32.000 E
- 3 cam. Sid., p, termopan, centrală, utilat, mobilat
- 32.000 E

- 2 cam. Port, curat, spaţios, stradal - 600 mil.
- 2 cam. Micro 16, curat, cf.I - 500 mil.
- 3 cam. Mazepa, 2 balc., 2 WC - 780 mil.
- 3 cam. Micro 39, et.1, modest - 500 neg.
- 3 cam. Micro 16, dec., parter - 650 mil.

- 3 cam. Sid., et.3,3 balc., 2 gr.sanit. - 750 mil.
- 4 cam. Dunărea, p, îmb. - 25.000 E
- 4 cam. Micro 39, modif., curat - 470 mil.
- 4 cam. Sid.Vest, parter, curat - 27.000 E
- 4 cam. Micro 20, et.2, 2 balc., 2 gr.sanit. - 800
neg.

- gars. Ţiglina I, et.2, stradal - 400 neg.
- 2 cam. Ţiglina I, PS, et.2 - 20.000 E
- 2 cam. Silozului, et.3, liber, curat - 650 mil.
- 2 cam. Mazepa, dec.,  liber, stradal - 550 mil.
- 2 cam. I.C.Frimu, et.2, termopan, îmb. - 700 mil.
- 2 cam. Ţiglina II, p, modest - 600 neg.
- 3 cam. Ţiglina I, et.1, curat, spaţios - 700 neg.
- 3 cam. Micro 40, et.1, liber, îmb. - 500 mil.
- casă Traian, S t - 550 mp, modestă - 690 mil.
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Cumpăr garsonieră sau 1 cameră.
Tel.466428. (ctr)

###
Cumpăr urgent apartament, doresc

seriozitate. 475479. (ctr)
###
Cumpărător cu bani caut vânzător

serios. Telefon 477292. (3288251)
Particular cumpăr apartament 3-4

decomandate, Mazepa I, II, Centru, Port,
Ultimul Leu. 410459, 0740212022.
(3309886)

Cumpăr urgent apartament, plata
imediat. 431720. (3307621)

Cumpăr urgent apartament 1,2,3,
camere în orice zonă, preţul pieţei.
438615, 458646. (ctr)

####
Cumpăr apartament spaţios, preţul

pieţei, indiferent de etaj. 431002,
436899. (ctr)
####
Apartament 2 camere, Ţigline sau zone

centrale. Telefon 312472. (ctr)
Urgent apartament conf. II, indiferent

de zonă. Telefon 314794. (ctr)
Cumpăr 3-4 camere, decomandate sau

semidec. Telefon 476305. (ctr)
Apartament 2-3 camere Doja,

I.C.Frimu, Siderurgiştilor. Tel.
0742159070, 314794. (ctr)

Cumpăr 2-3 camere Dunărea, Ţiglina
III sau IV. Telefon 476800. (ctr)

Doresc apartament Port sau zona
Pieţei. Telefon 466428. (ctr)

Cumpăr apartament Micro 18, 17 sau
zone apropiate. Telefon 494774. (ctr)

Agenţ ia Volaret cumpără
apartamente, plata imediat. 432991.
(ctr)

Cumpăr 2-3 camere, Ţiglina I, II şi
Mazepa. Tel. 432034. (ctr)

Urgent 2 cam. Doja, I.C.Frimu, Sid.Vest,
ofer 600 mil. Telefon 479080. (ctr)

Apartament confort 2 cartier Dunărea,
orice etaj. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr 2 cam., conf. I, cartier
Dunărea, ofer plata valută. Telefon
479080. (ctr)

Urgent ap. 3-4 camere, I.C.Frimu,
Sid.Vest. Telefon 432034. (ctr)

Urgent cumpăr 3-4 camere, cartier
Dunărea, orice etaj. Telefon 479080.
(ctr)

Apartament o cameră, garsonieră
orice zonă. Telefon 432034. (ctr)

Cumpăr apartament 2 camere.318370
după ora 18,00 sau 0723219974.
(3310547)

Schimb apartament 2 camere cu
apartament 3-4 camere sau cumpăr
apartament 3-4 camere în zona Grădina
Publică. Tel. 310481 după ora 17,00 sau
0722413697. (3310546)

Cumpăr apartament 3-4 camere,
parter, et. 1, zonă centrală.
0745380800. (ctr)

Cumpăr apartament, preiau datorii.
436084, 0742091483. (ctr.)

Cumpăr două camere decomandate,
confort 1. Telefon 425854. (3311135)

Cumpăr apartament Ţiglina II, parter,
persoană fizică. 450042. (3311065)

Particular ofer 500 mil. pentru ap. 2
cam. sdec., zona Tribunal. Telefon
434902. (3310480)

Tineri solicităm apartament, indiferent
de zonă sau etaj. 438286. (4743372)

Cumpăr ap. indiferent zonă şi etaj.
416496. (3311253)

Cumpăr apartament 1-2 camere.
Telefon 0740650644. (3311855)

Cumpăr apartament 2 camere, fără
intermediar. Tel. 0742923885, 327667.
(3311805)

Cumpăr 2-3 camere, fără intermediar.
318622. (3311804)

Vând casă demolabilă, 500 mp,
zona Salbero, Revoluţiei. Telefon
0740093211. (3310078)

Casă 1800 m, Cuza Vodă. Telefon
823890 sau schimb cu apartament.
(3309292)

Vând spaţiu ultracentral, 7 camere, 4
anexe, gaze, parchet, suprafaţă totală
510 mp. Tel. 0742888355, 0788095965.
(3309589)

Vând casă modestă, 550 mp, strada
Traian, 690 mil. Tel. 406063,
0744621644. (3309349)

Vând vilă P+1, zona Metro, toate
utilităţ i le. Telefon 0722169651.
(3309369)

Vând casă Chiraftei. Tel. 410143,
0744816396. (3310521)

Vând urgent casă Movileni sau
schimb cu apartament. Tel. 826654 sau
0740345111. (3311129)

Vând casă aproximativ 250 mp, util,
parter+etaj, construcţie nefinisată, str.
Vasile Lupu nr. 10, paralelă cu
Dogăriei+teren, aproximativ, 200 mp;
40.000 euro. Tel. 0788869330 sau
0744869330. (3311325)

Vând casă, Centru, P+1, cu spaţiu
comercial, preţ 150.000 $ negociabil.
Telefon 0745009988. (3311374)

Vând casă, tot. Telefon 325269.
(3311362)

Vând casă şi teren în satul Moscu,
oraş Târgu Bujor. Relaţii la tel. 346707.
(3311412)

Vând casă 2 camere, salon, cu etaj în
construcţie, com. Braniştea, Galaţi.
Telefon 429943. (3311410)

ONAXA cumpără case indiferent de
zonă cu teren minim 200 mp. Tel.
475550, 464595. (cztr)

Cumpăr casă demolabilă sau teren
400-800 mp. Galaţ i. 458782,
0744502929. (3310708)

Cumpăr casă, eventual modestă, cu
teren. Prefer str. Dogăriei sau străzi
adiacente. 0744206494. (3311381)

Schimb casă Schela, 1.200 mp, 4
camere, gaze, cablu, canal, fântână,
cu apartament Galaţ i. 828359.
(3311280)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere, comision 0 proprietar.
Tel. 475479, 438381. (ctr)

NOI AVEM GRIJĂ DE PROPRIETATEA
DVS.!!! PRELUĂM SPRE ÎNCHIRIERE/
ADMINISTRARE ÎN DEPLINĂ
SIGURANŢĂ PENTRU PROPRIETAR
APARTAMENTE, SPAŢII
COMERCIALE. COMISION ZERO
PROPRIETAR. ONAXA - 464595,
0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente, comision 0
proprietar. Tel. 438994, 0744757075.
(ctr)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Familie închiriază apartament mobilat
2,3 camere sau casă similar. Telefon
0742052318. (3311142)

Apartament 3 camere mobilate, zonă
bună. 432231. (ctr)

Apartament 1,2 camere nemobilate.
432231. (ctr)

Apartament 1,2 camere mobilate.
430926. (ctr)

Particular caut magazin între
70-150 mp pentru închiriere în
zonă cu vad comercial bun.
Telefon 0724865900. (3304722)

Închiriez spaţiu comercial pe
termen lung, rog seriozitate.
Telefon 0744789342. (3310587)

Altivom închiriază apartamente,
garsoniere mobilate şi
nemobilate. Tel. 475479, 438381.
(ctr)

Oferim spre închiriere apartamente
mobilate şi nemobilate, spaţii comerciale.
ONAXA 464595, 0788465909. (ctr)

Agenţia Aris închiriază
apartamente. Tel. 438994,
0744757075. (ctr)

Primesc în gazdă, zonă centrală.
Telefon 434410. (3311292)

Societate închiriază spaţiu, parter/
subsol. Tel. 0722338180. (3308653)

Închiriem spaţii comerciale şi birouri
moderne în Vox Center. Telefon 474646.
(3308467)

Închiriez apartament 2 camere, zonă
centrală, pretabil birouri, sediu firmă. Tel.
0744518483, 0744518032. (3308986)

Închiriez spaţ iu ultracentral, str.
Nicolae Bălcescu nr. 21, 7 (şapte)
camere + 4 anexe, parter, etaj,
mansardă, beci, preferabil pentru
clinică medicală, cu laborator, birouri,
agenţie, prevăzut cu gaze, centrală
pentru încălzire, parchet, suprafaţă
totală 510 mp. Tel. 0742888355,
0788095965. (3309590)

Spaţiu comercial 240 mp, 3 E/mp,
Brăilei, Micro 20, termen nelimitat.
0724355698. (3309383)

Spaţ iu pretabil birouri, cabinet,
magazin. Telefon 419813. (3310659)

Închiriez apartament (ne)mobilat.
419813, 472257, 0744604952. (ctr)

Agenţ ia Volaret închiriază ş i
administrează apartamente. 432991.
(ctr)

Închiriez spaţiu comercial pentru
birouri (etaj) lângă Tribunal, Regiment
11 Siret, 88 mp. 430711, 0744480669.
(3310618)

Închiriez spaţiu Piaţa Centrală, 80 mp,
parter, şi 80 mp etaj. Telefon 465688.
(3310718)

Închiriez apartament 2 camere,
mobilate. Tel. 490069, 0723572544.
(3310650)

Închiriez ap. 1 cameră, I.C.Frimu.
0740942016, 327826. (3311076)

Spaţiu comercial 30 mp, Silozului, bl.
S9, pretabil schimb valutar, amanet,
transporturi, laborator foto. Telefon
0742649048. (3311068)

Spaţiu comercial, 35 mp, Silozului, bl.
S9, exclus confecţii adulţi. Telefon
0742649048. (3311068)

Închiriez o cameră Mazepa, 80 E.
Telefon 0745550863. (3311125)

Închiriez apartament în zona Portului
cu 100 euro pe lună, cu avans  pe 3
luni. Telefon 0742273759. (3310472)

Închiriez ap. 1 cameră, mobilată, f.
curat, I.C.Frimu, 2-3 fete. Tel. 316749,
0745852656. (3311085)

Închiriez garsonieră Ţ iglina I,
nemobilată, curată. 0742564601.
(3311138)

Închiriez 160 mp, Complex Potcoava
de Aur, etaj. Telefon 0724878148.
(3311228)

Cameră mobilată student/salariat,
băiat. 1.500.000. 480928. (331377)

Închiriez garsonieră zonă centrală,
modern mobilată, termen scurt, plata
anticipat, garanţ ie. 0744581380.
(3311136)

Apartament 2 camere, semimobilate,
Micro 39C, plata anticipat 2 luni. Telefon
424224. (3310490)

Închiriem birouri, spaţii de depozitare,
hale industriale, condiţii bune la preţuri
avantajoase. Telefon 0744581261. (ctr)

Închiriem TIR Renault Megane, 22 t.
Telefon 0744581261. (ctr)

Apartament 2-3 camere, ultracentral,
mobilat, termen lung, 200 euro/lună.
0766677809. (3309348)

Închiriem bar, elegant, diferite ocazii,
max. 30 persoane. 460829. (3310006)

Închiriez apartament şi garsonieră.
Tel. 0721324764, 0741053512.
(3310465)

Închiriem camere mobilate ş i
nemobilate pentru cazare şi spaţii pentru
sedii firme. Tel. 312402, 0742365537.
(3306838)

Închiriez avantajos 2 ap., 2 cam.,
central, complet mobilate. Telefon
0723072662. (3311442)

Închiriez spaţiu comercial, 22 mp, str.
Siderurgiştilor. Telefon 0742079241.
(3311448)

Închiriez apartament trei camere,
mobilate, central. Telefon 0745361207.
(3311272)

Închiriez spaţiu 90 mp, central. Telefon
0745361207. (3311272)

Închiriez tarabe presă-carte, Ţiglina I
şi Piaţa Micro 19. Telefon 477686.
(3311317)

Închiriez apartament două camere,
complet mobilate zona Ţiglina III, plata
lunar. Telefon 0744957532. (3311340)

Închiriez spaţiu comercial 250 mp,
Micro 20 sau colaborări. 0740820949.
(3311336)

Închiriez apartament o cameră, 1,5 mil./
lună. Poate fi utilizat şi pentru birou sau
cabinet medical (parter) şi de locuit.
0740820949, 0723967608. (3311336)

Închiriez foarte avantajos, apartament
şi garsonieră. 318622. (3311803)

2 cam. nemobilate, I.C.Frimu,
termopan, apometre, 70 E. 432231. (ctr)

Ap. 1 cam. mobilată, Mazepa I, 80 E.
432231. (ctr)

2 cam. mobilate, Siderurgiştilor, 100 E.
432231. (ctr)

2 cam. Ţiglina II, supermobilate, 180 E.
432231. (ctr)

3 cam. nemobilate, I.C.Frimu, R-uri,
100 E. 432231. (ctr)

Gars. I-uri, Ţ iglina I, et. 5/10,
nemobilată, 80 E. 430926. (ctr)

2 sdec. mobilate, Mazepa I, D-uri, 1/4,
150 $. 430926. (ctr)

Închiriez apartament 2 camere, et. 2,
birou, firmă, aer condiţ ionat, str.
Domnească. 0744610292. (3311294)

2 dec. N-L, semimobilate, 100 euro
neg. 436084. (ctr)

Gars. nemobilată, Ţiglina I, 60 euro.
436084. (ctr)

2 cam. mobilate, Micro 16, 3.000.000
lunar. 433587. (ctr)

1 cameră Silozului mobilată şi 2
camere, Micro 18, semimobilate, 80
euro. 431002. (ctr)

Ofer cazare studenţ i. 410317,
427434. (3311806)

Casă, două camere, deco-
mandate, mobilate, gaze, ca-
nalizare,55 E lună. 0723936039.
(3310513)

Oferim spaţii cu destinaţii
complexe (depozitare, hale
producţie, birouri), dotate cu
toate utilităţile (energie elec-
trică, gaze, apă, canalizare,
telefonie fixă, ISDN), în condiţii
avantajoase, lângă Metro Galaţi
(fosta Fermă Avicola B1).
Relaţii la tel. 0744616667 şi
462288. (3309311)

Închiriez teren 400 mp, 15 m
deschidere, la stradă, vizavi Mc
Donalds. Telefon 0742204087.
(3311109)

Oferim spaţii cu destinaţii
complexe (depozitare, hale
producţie, birouri), dotate cu
toate utilităţile (energie
electrică, gaze, apă, canalizare,
telefonie fixă, ISDN), în condiţii
avantajoase, lângă Metro Galaţi
(fosta Fermă Avicola 1). Relaţii
la tel. 0744616667 şi 462288.
(3309311)

Lepşa - poziţie admirabilă, 5.000
mp, indivizibili, preţ avantajos.
Telefon 460620, până la ora 16.00.

Vând teren intravilan 3000 mp,
ieşire în str. Arcaşilor. Preţ 25 E/
mp. Telefon 0721067901.

Intravilan Tirighina 2.400 mpx3 euro.
490538. (3304470)

Vând teren cu vie 1400 mp. Relaţii la
tel. 453856, 0766732779. (3309296)

Teren stradal zona Metro, 7.000 mp
parcelabil. 0744502929, 458782.
(3310709)

Vând teren 17.600 mp deschidere 40
m la şosea, lângă Metro, toate facilităţile,
18 E/mp. Relaţii la tel. 0722228806.
(3310685)

Vând teren 5.000 mp lângă Metro, 8
E/mp. Relaţ i i la tel. 0722228806.
(3310684)

Teren 7.500 mp, hală 500 mp, curent,
apă, 75.000 E Tirighina. 0742076250.
(3310717)

Vând teren 9700 mp deschidere la DN
26, 28 m, la 950 m de  Metro, 3,5 E/mp.
Telefon 0740303828. (3311060)

Vând teren 167 mp G. Coşbuc. Telefon
0745622806. (3311203)

Vând teren arabil 45 ha + 5 ha păşune
în Băleni. 0740215138. (3311214)

Vând teren arabil 2 ha, com.
Independenţa. Telefon 470091.
(3311384)

Vând 1.850 mp teren, pomi, dintre care
1200 mp, vie pe rod, preţ negociabil, 3
E/mp, zona Brateş (plajă). 475409,
0741033258, 0742466610. (3311367)

Vând vatră casă com. T.Vladimirescu,
zona târg. Telefon 827713. (3310041)

Vând teren 500 mp toate utilităţile, str.
Poşta Veche, 100 E/mp. 0723847947.
(3311237)

Vând 15.000 mp teren intravilan în
Galaţi, cu deschidere 50 m, la strada
Prelungirea Brăilei, spate Coca Cola.
Telefon 0740152104. (3309293)

Vând pământ irigabil pentru grădină,
lung 172, lat 42, 0,70 ari, zona Vânători.
Odaia Manolache, Palade Costică.
(3311396)

Vând teren Greşu-Lepşa 1200 mp.
344410. (3311334)

Vând teren cu livadă Vânători, 4500
mp. 344410. (3311334)

Teren prelungirea străzii Ştefan cel
Mare. Tel. 327877, 437002. (3311286)

Vând 1000 mp Centură, facilităţi,
stradal, pretabil service, depozit, accept
variante, 13 E/mp. Telefon 0744541928.
(3311291)

Vând teren 200 mp, Micro 17. Telefon
327050. (3311337)

Oferim spre vânzare teren/
14.000 mp, cu 70 m deschidere
la şosea pe DN 26, la ieşirea
din Galaţi, lângă Metro (pe
aceeaşi parte cu Metro şi Sell-
Gross). Relaţii la tel.
0744616667, 406066. (3309311)

ONAXA cumpără terenuri orice zonă
(intravilan/extravilan). Tel. 475550,
464595. (ctr)

Cumpăr teren arabil Bădălan, Agrogal.
315180, 0745769838. (3304536)

Cumpăr teren Agrogal, preţ maxim.
433871, 0744764095. (3310799)

Cumpăr teren casă, Coşbuc.
0745380800. (ctr)

Vând spaţiu comercial pretabil orice
în bdul George Coşbuc. Telefon
0745147488. (3305495)

Spaţiu comercial 220 mp, Brăilei, Micro
20. 0724355698. (3309382)

Microfermă vaci Holstein, construcţie
prepararea brânzeturilor, Hanu Conachi,
negociabil. 865033, 0745535609,
0744886820. (3309992)

Cedez stand, depozit Galgros. Tel.
437961, 0723284304. (3311061)

Vând cafe-bar, terasă, grătar mici,
consignaţie, cu dotări în funcţiune,
eventual firmă, oct. 2003, Micro 17, vad
bun. Tel. 324635 după ora 19,00,
0724358060. (3311055)

Vând chioşc 10 mp. Tel. 319636,
0745221962. (3310493)

Chioşc 12 mp, zidărie. 0744217407.
(3311231)

Vând spaţiu comercial 12 mp, dotat
gogoşerie sau schimb cu un autoturism
marcă străină. Telefon 0745688548.
(3311093)

Vând sau închiriez spaţiu comercial,
600 mp, P+1+M, Ţiglina I. Telefon
0722205781. (3311330)

Vând apartament 3 camere parter
amenajat spaţiu comercial, variante.
Telefon 0742542991. (3310697)

Vând spaţiu comercial Micro 16, teren
1, 68 mp, concesionat (magazin
alimentar, cafe bar, terasă). Tel.
0740594912, (3311441)

Magazin alimentar P+1, ultradotat, vad
excelent. 0740118384. (3311310)

Vindem spaţ iu comercial,
amenajare deosebită, 53 mp, str.
D. Chicuş 108. Tel. 479910.
(3311275)

ONAXA cumpără spaţiu comercial în
zonă cu vad. Tel. 475550, 464595. (ctr)

Cumpăr spaţ iu comercial strada
Brăilei. Tel. 0722502088, 0722502095.
(3306818)

Cumpăr spaţiu comercial, Centru,
Ţiglina I, Micro 19, Siderurgiştilor.
0745380800. (ctr)

VW Golf 2001, 1,9 TDI. Tel.
0788497111.

Berlină 2002, 13.000, Break ´98,
impecabile. 494950, 0723558186.
(3311404)

Vând caroserie Renault 21, motor
1721 + GPL sau cumpăr acte.
0744616168. (3309449)

Dacia 1310, 1983, stare bună,
inspecţie 2005, 16.000.000. 441064,
0745950776. (3309814)

Vând transmisie şi motor tractor
Universal 445 (Leu). Telefon
0745637649. (3309841)

Vând VWLT 28 fabricaţ ie 2001,
17.000 E negociabil sau variante.
Telefon 0744761032. (3309991)

VÂND RENAULT MEGANE 1,9 DCI
2002 OCTOMBRIE, IMPECABIL, ÎNCĂ ÎN
GARANŢIE, FULL OPTIONS, 28.000 KM
REALI, RULAŢI ÎN EUROPA, PRIMUL
PROPRIETAR. TEL. 0722699012.
(3310791)

Vând pompe injecţie Lucas (Ford
Transit) şi turbină (Ford Transit). Telefon
0740631276. (3310564)

Vând Sprinter 312 D, 1998, 14 locuri,
13.500 euro. Telefon 0740082318.
(3309972)

Vând Ford Transit 2000, 2 stele, preţ
16.500 E, 15 locuri. Telefon
0740082318. (3309972)

Predau contract leasing pt. microbuz
Iveco, 20 locuri, an fabricaţie 2003. Tel.
819972, 0745361392. (3310544)

Vând Dacia Berlină, an fabricaţie 2003
decembrie. 461538, 0722437091.
(3310483)

Capuri tractor Roman cu semiremorci
22 tone. 0745024793. (3310482)

Vând Dacia Break octombrie 2003, în
garanţ ie. Telefon 0726218355.
(3310627)

Recarosare, dezmembrare VW Polo,
Citroen, Renault Espace, Nissan.
0742076250. (3310716)

Berlină 2001 pe injecţie. Telefon
317742. (3310647)

Dacia Berlină 2001, alarmă, închidere
centralizată. Telefon 495019.
(3310484)

Vectra B ´97, unic proprietar, full
options. 0740055475. (3310485)

Vând VW Passat 1999, 1,9 TDI, 115
cp, climatronic, identificare, 10.000
E, variante. 0742030441. (3310486)

Dacia Papuc carosată 2001,
injecţie, 95.000.000. 451473.
(3310486)

Vând Skoda Felicia 2002, motor
1,9 Diesel 6.900 E. 0722387376.
(3310486)

Vând Dacia Berlină Break 1995,
avantajos. 451473. (3310486)

Vând Skoda Octavia 2001, 1,9 TDI,
110 CP, ABS, ASR, climatronic,
70.000 km, carte service, variante.
0742030440. (3310486)

Vând/schimb Papuc 5 locuri, Super
Nova 2001. 0742070902. (3310489)

Proprietar Dacia Break 2003, Dacia
Berlină 2003, metalizată. 491223,
0722697999. (3310488)

Dacia 1988, 5 trepte, motor +
tinichigerie noi. 328614, 0722804629.
(3310642)

Vând foarte avantajos Mercedes
Sprinter 312, an 1999, 16+1, fără maxi-
taxi. Tel. 0745836331, 0740267483.
(3311052)

VW Golf IV 1,9 TDI, fabricaţie 2000,
full options, recent înmatriculat.
0745616197. (3311102)

Vând Dacia 1999 Papuc 5 locuri,
acoperită cu fibră. Tel. 316710,
0721360573. (331118)

Dacia ´99 X, impecabilă, bord CN.
324929, 0723934134. (3311117)

VW Bora 1,9 TDI, fabricat 2001 XII,
full extrase. 0740050264. (3311101)

Vând Dacia Berlină recarosată 2002,
geamuri ionizate, 5 trepte, 42 mil.
negociabil. 456817, 0722635630.
(3310499)

Vând Dacia 1310 CLI an 2001, vişiniu
metalizat, 130.000.000. Telefon
0742649048. (3311069)

Vând Cielo cu instalaţie GPL, an 1998,
negociabil. Telefon 0742192026. (3311070)

Vând Dacia Nova, an fabricaţie dec
1998. Telefon 0740507624. (3311080)

Dacia Break 1996, negociabil. Telefon
470952. (3311087)

Vând Nova 2001 impecabilă, 98 mil.
negociabil. Tel. 0726004764, 472586.
(3311132)

Jeep Grand Cherokee 4000i, 1994, full
extra bullbar. 0745890445, 493375.
(3311211)

Dacia 1974, stare bună, 14,5 mil.
0742525979. (3311213)

Oltcit 1990 stare bună, negociabil.
498738, 0745435989. (3311212)

Vând urgent Dacia Break, 1987, bună
stare funcţionare, preţ 18.500.000,
negociabil. Telefon 441814. (3311149)

Vând Dacia 1310 an 1985, proprietar.
Telefon 488050. (3311225)

Vând Super Nova echipată taximetrie
2003 Samatax. Telefon 0742694013.
(3311174)

VW Passat 1998, 1,9 TDI, AC, full
electric, alarmă, jante Al.
0723580877. (3311169)

Renault Megane 2000, impecabil, 1,6i,
AC, electric. 0723297811, 0788389297.
(3311168)

Vând Dacia Break, 1988 an fabricaţie,
unic proprietar, preţ 26.000.000.
0742274331. (3311163)

BMW 318 i, ́ 99, full options, impecabil.
0745636418. (3311236)

Vând Berlină an 1999, impecabilă,
radiată, unic proprietar. 495523.
(3311155)

Opel Vectra 2,0 DTI, 2000 XII, full
options, impecabil, preţ 9.700 E,
negociabil, variante. 0744374372.
(3311232)

Vând Berlină ́ 98, bord CN, proprietar,
2.000 E. 310337, 0740249559.
(3311226)

Sprinter 2001, 15 locuri, lung, vamă
plătită, ABS, ABD, SRS, tahograf, climă
vebasto. 0744932452. (3311159)

Ford Transit 2002, 15 locuri, recent
înmatriculat. 0744932452. (3311160)

Cielo 1997, AC, full, gri metal, stare
perfectă, unic proprietar. 414667,
0742679933. (3311249)

Volkswagen Golf III 1997, TDI 1,9,
full option, variante auto.
0722441618, 478334. (3311176)

Vând Dacia Break 1998 impecabilă.
0745105386.

Ford Mondeo 16 valve, motor 1600,
fabricaţie 1993, adus în ţară 2001, unic
proprietar, full electric, preţ negociabil,
variante auto. Telefon 0744390825.
(3311403)

Ford Mondeo 16 valve, fabricaţie 1993,
full electric, 4500 E, variante auto,
remorcă Dacia, preţ 10.000.000 lei.
Telefon 0740196232. (3311403)

Renault Megane fabricaţie 2000 a XI-
a full option, Diesel, motor 1900, preţ
8400 E negociabil, variante auto. Telefon
0744390825. (3311403)

Vând Dacia ´89 TLX 5 trepte. Telefon
0742511583. (3311193)

Cielo 1997, full option, 38.000 km.
0721463372. (3311200)

Vând/dezmembrez Dacia. Telefon
0740072088. (3311199)

Vând Dacia 1995, metalizată,
50.000.000. Telefon 317273. (3311141)

Vând Opel Astra Caravan, an 2000,
1,7 motorină, full option. Tel.
0722639403, 0745767313. (3310476)

Vând Dacia ́ 83 impecabilă, negociabil.
493153, 0742201805. (3311436)

Vând Berlină 2002 negociabil, variante
auto. 493153, 0742201805. (3311436)

Vând Mercedes 124/3TD, ABS,
neînmatriculat. Telefon 418215.
(3311431)

Fiat Croma motor CN 1988 metalizat,
69.000.000. 0744206494. (3311380)

Break 1998, gri metalizat, 59.000.000
negociabil. Tel. 0745024591, 481141.
(3311379)

Vând VW Passat TDI fabricaţie
1998, motorină 5l, accept variante
auto. Telefon 0721355718. (3311372)

Vând punte spate completă Mercedes
Benz Sprinter 313 CDI, 30.000 km.
0744539210. (3311427)

Vând Opel Astra 2,0 DTI, iulie 2002,
nerulată în ţară, cu toate taxele achitate,
15.500 km, impecabilă. 0744539210.
(3311427)

Cielo Executiv 2002 IX, full electric,
aer condiţionat, variante auto.
0722630770. (3311408)

Break 1998, bord CN, impecabilă. Tel.
471626, 0744614195. (3311244)

Papuc 1998, tracţiune faţă, accept
variante. Tel. 471626, 0744614195.
(3311244)"A
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Dacia Break fabricaţ ie 2002,
proprietar, 18.000 km. 313494,
0766619683. (3311116)

Renault 19, 1991, GPL, full, unic
proprietar. 0744459959. (3311167)

Espero an ´96, 1500 cmc, full electric,
AC, central, alarmă, negociabil.
0722916769, 414201. (3311202)

Dacia 1984, CN1, 16.000.000,
negociabil. 310602, 0740239520.
(3311057)

Mercedes Benz S 500, 1998, full
option, tiptronic, piele, navigaţ ie.
0744976846. (3311355)

Cielo GLE/AC, 1998, full option.
0744219601. (3311355)

Jeep Mazda MPV 4x4, full option, 1999,
impecabilă. 0744976846. (3311355)

Vând Opel Omega 2500 TD, BMW
2001, xenon, trapă, jante, dublu
climatronic, full electric, 13.000 E +
TVA negociabil. 0744559651.
(3310014)

Vând Cielo 1999, full options,
impecabil. Telefon 441437. (3311177)

Vând urgent Stalowa Wolla, preţ
avantajos. Telefon 0723384639.
(3308984)

Dacia 1998, impecabilă, preţ 78 mil.
negociabil. Telefon 476421. (331393)

#####
Vând Dacia Papuc 5 locuri,

carosată fibră 2002, stare
excepţ ională, 35.000 km,
negociabil. 461874, 0740988339.
(3311391)

#####
Volkswagen Transporter 8+1 Diesel

1986, impecabil. Tel. 325592,
0745090946. (3311254)

Dacia Berlină 1999 închidere
centralizată, alarmă. 422032,
0740520559. (3311445)

Vând VW Passat fabr. 2001, full recent
Germania, accept variante. Telefon.
0744765322. (3311314)

Vând Opel Vectra Elegance G, fabr.
2003 V, full extra, accept variante auto.
Telefon 0744226406. (3311315)

Dacia Break 1997, impecabilă. Tel.
480574, 0740463805. (3311303)

####
Vând Mitsubishi Panero Sport,

august 1999, piele, ABS, ARB, preţ
negociabil. 0744616150. (3311304)
####
Vând VW LT 35 fabr. 2001 V, tahograf,

posibil omologare 14 locuri, recent
Germania. Tel. 0744226406,
0744765322. (3311266)

Renault Master 3,5 t, an 2001, 2,5
DCI impecabil. 0740300659.
(3311257)

Opel Vectra 2002, full options,
impecabilă. 0740300659. (3311258)

Vând Dacia Super Nova Europa
25.000 km. Tel. 480818, 0740300515.
(3311323)

Vând Ford Transit 1995, 8+1, fără
traseu. Tel. 480818, 0740300515.
(3311323)

Vând Dacia Break 10/1997,
impecabilă. Tel. 0740335824, 826761.
(3311279)

Vând tractor U 650, plug, SPC8. Tel.
0239665484, 0740669945. (ctr)

Vând Dacia Break an fabricaţie 1996,
preţ negociabil. Tel. 329108,
0745666930. (3311851)

Mini bus 900 E, 7 loc. 325677.
(3311298)

Vând Audi 100, model A6, 1992,
benzină. Telefon 0745604097.
(3311859)

Sprinter CDI 211, 15 locuri, 2001,
fără traseu, remorcă 850 kg cu
prelată, 2003. BMW 316, 1900
cmc, dec. 2000, full sport, eventual
variante, toate ireproşabile.
0744217407. (3311230)

Vând Lada Samara 1099 cmc
fabricată în Belgia 1991,
înmatriculată, stare perfectă de
funcţionare, 700 euro. Telefon
0744169790. (3311250)

Vând Ford Mondeo Turnier, an
1997. Telefon 0744789340.
(3310586)

Vând planetare şi calculator
Renault Safrane. Telefon
0742204087. (3311110)

Cumpăr Dacia ’80-2002, orice stare şi
Cielo. 458782, 0744502929. (3296974)

Cumpăr Dacia orice stare, an ’80-
2002. Tel. 310489, 0742190112.
(3304649)

Cumpăr Dacia ’85-’95, plata imediat.
423462. (3308878)

Cumpăr Oltcit şi Dacia 1980-1985.
0742704602. (3310640)

Cumpăr Dacia 1310, funcţionabilă, 10-
15.000.000. 310602. (3311056)

Cumpăr Dacia Break sau Berlină,
avantajos. 466102. (3311126)

Cumpăr Ford Mondeo sau Opel Vectra
motorină 1995-2002. Telefon
0723225040. (3311433)

Dacia ’80-’98 de la proprietar,
seriozitate, plata imediat. 435667,
0745688857. (3311255)

PROMOŢIA IERNII! Cumpără de la
BIM ELECTRIC  un tv color şi primeşti
cadou un radio cu ceas. OFERTA LUNII:
tv color 37 cm - 3.500.000, tv color 55
cm-stereo fast test - 5.200.000. Rate
fără giranţi la sediul firmei. Tel. 315965.
(ctr.)

Vând cameră video digitală Sony
PC 101 E, cristale lichide,200 gr. Tel.
458958, 0724749167. (5492317)

Televizoare color stereo, teletext,
plastic toate tipurile, 1.600.000 -
4.000.000, audio, video, telecomenzi
Pilot. Calitate garantată, rate. Telefon
316914, 0744853712. (ctr)

####
Reparaţii, deblocări orice GSM,

constatare gratuită. 470144,
0744792041. (3309967)
####
Vând cameră video Panasonic VZ9,

digital zoom 250x, optical zoom 22x,
preţ 450 euro. Tel. 0744964667.
(3310661)

Vând leptop, cameră digitală şi aparat
foto digital. Telefon 0742909823.
(3310473)

Vând frigider 2,5 mil. Telefon
0745683241. (3310492)

Vând Play Station 1, avantajos. Telefon
0744840099. (3311223)

Vând copiator Minolta (Xerox -
consumabile ieftine), Pentium 4,
garanţie. Telefon 313631. (3311351)

Vând cameră video marca Nordmende
VM 380. Telefon 469313. (3311371)

Copiator (Xerox) Canon A3/A4, stare
funcţionare. Telefon 322239. (3311097)

Vând radiator electric cu ulei, 12
elemenţi, 1,5 mil. Telefon 490783.
(3311398)

Vând staţie Fantom 2x450 W, cameră
video Sony. Telefon 458524. (3311397)

Vând congelator 5 sertare, preţ
3.000.000. Tel. 480009. (3311289)

Combină frigorifică, vitrină frigorifică.
325677. (3311297)

Cumpăr frigidere şi combine frigorifice
defecte. 0742386218. (3310475)

Cumpăr/vând orice tip de telefon mobil,
preţuri convenabile. Tel. 0742606495,
0724659007. (3311357)

Bormaşini cu rotopercutor,
flexuri mari şi mici pendulare,
pompe, aspiratoare sh Germania.
316908. (3304530)

Vând cositori noi Germania + prese
Jondire. 0744211762. (3310008)

SC Pic Plastic SRL vinde sisteme de
irigare prin picurare şi folie P.E. garantată
2,3,4,5,6 ani. Tel. 306116, 0788395171.
(3310722)

Vând motor barcă 8 cai, aparat sudură
autogen complet, maş ină cusut
Nicoleta. Telefon 475357. (3310604)

Vând sufragerie neagră, bibliotecă
furnir de stejar, recamier, canapea
extensibilă, fotolii. Telefon 314338.
(3308624)

Vând vitrină caldă în garanţie şi
imprimantă laser color. 0788420774,
325922. (3311075)

Vând râşniţă cafea, cântar electronic
în garanţie, boluri cafea, 13.500.000
negociabil. Tel. 324635, după ora 19.00,
0724358060. (3311054)

SC Metalurgic Tub SRL cu sediul şi
depozitul în Galaţi, str. Calea Prutului nr.
12, incinta SC Elnav, distribuitor zonal
al SC Silcotub SA Zalău, vă oferă din
stoc sau la comandă fermă: ţevi
construcţ i i trase, ţevi construcţ i i
laminate, ţevi conductă pt. gaze, ţevi
pt. temperaturi ridicate (cazane), ţevi
pt. temperaturi scăzute (răcitoare).
Relaţ i i tel 415525, 0744846778.
(3311402)

Vând baloţ i lucernă. 865307,
0723390460. (3311182)

Vând convenabil aragaz, plită, butelie,
pat pliant. Telefon 481636. (3311386)

Vând pianină austriacă 1000 $. Telefon
475784. (3311370)

SC vinde urgent abcant 400TF,
foarfecă ghilotină FH 30-40. Rel. tel.
319391. (3311426)

Vând baloţi lucernă 120.000 lei/buc,
negociabil. Tel. 829539, 454053.
(3311414)

Vând motocicletă germană 1941,
telefon fax, cântar, bijuterie, set linguri
argint. 0745884182. (3311224)

Vând vitrină frigorifică orizontală şi
verticală, ladă frigorifică, maşină tocat
industrială, dozator bere 2 capuri şi
tuburi CO2 cu butoaie bere. Telefon
0742079241. (3311301)

Vând convenabil maşină de cusut
Ceaika nouă, maşină de spălat Alba Lux
12, televizor portabil, frigider Zill cu
motor nou la schimb, alternator Dacia
1300 nou şi bobinat, şifonier cu 2 uşi şi
anexă nou, cuier pom. Telefon 419326.
(3311312)

Vând camere frig noi, congelare şi
refrigerare. Telefon 0722205781.
(3311329)

Vând maşină de cusut Ileana. Telefon
420070. (3311338)

Vând cărăşei vii 5.000/buc. Telefon
451480, după 16.00. (3311853)

Cumpăr scândură tei, plop. Telefon
423466. (3310631)

Cumpăr motocositoare de apă, pentru
curăţarea lacurilor. Telefon 314113.
(ctr)

Cumpăr copaci în vegetaţ ie,
ornamentali, diferite dimensiuni. Relaţii
0744581261. (ctr)

Cumpăr banc centicubat, motor Pal
sau Bosch. 0724368906. (3309384)

Cumpărăm deşeuri din plastic (navete,
folie de polietilenă ş i folie de
polipropenă). Relaţii la tel. 470890,
319207, 0723954701. (ctr)

Cumpăr pianină (pian) întreţinută. Ofer
300 E, urgent. 0742286442. (3311439)

˝T˝T˝T˝T˝Te iubim, iubită mamă˝ Lae iubim, iubită mamă˝ Lae iubim, iubită mamă˝ Lae iubim, iubită mamă˝ Lae iubim, iubită mamă˝ La
zi aniversară, urăm dragiizi aniversară, urăm dragiizi aniversară, urăm dragiizi aniversară, urăm dragiizi aniversară, urăm dragii
noastre Trofin Ioana, multănoastre Trofin Ioana, multănoastre Trofin Ioana, multănoastre Trofin Ioana, multănoastre Trofin Ioana, multă
sănătate, fericire, bucurii şisănătate, fericire, bucurii şisănătate, fericire, bucurii şisănătate, fericire, bucurii şisănătate, fericire, bucurii şi
˝La mulţi ani!˝ Nepoatele,˝La mulţi ani!˝ Nepoatele,˝La mulţi ani!˝ Nepoatele,˝La mulţi ani!˝ Nepoatele,˝La mulţi ani!˝ Nepoatele,
fiica, fiul, nora şi ginerele. (ctr)fiica, fiul, nora şi ginerele. (ctr)fiica, fiul, nora şi ginerele. (ctr)fiica, fiul, nora şi ginerele. (ctr)fiica, fiul, nora şi ginerele. (ctr)

AGENŢIE GERMANĂ caută doamne şi
domnişoare cu vârsta între 18-40 ani în
scopul unei relaţ i i serioase sau
căsătorie. Noi asigurăm absoluta
seriozitate şi discreţie. Suntem pentru
dumneavoastră în orice oraş din ţară şi
în Galaţi. Reprezentanţa germană în oraş
pentru mai multe informaţii şi pentru
prima legătură cu noi între orele 9.00-
18.00 la tel. 0722730290. Ne bucurăm
pentru fiecare telefon. (3301700)

Agenţ ie matrimonială - căsătorii
Spania, pretendenţii vin în România. Tel.
0742108571, 0744136514. (3310700)

Căsătoriţi-vă, cumpărând revista
Matrimoniale, chioşcul Potcoava
Mazepa. (3311216)

Agenţ ie matrimonială Germania
facilitează gratuit cunoştinţă în vederea
căsătoriei domnişoarelor interesate cu
domni din Europa. Informaţ i i
0745410135, 322755. (3305553)

Angajăm mecanici şi tinichigii,
autoturisme import. Tel.
0788497111.

Angajez urgent secretară + ag.
imobiliar. 475479. (ctr)

########

MEGA DANCE angajează
dansatoare România şi străinătate.
Oferim  cazare, coregrafie,
costume etc. 0744706816,
438744. (ctr)

########

######

Night Club angajează animatoare
cu sau fără experienţă. Oferim
salarizare atractivă, cazare,
coregrafie, costume. Tel. 467208,
0744577568. (ctr)

######

Şcoala de şoferi “Aviaţia” pregăteşte
şoferi amatori şi profesionişti. Condiţii
avantajoase, plata în rate.  Vă aşteptăm
zilnic, în Micro 39B, vizavi  cinema
Flacăra. Tel. 472799. (ctr.)

SC Carotex angajează confecţionere
textile. Relaţii la tel. 411500. (3309537)

Salonul Beautiful angajează coafeză
cu experienţă. Relaţ i i la 314888.
(3309324)

Caut agenţi stradali pentru taloane
Vingo, comision atrăgător. Telefon
0722667479. (3310054)

Angajăm vânzător mag. alimentar
Piaţa Centrală. Rel. tel. 0744398577,
între orele 9,30-15,30. (3310039)

SC C&D Impex Trading SRL angajează
agenţi vânzări distribuţie produse Philip
Morris şi Wrigley. Se cer: experienţă în
vânzări, stagiul militar satisfăcut, cazier
judiciar, posesor carnet conducere
categ. B. Se oferă: maşină de serviciu,
salarii motivante. CV se primesc la fax
406076. (3309881)

CONSUL CLIMA SRL
GALAŢI

Instalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitareInstalaţii încălzire centrală, climatizare, instalaţii sanitare
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ANGAJEAZĂ

AGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRIAGENŢI VÂNZĂRI
pentru centrale termice şi instalaţii climatizare.
Aşteptăm tineri ingineri sau studenţi politehnică.
Cerinţe:Cerinţe:Cerinţe:Cerinţe:Cerinţe:
- seriozitate,
- abilităţi comunicare.

Atestate şoferi profesionişti,
marfă şi persoane, atestate
taximetrie la cele mai mici preţuri în
cadrul Şcolii de şoferi Aviaţia, Micro
39B, bl. J5, vizavi Cinema Flacăra.
472799, 0788440578. (ctr)

Depozit de medicamente angajează
farmacist cu aviz de liberă practică.
Relaţii la tel. 0740309513. (3310516)

Angajăm vânzători presă-tarabă.
318873. (3307726)

####

SC angajează personal fast-food,
cu experienţă în produse de patiserie
şi shaorma. CV se trimite la tel./fax
462619. Relaţii la 0744964667.
(3310662)

####

Vânzătoare magazin alimentar,
2.800.000, contract muncă, ora 11,00.
463944. (3310463)

Angajez şef patiser(ă) şi patiseri cu
experienţă. Telefon 312073. (3310523)

Angajez vânzători carte, salarizare
bună. Telefon 462238. (3311077)

Angajez vânzătoare cu experienţă
pentru stand Galgros. Tel. 496764,
0742961786. (3310628)

SC Asigurarea Romas - CECCAR SA
angajează inspectori asigurări, agenţi
colaboratori. Persoanele interesate vor
depune CV la sediul firmei din bdul G.
Coşbuc nr. 17, bl. M2, sc. 1, ap. 4. Tel./
fax 324869, 0744771967. (3311210)

Restaurant Cozy angazează barmani,
ospătari, bucătari, conducător auto, cu
experienţă şi calificare. Preselecţia joi,
29 ianuarie, ora 10,00, la Restaurant
Cozy, str. Brăilei, bl. A2. Telefon 472450.
(3311146)

Societate comercială angajează
agenţi vânzări Connex. Cunoştinţe
gestiune, operare PC, limba
engleză, experienţă în vânzări.
Relaţii la tel./fax 434876. Aşteptăm
CV şi la e-mail:
luci.vox@geniusnet.ro (ctr)

Angajez barmaniţe, bar Cancaz.
0740886420. (3311183)

Angajez operator sală internet.
Telefon 0721366866. (ctr)

SC Salvosid SA Galaţi angajează
tinichigiu auto. Relaţii la tel. 463490.
(3311235)

Cafe-bar angajează personal. Tel.
324739, 0744515449. (3311164)

Angajez şofer categoria D.
0745231394. (3311369)

Angajăm modelator covrigi cu
experienţă. Telefon 411892. (3311424)

####

Cotidianul Imparţial angajează
absolvent cunoscător Photoshop,
Corel Draw. 311931. (3311419)

####

Societate angajează sudori, lăcătuşi,
rigipsari, dulgheri. Telefon 0788415816.
(3311238)

Angajăm personal experienţă pentru
preluări comenzi contracte jaluzele
verticale exterioare. 0744581380.
(3310687)

SC Trefo SA Galaţ i angajează
economist - contabilitate. Cerinţe: limba
italiană obligatoriu, studii superioare
economice, specializarea - contabilitate
şi informatică de gestiune, experienţa
în domeniu constituie un avantaj,
cunoştinţe de operare pe calculator. CV-
urile (cu poza) se trimit la fax 464650
sau se depun la sediul societăţii, bdul
G. Coşbuc 251 Galaţi, până la data de
30.01.2004. Relaţii tel. 472301 int. 313.
(3310462)

Angajăm bucătăreasă cu experienţă
pentru restaurant. Tel. 318953, 321485.
(3309503)

Fabrică confecţii textile angajează
confecţioneri calificaţi. Telefon 480976.
(3305700)

SC Edgab Impex SRL angajează
cunoscător program gestiune,
neomanager, operare gestiune multiplă
evidenţă financiară, activităţ i de
organizare şi conducere şi lucrător
comercial. Pentru informaţii tel. 472224,
0744663048. Interviul joi, vineri, ora
17,00, la adresa Siderurgiştilor nr. 19,
bl. SD9C, parter, magazin The Light.
(3311387)

Angajăm contabil, contabilitate
primară, cunoştinţe operare calculator
pentru punct de lucru Bucureşti. Relaţii
sau CV la tel. 326879. (3311437)

Angajăm agent vânzări şi gestionar
(garanţie), stagiu militar satisfăcut,
permis de conducere. Tel. 468380,
469015. (3311400)

Angajăm supraveghetoare sală jocuri
electronice. 0788421248. (3311399)

Angajez vânzătoare pentru alimentară
str. Al. Cernat nr. 229, colţ cu str. Tecuci.
Telefon 0724132153. (3311447)

Angajez vânzătoare magazin
alimentar, seriozitate. Telefon 491496.
(3311316)

Angajez personal îngrijire copil,
preferabil agent maternal. Telefon
0744390275. (3311273)

Şcoala de conducători auto Star, din
Complex Comercial Ţiglina I, tel. 463220,
organizează cursuri şcolarizare ctg.
A,B,C E,D şi atestate transportatori
rutieri marfă peste 7,5 tone, persoane
şi taxi. Condiţii ultramoderne. Plata în
numeroase rate. (ctr)

Societate comercială angajează
contabil pentru contabilitate primară
(cunoştinţe temeinice MS Office). CV
se depun la recepţia Hotelului Sofin.
(3311296)

Economistă şi contabilă. Promoţia
2003, 2004. 467430. (ctr)

SC scoate la concurs 18 posturi pt.
fete şi 10 băieţi, pt. oraşul Galaţi şi pt.
alte oraşe. Se oferă salariu 6.000.000.,
contract de muncă şi pt. cei în deplasare
masă şi cazare gratuită. Tel. 497879,
0742694718. (3311342)

Fabrică de confecţii angajează inginer
tehnolog, specializarea tricotaje
confecţii şi maistru confecţioner textile.
Relaţii la tel. 465746 sau la sediul Micro
20, bdul Dunării 44, bl. B7, ap. 63. (ctr)

SC angajează muncitori calificaţi în
meseriile: forjor, lăcătuş mecanic, sudor,
strungar, fierar betonist. Relaţii la tel.
490684. (3311285)

Sală fitness angajează absolvent
curs masaj. Relaţii 0740240356,
491940. (3310607)

Şcoala de şoferi profesionişti
Intertrans SA Galaţiface înscrieri
pentru un nou curs de pregătire în
vederea obţinerii permisului de
conducere pentru categ.
A,B,C,D,E. Relaţii la tel. 472958.
(3311051)

Canada - rezidenţă, muncă,
studii, emigrare. Tel./fax
0213102614, 0740988379 sau e-
mail astbgs@yahoo.com (ctr)

SC DE PROFIL CONFECŢII
TEXTILE ANGAJEAZĂ
GESTIONAR DEPOZIT
MATERIALE. SE CER:
EXPERIENŢĂ ÎN FUNCŢIA DE
GESTIUNE MINIM 3 ANI, CAZIER
JUDICIAR, CUNOŞTINŢE DE
OPERARE CALCULATOR.
PREZENTAREA CV-URILOR SE
VA FACE LA FAX 415587.
PENTRU INTERVIU VEŢI FI
CONTACTAŢI ULTERIOR. (CTR)

Grup financiar britanic
organizează selecţie pentru postul
de consilier financiar. Condiţii: spirit
întreprinzător, perseverenţă,
seriozitate. Se oferă instruire
profesionistă gratuită, pachet
financiar motivant şi oportunitatea
unei cariere. Persoanele interesate
vor trimite CV la fax nr. 494049, în
atenţia dlui Adrian Signer. (ctr)

SC angajează: inginer construcţii
civile şi industriale, fierar betonist
şi lăcătuş mecanic cu autorizaţie
de macaragiu. Telefon 488352.
(3309858)

Firmă importatoare şi
distribuitoare medicamente,
în extindere, angajează
reprezentanţi vânzări pentru
zona Galaţi. Cerinţe: studii
superioare, autoturism
personal în prima lună de
angajare. Experienţa
constituie un avantaj. Trimiteţi
CV-ul la fax: 0213227067. (ctr)

MLM nou în Galaţi! Selecţionăm
parteneri/manageri reţele, produse
0,5 euro/bucată, venit 600 euro
lunar. Telefon 322239. (3311098)

Key account manager (cod
KAM) şi referent marketing/
vânzări publicitate (cod AV)
Cartea Galbenă. Scrisoare de
i n t e n ţ i e  ş i  C V  l a  e m a i l :
carteagalbenagalati@yahoo.com.
(3311151)

Firmă străină de confecţii damă
în serie angajează urgent şef
producţie - cunoscător de limba
engleză, experienţă în organizare
producţie. Relaţii tel. 473267,
0788408678. (3311269)

Labormed Pharma SA, companie
românească producătoare de
medicamente, angajează
reprezentant medical pentru zona
Galaţi, Brăila, Tulcea. Se solicită
următoarele: absolvent al facultăţii
de medicină sau farmacie, dinamic
şi disponibil pentru deplasări,
cunoştinţe de operare PC, permis
conducere  categ. B.    Trimiteţi
CV-ul  până  la   data   de
31.01.2004 la: Coral International
Trade, str. Traian 164, bl. A12,
Galaţ i, fax. 465240, e-mail:
reprezentanta.galati@labormedpharma.ro
(3311862)

La Regia angajează ospătari,
preselecţia între orele 11,00-13,00,
str. Carnabel nr. 39A. Telefon
460840. (3311300)

Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon
825120. (3307671)

Evidenţă contabilă pe calculator, bilanţ,
viză bilanţ. 311546, 0745550936.
(3309884)

Doresc să ofer servicii în ţinerea
contabilităţii+balanţă, declaraţii, la tel.
320945, după ora 17,00. (33110721)

Şofer B,C,E,D1, cu cunoştinţe de
mecanică solicit angajare în taximetrie,
maxi taxi sau alte oferte. Tel. fix 480742,
mobil 0744453248. (3310648)

Şofer B,C,E, solicit angajare. Telefon
0744582058. (3311145)

Îngrijesc copil, bătrână, fac menaj
ieftin. Telefon 481636. (3311385)

Îngrijesc copii, cazare, masă, salariu.
468097. (3311450)

Şofer, tânăr, cu experienţă îmi ofer
serviciile 24/24 h. Tel. 0742536468,
Alexandru. (3311345)

Tineri căsătoriţ i cu frică de
Dumnezeu rămaşi pe drumuri
căutăm un (o) bătrân(ă) pt. îngrijire
şi ajutor. 418361. (3311382)

Cab. Contab. auvizat CECCAR,
seriozitate, experienţă,
confidenţialitate. Telefon
0745370793. (ctr)

Societate  comercială autorizată
vinde, montează apometre Zenner
(clasa B, clasa C), reparaţii subsoluri şi
montaj instalaţii sanitare, centrale
termice. Tel. 460975, 0723182765. (ctr)

Sigur şi eficient taxi în ţară şi local.
460975, 0723182765. (ctr)

Autorizaţ i metrologic, vindem
apometre - 410.000 lei/buc. Montăm,
sigilăm apometre în rate. Obiecte
sanitare în rate (Magazin Climaserv,
Micro  21). Telefon 473026,
0723406254. (ctr)

########

RATE FĂRĂ GIRANT! Tâmplărie
din aluminiu, geam termopan.
312166, 0722437530. (ctr)

#########

Executăm lucrări de: zugrăvit, faianţă,
rigips, instalaţii sanitare, electrice,
confecţii metalice. 0744614652. (ctr)

SC Coexpres transportă persoane
Italia, Germania, Franţa, Spania,
Portugalia la destinaţie.  0745568861.
(OP)

####

Transport persoane Spania de la
110 E, Italia. 432872, 0742079208,
0744647916. (ctr)

####

FILMĂRI VIDEO, MUZICĂ NUNŢI
(DJ), FOTOGRAFII GRATUITE. 320159.
(3304732)

S.C. ASA ASIGURĂRI ATLASSIB SA -
Sucursala Galaţi

angajează:
Inspector Asigurări

studii superioare, abilităţi în relaţii cu publicul,
disponibilitate la program flexibil, domiciliu în Galaţi, permis
conducere ctg.B, telefon, experienţa în asigurări constituie
un avantaj.

Relaţii: la telefoanele 0236/436611, 499990,
iar pentru CV-uri fax 0236/326640.
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aduce la cunoştinţa clienţilor dobânzile anuale practicate pentru următoarele:
1.Instrumente de economisire:
a) Dobânzile anuale acordate clienţilor persoane fizice:
- depozit cu dobândă capitalizată

- pe 1 lună - 15% pe an
- depozit pentru tineret pe termen de - 3 luni - 14% pe an
- depozit cu primă la dobândă - 1 lună - 15% pe an

- 3 luni - 14% pe an

- depozit cu rată fixă a dobânzii
- pe termen de 30 de zile - 15% pe an
- pe termen de 90 de zile - 13% pe an

- carnete de depunere cu dobândă lunară - 15% pe an
- certificate de depunere cu plata dobânzii

- la 3 luni - 14% pe an
- certificate de depozit cu discount - 13% pe an
- certificate de depozit - 15% pe an
- depozit adolescent pe termen de - 3 luni - 15,5% pe an
b) Dobânzile anuale pentru depozitele la termen deschise persoanelor juridice:
- depozit la termen pe - 1 lună - 13% pe an
2. Credite persoane juridice
- credite pentru echipamente - 26% pe an
- credite pentru echipamente acordate administraţiei
publice locale - 25% pe an
- credite acordate producătorilor agricoli - 26% pe an
3. Credite persoane fizice
- credite pentru locuinţe - 21% pe an
- credite pentru bunuri de folosinţă îndelungată - 23% pe an
- credite pentru autoturisme - 25% pe an
- credite pentru nevoi personale - 25% pe an
Unităţile CEC vă aşteaptă şi vă stau la dispoziţie pentru a vă oferi  aceste

instrumente de economisire.
Relaţii suplimentare la Suc. CEC Galaţi, str. Domnească 26. Tel. 414777 sau

la toate ag. CEC.

Execut zugrăveli, lavabile, faianţări,
parchet laminat şi termopane. 422397,
0740951282. (ctr.)

Curse în ţară cu Volkswagen Vento.
Tel. 0742120961. (3306868)

Termolux confecţionează tâmplărie
din aluminiu şi PVC la comandă cu geam
termopan, oferim calitate, montaj gratuit.
469665, 0745499831. (3305557)

Spargem, decupăm pereţi orice tip,
găuri hote. 469665, 0745499831.
(3305557)

Devalo Construct execută tâmplărie
aluminiu PVC, jaluzele ş i rulouri
exterioare, amenajări interioare şi
construcţii civile. Preţurile sunt alese de
dumneavoastră. Tel. 0745622661,
490355. (3309576)

Calitate, ieftin montăm maşini de
spălat orice model, instalaţii sanitare,
calorifere, centrale termice. Tel.
0740191757. (3311153)

Formaţie nunţi, calitate ireproşabilă,
avantajos. 433117, 0745612477.
(3304501)

Transport persoane în Franţa,
Germania, Belgia, Olanda - 120 euro,
Spania, Portugalia - 220 euro. Tel.
0742032222, 0745020756,
0261774065. (ctr)

Reparaţii televizoare color la domiciliul
clientului. Tel. 320318, 0744105096.
(3305469)

MUZICĂ NUNŢI (DJ), FILMĂRI
PROFESIONALE, CD/DVD,
FOTOGRAFII. 0722424502, 455273.
(5492345)

Transport marfă-mobilă 2,5 t. 322767,
0722751570. (3308670)

Profesionişti centrale termice,
calorifere, sanitare, scurgeri. 443641,
0722460811. (3307971)

Rate avans 0! Tâmplărie aluminiu, pvc,
rulouri exterioare, uşi interior, reduceri
până la 10% pentru plata integrală!
Chicuş 108. 479910. (3308461)

####

Edmond Design construcţii şi
amenajări interioare: tencuieli,
zidării, zugrăveli, izolaţii, rigips,
gresie, faianţă, marmură, parchet,
sanitare etc., preţuri negociabile.
Tel./fax 325589, mob.
0721228712. (3308930)

####

Transport marfă 2 t orice destinaţie,
tarif minim, licenţă. 0723029152.
(3309401)

Transport mărfuri generale 7 t, inclusiv
mutări. 0740999006, 453498.
(3309405)

######

Reprezentanţă Balkancar, reparaţii
ş i întreţ inere electro ş i
motostivuitoare de toate tipurile.
411679. (ctr)

#######

Transport marfă-mobilă Iveco 3 t,
seriozitate. 0745232029. (3309256)

Amenajări int. la cheie! Instalaţii
sanitare, centrale termice, demolări:
găuri, profesionalism. Telefon
0745225200. (3309494)

Repar frigidere, congelatoare, maşini
automate, domiciliu, garanţie, 471743.
(3305443)

Transport marfă Mercedes Sprinter
extralung. 0745482140. (3309262)

Taxi Opel Galaţi-Bucureşti (Otopeni).
Telefon 0723921304. (3309298)

Societate autorizată execută lucrări
de reparaţii şi etanşări exterioare.
Telefon 0722618934. (3310707)

Execut amenajări interioare foarte
calitativ, mansarde, vile, preţuri
accesibile. Tel. 0741757778 sau
494738. (3310793)

EXECUTAŢI SINGURI JALUZELE
VERTICALE! MATERIALE IEFTINE.
414728. (3310673)

####

CONSTITUIRI SOCIETĂŢI
COMERCIALE, AUTORIZAŢII,
CESIUNI. COMISION 500.000. TEL.
415505, 0740230406. (3309966)

####

Nou! SC Proconsult înfiinţează
firme, preschimbă certificate,
modifică acte societate, obţine
avize la preţul de 1.000.000 lei. Tel.
499267, 0744124925. (3308687)

######

Înfiinţări firme, modificări acte,
obţinere avize, consultanţă gratuită.
Tel.472799, 0745533666. (3305450)

######

####

Urgent 3 zile înfiinţări, modificări
societăţi. 416906, 0723926687,
0742903436. (3306293)

####

Efectuez curse Cielo Galaţi-Otopeni,
preţ negociabil. Telefon 0744187337.
(3306925)

Montez centrale, calorifere, obiecte
sanitare. 476076, 0742693414.
(3309567)

####

Înfiinţăm societăţi comerciale,
obţinem autorizaţii, modificăm acte.
Consultanţă juridică gratuită.
0723223878, 463478. (3310680)

####

IEFTINĂ CA IARNA - TÂMPLĂRIE DIN
PVC ŞI ALUMINIU. 414728. (3310672)

Repar frigidere, congelatoare la
domiciliu, garanţ ie. Tel. 462212,
0742170898. (3309580)

Jaluzele interioare, rulouri exterioare,
calitate şi seriozitate. 0722248732,
436785. (3306549)

Filmări video, mixaje, prelucrări digitale,
foto digitale. Tel. 0722289836.
(3310706)

Tehnoredactare computerizată,
prezentări pe CD, copiere VHS pe CD.
Telefon 0722289836. (3310706)

Muzică nunţi. Aparatură
profesională (laptop, mixer
Soundkraft). Filmări video. 497027,
0721499899. (3311208)

Efectuez curse BMW, ţară, preţ
avantajos. 0744281058. (3311144)

Găuri hote, dibluri, zugrăveli, faianţări,
rigips. 437463, 0724785798. (3311150)

Construiţi iarna cu plăci de
construcţie: cărămidă, ţiglă, piatră
cubică. 467430. (ctr)

Execut zugrăveli, lavabile, gresie,
faianţă, parchet. 316437. (3311078)

####

SC executăm lucrări de construcţii,
amenajări interioare (tavane false,
rigips, gresie, faianţă), termoizolaţii,
hidroizolaţii, convenabil. 456817,
0722635630. (3310500)

####

Reparaţii tv deplasare, constatare
gratuită. 477068, 0745765678.
(3311059)

Tapiţerii, reparaţii canapele, fotolii,
mobilier. 0742466853, 430565.
(3310626)

Ieftin! Muzică nunţi! (CD Calculator).
444616, 0745642631. (3311190)

Executăm zidărie, tencuieli, zugrăveli,
gleturi, şape, faianţă. 462715.
(3311172)

Tapiţez, repar, canapele, fotolii,
dormeze, scaune. 473246. (3311162)

####

Amenajări interioare.  Calitate,
garanţie, seriozitate. Intercasa tel.
479080, 0788307584. (ctr)

####

####

Construcţii civile şi industriale -
proiectare, aprobare, execuţie.
Intercasa tel. 479080, 0788307584.
(ctr)

####

####

Instalaţii electrice şi termice -
proiectare, autorizare, execuţie.
Intercasa tel. 479080. 0788307584.
(ctr)

####

Executări puţuri forate pentru
apă potabilă preţuri avantajoase.
Tel. 0721701600, 830522. (3311428)

Execut zugrăveli, tapet, faianţări,
parchet lamelar, rigips, sanitare,
lambriuri. 499734, 0744291422.
(3311411)

Executăm lucrări de reparat,
verificat şi încărcat
s t i n g ă t o a r e ! C o m e r c i a l i z ăm
întreaga gamă de produse PSI.
Telefon 319417. (ctr)

Repar maşini de spălat automate.
Telefon 324259. (3310644)

Montez: apometre, centrale termice şi
instalaţ i i sanitare ş i reparaţ i i.
0745385086. (3309020)

Executăm lucrări de tâmplărie,
binale, mobilier precum şi
tapiţerie. 319417. (ctr)

Zugrăveli, parchetări, rigips. Calitate,
seriozitate!!! Tel. 327145, 0724504737.
(3308967)

Constituiri firme, modificări acte,
obţinere avize, preschimbări,
consultanţă. Tel. 0788498885,
0721400849. (3311413)

Muzică DJ calculator. 496989,
0740490310. (3305485)

CURĂŢENIE pentru firme şi locuinţe
prin Baico Totalserv, rapid, ieftin de
calitate. 450279, 0724365001.
(3306270)

Echipă amenajări asigurăm transport
şi materiale. 0745929000. (3310004)

Reparaţii televizoare alb-negru, color,
la domiciliul clienţ i lor. 441257,
0740898757. (3310031)

Executăm lucrări de vopsitorie în
câmp electrostatic şi confecţii
metalice. 319417. (ctr)

Construim, amenajăm şarpante şi
mansarde (blocuri. 0740647412.
(3309391)
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Transport marfă 3,5 t intern ş i
internaţional cu acte necesare. Telefon
0722220339. (3304427)

Montări gresie, faianţă, parchet, rigips,
tapet, zugrăveli etc. Calitate deosebită!
322659, 0742036387. (3311389)

Filmări video, foto, muzică nunţi.
Tel. 318844, 0740045649. (3311395)

####
Funghifruct execută tâmplărie

aluminiu şi PVC, cu geam termopan,
acordăm discount 25%+rate cu
contract. Relaţ i i tel. 430093.
(3311394)
####
Efectuez servicii de curier. 468097.

(3311449)
Executăm case vacanţă 6x6m, P+1.

344410. (3311335)
Găuri beton, faianţări, izolaţii rigips,

parchetări. 411174. (3311332)
Raşchetez, ş lefuiesc, lăcuiesc

parchet. Telefon 412620. (3311854)
####

Digital realizează cu aparatură
xerox profesională multiplicări laser
color A3, CD, DVD. Închiriază
foto-video, execută serii mici tipăriri
publicitare. Tel. 312737, mobil
0723325931. (3311299)
####
####

Înfiinţări, modificări societăţ i
comerciale, obţineri autorizaţii. Tel.
465653 (9,00-18,00), 0740095935,
0766600461, 0722635579. (ctr)
####
Evidenţă contabilă, declaraţii,

decont TVA. Telefon 0744519506.
(3311858)

Reparaţii tv color la domiciliu. Telefon
450781. (3311288)

Rate! Reparaţii frigidere la
domiciliu. 473715, 426846. (3311341)

Plecări Italia pentru asistente, fără
comision. 0740292369. (ctr)

Repar frigidere, vitrine, lăzi
frigorifice. Constatare, transport
gratuit. 496609, 0722736633.
(3306365)

SC Syscore SRL execută
tâmplărie aluminiu de calitate cu
profile şi accesorii Balkan, Grecia.
Comenzile se preiau de la domiciliu
sau atelier: str. Traian nr. 181, tel.
468089, 0740759161. Seriozitate
şi calitate maximă. (3304579)

Ofer împrumut euro, garanţii imobiliare.
Telefon 0726301458. (3310580)

Vând afacere la cheie, club
înfrumuseţare, întreţinere.
Telefon 0744499917. (3305372)

####
Ofer împrumut minim 2000 euro,

garanţie imobiliară. 0745637013.
(ctr)
####
Investiţi în materiale de

construcţii noi!!! Plăci de
construcţie: cărămidă, ţiglă, piatră
cubică. 467430. (ctr)

Caut colaboratori pentru jocul 6/49,
Piaţa Centrală. Telefon 466251.
(3310474)

Societate comercială vinde ţeavă
trasă diametru 70+x3,5, 32 tone,
122.000 lei/ml. Plata integrală cu
discount 25%. 0744527191. (3309501)

Cedez magazin alimentar în funcţiune,
central. Telefon 0745361207.
(3309873)

Cedez afacere, coafor. Telefon
0745686802. (3311417)

Vând Avicola, opt hale+micro FNC,
camioane, tractoare, şapte miliarde.
0744597224. (3311062)

Penitenciarul Galaţ i, cod fiscal
3127263, cu sediul în str. Traian nr. 252,
tel. 479407, fax 479406, achiziţionează
prin procedura cerere de ofertă produse
alimentare pentru anul 2004.
Documentaţia pentru elaborarea şi

Birou executor judecătoresc
Munteanu Laura, la data de 29
ianuarie 2004, ora 12,00, la adresa
din Galaţi, str. Brăilei nr. 157, bl.
A7, ap. 67, vinde prin licitaţie
publică bunul mobil
autospecializată izotermă,
autovehicul marca Raba Roman,
capacitatea cilindrică 10.,344 cmc,
anul fabricaţiei 1987. Relaţii la tel.
470423. (2080934)

Domnul Cernat Costel, cu domiciliul în
Galaţi, str. Tunelului nr. 21, este citat
pentru ziua de 9 februarie 2004, ora
12,00, la Arbitrajul Camerei de Comerţ,
Industrie şi Agricultură Galaţi, cu sediul
în Galaţi, str. Eroilor nr. 13, în dosarul nr.
163/2003, privind acţiunea în daune în
valoare de 93.401.371 lei introdusă de
SC Allianz Ţiriac Asigurări SA Sucursala
Galaţi împotriva pârâtului Cernat Costel.
(3311260)

Profesor meditez individual orgă
electronică. 433117, 0745612477.
(3304700)

Profesoară meditez la matematică
orice nivel, reuşită garantată. Telefon
319267. (3310727)

Profesoară meditez pian şi teoria
muzicii. 0721878555. (3311207)

Profesoară meditez limba engleză
V-XII. 435362, 0745950285. (3311311)

Profesoară meditez foarte avantajos
engleza, orice nivel, rezultate garantate.
Telefon 324981. (3311264)

Meditez spaniolă, italiană, orice nivel.
465631. (3311186)

Matematică pentru capacitate.
Experienţă, profesionalism, rezultate.
433121. (3306998)

Pierdut  acte de identitate şi proprietate
autoturism pe numele Dumitru Neculai
şi Carp Gheorghe. Ofer  recompensă.
Tel. 0744175016, 0788395041.
(3311166)

Pierdut  husky argintiu, vârsta 3 ani, în
tratament picior drept spate, în zona
Bingo Europa. Se oferă recompensă.
Relaţii la tel. 473074 Bingo Europa. (ctr)

Pierdut  act concesiune 1207/1977.
Se declară nul. (3311438)

Pierdut  carnet student Baicu Elena
Alina. Se declară nul. (3311435)

Husky siberian alb cu negru, zona
băcănie. Relaţii la tel. 468680. (3311434)

Pierdut  certificat înmatriculare nr. F17/
261/1992 şi cod fiscal nr. 2678426 AF
Bănică Gheorghe. Se declară nule.
(3311418)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX nr. 46425.
Se declară nulă. (3311429)

Pierdut  carte identitate auto seria A
0478961. Se declară nulă. (3311313)

SC Pibunni Termo SRL Galaţi declară
nule poliţele de asigurare medicale Ro
196740, Ro 196745, Q 0203456, Q
0403194, Q 0417827, Q 0512704, 710,
711, 724, 725, 733, 736, 739, 746, Q
0554412, 413, 417-430, 436, 437,
Q0554751-758, 762-774, 777, 778,
781-796, Q 0554521-528, 544, 545,
547-549, eliberate de SC RAI SRL
sucursala Brăila. (3311346)

Pierdut  carnet şomaj, nr. 175807, pe
numele Irimia T. Ştefan. Se declară nul.
(3311339)

Pierdut  leg. ISPAT SIDEX pe numele
Iancu Mihai. Se declară nulă. (3311287)

Pierdut  leg. călătorie student pe
numele Voicila Vasile. Se declară nulă.
(3311290)

Primim colaboratori servicii
taximetrie. Asigurăm licenţe.
Telefon 0722208659. (3311173)

Dacă aveţi nevoie de ajutor apelaţi la
cea mai bună tămăduitoare din Galaţi,
Aurica, ea ajută pe cei despărţiţi, pe cei
alcoolici, ajută de boli incurabile, de spor
în afaceri, dezleagă cununii şi bărbaţi
legaţ i, str. Română 123. 438955,
0742367465. (3310510)

#######
CHRISTIAN COMPANY
sicrie între 750.000 ş i italian

4.750.000, transport 150.000. Tel.
496000, 0745781785. (ctr)
########
#######

SERVICII FUNERARE COMPLETE,
ŢIGLINA 1, A1/44. 461123,
0744610252. (3296932)
######
Cu tristeţe anunţ trecerea în

nefiinţă a mamei mele CĂLIMAN
TEREZA - 68 ani. Corpul neînsufleţit
se află la Capela Bisericii “Sf. Trei
Ierarhi”. Simona. (ctr)

S-a stins fulgerător, într-un tragic
accident în Polonia, unde îşi dădea
doctoratul, un vecin tânăr, de o mare

inteligenţă, bun-simţ şi educaţie MIHAI
FLORIN METENIDIS 27 ani. Regrete
eterne. Dumnezeu să-l odihnească în
pace. Vecina Stela Pricop şi fam. Savin
Mariana şi pr. Trif. (3311421)

Cu profundă durere deplângem
moartea celui care ne-a fost bun coleg,
prieten ş i om de o mare nobleţe
sufletească GENES VASILE. Nu-l vom
uita niciodată. Colegii de facultate (A.P
anul III IDD). (3311361)

Colectivul serviciului Juridic Prefectura
Galaţi este alături de familia îndurerată
prin dispariţia celui care a fost VASILE
GENES secretarul comunei Valea
Mărului. Condoleanţe familiei îndoliate.
(3311368)

Familia Codreanu anunţă cu
nemărginită durere încetarea din viaţă
a finului MUNTEANU MARICEL din
Focşani. Suntem alături de fina Marioara
şi de cele 2 fiice rămase orfane. Din
partea naşilor. (3311378)

Salariaţii de la Coop. Avântul sunt
alături de dna ing. Iorga Mariana la
durerea pricinuită de pierderea
prematură a mamei sale BOGDAN
ELENA. Sincere condoleanţe.
(3311388)

Suntem alături de colega noastră
Alexandrina Bostan la trecerea în
nefiinţă a fratelui. Biroul Executiv PRM.
(3311251)

Consternaţi regretăm încetarea din
viaţă a celui care ne-a fost cel mai bun

frate, unchi, cumnat MUNTEANU
MARICEL. Înmormântarea va avea loc
joi, ora 12.00, Focşani. Telefon
0237233901. Fam. Munteanu
Gheorghe, Maria, Adrian, Bebi, Mirela.
Regrete eterne. (3312263)

Cu adâncă durere în suflet familia
Munteanu Gheorghe anunţă încetarea
din viaţă a fratelui, cumnatului şi

unchiului MUNTEANU MARICEL. Nu te
vom uita niciodată. Înmormântarea joi la
Focşani. 0237233901. (3311268)

Colectivul clasei a X-a E împreună cu
doamna dirigintă Hanu Maria este alături
de domnul prof. Tudorache Gheorghe
în clipele grele pricinuite de decesul
mamei. Sincere condoleanţe! (3311319)

Anunţăm cu profund regret că a încetat
din viaţă omul deosebit, prietenul de
nădejde MUNTEANU MARICEL (fost
subofiţer de poliţie). Suntem alături de
naşa noastră Mărioara şi fiicele ei în

aceste momente grele. Înmormântarea
va avea loc joi 29.01.2004, ora 12.00,
plecând de la domiciliul din Focşani str.
Anghel Saligny nr. 6. Dumnezeu să-l
ierte! Finii. (3311333)

Familia îndurerată anunţă trecerea în
nefiinţă a celei care a fost mamă şi soţie

ELENA BOGDAN. Dumnezeu să o
odihnească. Înhumarea joi 29 ianuarie,
ora 12.00 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3311348)

Colegii anului III AP-IDD transmit sincere
condoleanţe fam. Genes la decesul
colegului lor GENES VASILE 53 ani.
(3311807)

Cu inimile frânte de durere anunţăm
încetarea din viaţă, după o lungă şi grea
suferinţă, a scumpului nostru soţ, tată

şi  bunic VASILACHE GHEORGHE -
56 ani. Înmormântarea va avea loc joi,
29.I. 2004, la Cimitirul Sf. Lazăr.
Dumnezeu să-l odihnească în pace.
Soţia, Aurica, fiii, George, Aurel, Iulian,
fetele, Camelia şi Mihaela. (3308300)

S-a stins din viaţă un mare om şi
un bun prieten GENES VASILE.
Suntem alături de familia îndoliată.
Vasile şi Olguţa Costea. (3311432)

Mulţumiri colectivului de
conducere şi salariaţilor Menarom
şi Utcon SA Galaţi pentru sprijinul
acordat la decesul  fiului, fratelui
şi cumnatului ROMAN STOIENEL 35
ani. Familia. (3311409)

Colectivul de cadre didactice
şi salariaţi ai Liceului ˝Emil
Racoviţă˝ este alături de cole-
gul lor, prof. Gheorghe Tudo-
rache, în aceste momente de
grea suferinţă şi îşi exprimă
întreaga compasiune pentru
dureroasa pierdere provocată
de decesul  mamei sale! Dum-
nezeu s-o odihnească!
(3311320)

O dată cu trecerea în nefiinţă
a dragului lor tată şi socru,ştim
că s-a rupt jumătate din
rădăcinile sufletului Marcelei
şi al lui Nelu Tănase. Dragii
noştri veri, suntem alături de
voi cu toată inima şi cu tot
sufletul şi vă dorim să fiţi
puternici. Dumnezeu să-i dea
odihna meritată. Carmencita
şi Miridon Simion. (3311283)

Doar o clipă de neatenţie şi...
Dumnezeu te-a luat la El,
lăsându-ne îndureraţi SORINE,
drag şi bun coleg. Nu te vom uita
niciodată şi vei rămâne veşnic în
amintirea noastră. Colectivul clasei
a VII-a B, Şcoala Gimnazială Griviţa.
(ctr)

Cu adâncă durere în suflet, cu
multă pioşenie ş i cu inimile
îndurerate, anunţăm trecerea în
nefiinţă a celui care a fost un bun

soţ şi părinte DROSU VASILE. Nu
te vom uita niciodată. Înmormân-
tarea va avea loc astăzi
28.01.2004 la Cimitirul Sf. Lazăr.
(3311349)

Aducem sfântă rugă de iertare
pentru sufletul minunat care a fost
DROSU VASILE. Dumnezeu să-ţi
lumineze calea şi să-ţi vegheze
odihna veşnică. Ginerii, nora şi
nepoata. Nu te vom uita niciodată.
(3311295)

Fam. Ivan şi Ivanov deplâng
trecerea în nefiinţă a bunului

lor prieten NECOARĂ NELU.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (3311860)

Regretăm dispariţia fulgerătoare
a celui care a fost GENES LILI.
Sincere condoleanţe familiei
îndoliate. Fam. Lucica şi Fănică
Pintilie. (3311802)

Conducerea ş i salariaţ i i
Prefecturii judeţului Galaţi sunt
alături de familia îndoliată în aceste
clipe grele pricinuite de decesul
celui care a fost GENES VASILE,
secretar al comunei Valea Mărului.
Dumnezeu să-l odihnească în
pace. (ctr)

Astăzi 28 ianuarie se împlinesc 6 luni
de când a plecat pe drumul fără
întoarcere nepoata şi verişoara GORCIU
MIOARA. Dumnezeu să o odihnească.
Familiile Marinescu Dobre, Lepădatu
Aurel. (3311256)

Se împlinesc 7 ani de când,
cu dor şi durere, ne amintim
şi plângem plecarea în
eternitate a dragului nostru
soţ, tată şi bunic prof. CIOBANU
VASILE. Dumnezeu să-i
odihnească sufletul bun! Elena,
Liliana şi Cristian. (3310344)

Cu aceeaşi profundă durere,
familia reaminteşte că se împlinesc
6 luni de la trecerea în nefiinţă a

nepreţuitei noastre GORCIU
MIOARA care a lăsat în urma sa
amintiri frumoase, dar şi multă
suferinţă, lacrimi şi dor nestins.
Dumnezeu să o odihnească în
pace. (3311365)

Cu sufletele cernite şi la fel
de trişti anunţăm trecerea a 3
ani de la decesul  dragului

nostru prof. dr. IOAN AXINTE.
Dumnezeu să-l odihnească!
Familia. (3311364)

Ing. BERNARD BUCIAC (BEBE) 25
de ani

de când a plecat ˝dincolo˝.
Dragul nostru, eşti permanent în
inimile noastre. Familia. (3311114)

prezentarea ofertei şi lista cu necesarul
de produse se poate obţine contra cost
(50.000 lei) de la sediul unităţii din Galaţi,
str. Traian nr. 252, iar alte informaţii de
la Biroul Achiziţii. Data limită pentru
depunerea ofertelor 6.02.2004, ora
15,00. Deschiderea ofertelor va avea
loc în data de 9.02.2004, ora 11,00, la
sediul unităţii. (3309836)

Mulţumesc Auricăi că mi-a îndreptat
copilul de o boală incurabilă. Aurica este
cea mai bună din Galaţi şi rezolvă
garantat din 2 şedinţe. Ghiceşte în tarot
şi glob. Telefon 438955. (3310510)

Cine are probleme în dragoste, în
afaceri, apelaţi la Valerica, cea mai bună
ghicitoare, şi nu veţi regreta. Sâmbăta
deschide cărţile gratuit. Str. Română nr.
134. Telefon 463736. (3311089)

Tineri căutăm naş i. Telefon
0742193555. (3311446)

Sunt Ioana din Pechea şi am constatat
că doamna Carmen este cea mai
puternică vrăjitoare din Galaţi pentru că
mi-a rezolvat probleme avute cu soţul
meu. Ea rezolvă garantat. 320643,
0740869196. (3311276)

Dureri fără margini, amintiri frumoase
pe care nimeni nu ni le poate lua, zile

triste, lacrimi, dor pentru RODICA
STAMATE MÂNDRU plecată acum 18
ani în lumea drepţilor şi soţul GELU
MÂNDRU, 5 ani şi 4 luni. Timpul a trecut,
dar fără să ne ia durerea. Mama, fiica
şi cuscrii. (3311366)

Cu durerea pe care timpul niciodată
nu o va şterge, amintim că pe 28
ianuarie se împlinesc 10 ani de la

fulgerătoarea dispariţie a fiicei noastre
NEDELCU MIOARA AURA 17 ani.
Dumnezeu să o odihnească în pace.
Familia. (3311415)

Astăzi se împlinesc 4 luni de când
boala nemiloasă te-a luat de lângă noi
lăsând un gol în sufletele noastre.
Numai Bunul Dumnezeu ne poate ajuta
să umplem acest gol cu speranţa că
acolo unde eşti ne veghezi aşa cum ai
făcut-o mereu

tu ALEXANDRU PETREA 48 ani. Vei
rămâne veşnic în inimile noastre un soţ,
tată şi bunic desăvârşit. Dumnezeu să
te ierte şi să te aibă în pază. Geta soţie,
Daniela fiică şi Andreea nepoată.
(3311444)

Un an de când a plecat dintre noi cel

care a fost HÂNCU DORIN CEZAR.
Familia. (3311274)

Şapte ani am luptat pentru tine cu toţi
doctorii din lume, dar în zadar, moartea

nemiloasă te-a luat de lângă mine. Azi
28 ianuarie în loc să-ţi urez ˝La mulţi
ani!˝ îţi spun Dumnezeu să aibă grijă de
tine iubitul meu soţ MOISE ION. Lacrimi
şi flori pe mormânt. Soţia Lenuţa. Nu te
voi uita niciodată. (3311852)

Cu durere anunţăm trecerea unui an

de când scumpa noastră HÂNCU
VASILICA DUMITRU 33 ani Tuluceşti a
plecat lângă mama. O vom plânge
mereu. Familia. (3311857)

Mihai
Turcu
întreabã
“Exportul de
copii” în Italia a
vizat ºi Galaþiul?

Scandalul celor 105 copii
încredinţaţi spre adopţie în Italia,
pus pe tapet de baroana
Nicholson, l-a făcut pe
vicepreşedintele PD, Mihai Turcu,
să ceară Direcţiei Judeţene pentru
Protecţia Drepturilor Copilului să
specifice dacă printre aceşti copii
nu sunt cumva şi dintre cei asistaţi
în centrele de primire minori
gălăţene.

Democratul a mai spus că există
suspiciunea că aceşti copii ar
putea fi “exportaţi” pentru a li se
preleva organe pentru transplant.

VICTOR CILINCÃ

În frenezia jocului la Loto 6/49 multă
lume a uitat că, din fondul de câştiguri
alocat de Loteria Naţională, o parte
destul de importantă va merge direct în
vistieria statului, sub forma impozitului.
Şi pentru că mai mulţi cititori ne-au
întrebat cât impozit se plăteşte, exact,
pentru veniturile din câştiguri la jocurile
de noroc, ne-am informat şi iată ce am
aflat. Codul fiscal prevede, la Capitolul
VIII, atât veniturile care constituie
asemenea câştiguri, cât şi modul de
impozitare a acestora.

Sunt considerate venituri din premii
şi jocuri de noroc toate sumele provenite
din concursuri şi jocuri, cu excepţia
celor din jocuri de tip cazino şi maşini
electronice. Venitul net se stabileşte
scăzând venitul neimpozabil din cel
reprezentând premiul sau câştigul.

Când venitul reprezintă premiu,

Doi copii au
fost gãsiþi
într-o halã de
la ISPAT SIDEX

Doi copii de vârste mici au fost găsiţi
de un muncitor, zilele trecute, într-o hală
de la ISPAT SIDEX. Descoperindu-i pe
cei doi, îngheţaţi şi flămânzi, bărbatul a
telefonat la DGPDC, solicitând de
urgenţă sprijinul. Ajunşi la faţa locului,
inspectorii au constatat că cei doi copii
fac parte dintr-o familie numeroasă din
Galaţi (cu 9 copii), care se află de mai
multă vreme în evidenţele DGPDC. “Copiii
erau ascunşi în hală, erau flămânzi şi
tremurau de frig”, a spus Tania Calcan,
purtător de cuvânt al DGPDC. “Din cele
povestite, ei erau trimişi de mamă să
cerşească. Ne-am deplasat şi la
domiciliul copiilor, am stat de vorbă cu
mama, dar nu a vrut să recunoască
faptul că îi trimite pe copii pe stradă, la
cerşit. Am constatat, de asemenea, că
mama locuieşte în acelaşi domiciliu cu
soţul şi cu concubinul... Vom monitoriza
acest caz, supraveghindu-i pe copii”, a
mai spus Tania Calcan.

LAURA GURÃU

Doi bărbaţi sunt  internaţi în
secţia Arşi a Spitalului de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”, ambii
prezentând degerături ale
membrelor, din pricina... oilor.

Având oile date la un cioban, Stan
Boghean, în vârstă de 32 de ani, din
comuna Slobozia Conache, a fost căutat
în urmă cu două zile de către mocanul
care i-a spus că oile sale plecaseră din
târlă şi nu le mai găsea. Luat pe nepusă
masă, Stan s-a dus  împreună cu
ciobanul pe câmp, să-şi caute oile. După
trei ore de căutări, Stănică şi-a regăsit,
în sfârşit mioarele. Le-a condus la stână,
apoi s-a întors acasă, la căldură. Pentru
că nu-şi mai simţea mâinile, care îi

În mahalaua Munteneştilor, din
Bereşti, o femeie a stat mai bine de 48
de ore blocată în casă. Încercând, vineri
după-amiază, să iasă din locuinţă,
Jenica Ivaşcu, de 47 de ani, de pe str.
Anton Corniţă nr. 15A, a constatat că
uşa nu se mai deschidea. Nu putea privi

provenit dintr-un singur concurs,
impozitul este de 10%, reţinut la sursă
(de către cel care acordă premiul) şi
este final.

Veniturile din jocuri de noroc se
impun, tot la sursă, cu 20%, impozitul
fiind, de asemenea, final.

Important este că NU sunt impozabile
veniturile în bani sau în natură sub
valoarea de 7.600.000 lei, provenite
dintr-un singur câştig, realizat în
aceeaşi zi, de la acelaşi organizator.

Trebuie să reţineţi, de asemenea, că
sumele provenite din câştiguri la jocuri
de noroc şi premii nu se globalizează,
ele fiind impozitate o singură dată, la
sursă, iar impozitul fiind apoi virat la
bugetul de stat de către cel care plăteşte
câştigul sau oferă premiul.

ANCA SPÂNU TUDOR

îngheţaseră deoarece  nu avusese
mănuşi, le-a băgat în apă fierbinte, dar
mai rău a făcut, căci, o dată dezmorţite,
palmele şi degetele au început să-l doară
cumplit, aşa încât s-a văzut nevoit să
vină la spital.

Alt caz, asemănător. Negăsind nimic
de lucru la el, în  Bihor, de unde provine,
Gheorghe Mihuţă, în vârstă de 54 de
ani, a venit în judeţul nostru şi s-a angajat
ca ajutor la un cioban din Iveşti. Mihuţă
spune că, deşi îi dă  bani puţini, nea
Marcel, ciobanul, îl trezea cu noaptea
în cap şi îl trimitea să dea de mâncare la
oi. Neavând lemne, focul la stână nu
l-au făcut de mai bine de două săptămâni.
Pe deasupra, fără mănuşi şi ciorapi

afară - zăpada depăşise nivelul de sus
al ferestrelor şi acoperise şi uşa. A ars,
cu economie, lemnele rămase lângă
sobă din ziua precedentă, după care
s-a băgat sub plapumă, aşteptând să
se înmoaie viscolul. Doi nepoţi de-ai ei,
Săndel şi Dănuţ Ivaşcu, observând că

Degeraþi din cauza oilor

groşi, Mihuţă a început să se plângă de
câteva zile că-l dor mâinile şi picioarele,
dar ciobanul i-a răspuns că nu este în
măsură să-l tămăduiască. Nemaiputând
suporta durerile, omul s-a dus la spitalul
din Iveşti, de aici fiind trimis la Spitalul
de Urgenţă unde, constatându-se că
avea degerături atât la mâini, cât şi la
picioare, a fost internat.

Din fericire, medicii spuneau că
Boghean şi Mihuţă vor scăpa cu bine
după câteva zile bune de spitalizare,
fără să se pună problema vreunei
amputaţii...

VIOREL MÂRZA

mătuşa lor nu dă nici un semn de viaţă,
au pus mâna pe lopată, duminică
dimineaţă, croind pârtie până la uşa ei.
Trăind singură şi neavând telefon, n-a
mai putut face altceva decât să se lase
în voia soartei. Norocul ei - slăbirea
viscolului şi lopeţile din mâinile nepoţilor.

ION TRIF PLEºA

Foto:
VIOREL MÂRZA

Util pentru jucãtorii
la Loto 6/49
n Câºtigul sub 7,6 milioane de lei
nu este impozabil n Acesta trebuie sã fie
obþinut în aceeaºi zi, de la acelaºi organizator

O persoană din Galaţi a sunat în
urmă cu două zile la “983”, telefonul
copilului, pentru a anunţa că o mămică
îşi bate bebeluşul de numai şapte luni.
În urma apelului telefonic, o echipă
aparţinând DGPDC Galaţi s-a deplasat
de urgenţă la adresa indicată, pentru a

Un bebeluº ºi-a enervat...
bunicul

verifica informaţiile. Ajunşi acolo,
inspectorii de teren au constatat că
bebeluşul nu avea nimic, mama copilului
arătându-se stupefiată de faptul că s-a
făcut o reclamaţie împotriva sa. De fapt,
au constatat inspectorii, a fost vorba
doar de o farsă, apelul plecând de la

nimeni altul decât... bunicul copilului,
agasat de faptul că micuţul plângea ore
în şir, tulburându-i liniştea. Nu a fost luată
nici o măsură de protecţie a copilului,
însă echipa DGPDC a promis că va
reveni în control pentru a verifica dacă
micuţul beneficiază de un tratament
corespunzător.

LAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃULAURA GURÃU

BEREºTI

Jenica Ivaºcu -  48 de ore, ruptã de lume

Doi bărbaţi  sunt  internaţi în  secţia Arşi a Spitalului de Urgenţă
“Sf. Apostol Andrei”, ambii prezentând degerături ale membrelor, din
pricina... oilor.

Oile ºi frigul
În frenezia jocului la Loto 6/49 multă lume a uitat că, din fondul de câştiguri alocat de

Loteria Naţională, o parte destul de importantă va merge direct în vistieria statului, sub
forma impozitului.

Impozit pe... noroc
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n Autopsia atacantului echipei
Benfica Lisabona, Miklos Feher, decedat
duminică, în timpul unui meci din
campionatul Portugaliei, nu a permis
stabilirea cauzei morţii fotbalistului. În
urma autopsiei, care a durat patru ore
şi jumătate, nu a fost descoperită nici o
leziune internă. Luni seara, sicriul cu
trupul neînsufleţit al lui Miklos Feher (24
de ani) a fost adus pe stadionul Da Luz,
de şase dintre foştii săi coechipieri de
la Benfica (foto). La ceremonia de pe
stadion au fost prezenţi tatăl, mama,
sora şi logodnica jucătorului. Jucătorii
şi membrii conducerii clubului Benfica
se vor deplasa, astăzi, în Ungaria, la
Gyor, unde va fi înmormântat Feher.
Preşedintele clubului Benfica Lisabona,
Filipe Vieira, a declarat că tricoul cu
numărul 29, folosit de Miklos Feher, nu
va mai fi purtat de nici un fotbalist de la
această grupare.
n Un fotbalist suedez de la echipa

de amatori Kaevlinge Gif a murit în urma
unui infarct, în timpul unor exerciţii de
încă lzire efectuate înaintea

antrenamentului de luni. Responsabilii
clubului nu au furnizat informaţii
referitoare la cauzele care au provocat
decesul jucătorului.
n Fundaşul echipei Galatasaray

Istanbul, Frank de Boer, a fost legitimat,
până la finalul campionatului, la Glasgow
Rangers, el urmând să evolueze alături
de fratele său geamăn, Ronald de Boer,
care joacă de două sezoane la echipa
scoţiană. Gemenii de Boer au mai
evoluat împreună la Ajax Amsterdam şi
la FC Barcelona.
n Fotbalistul echipei Bayern

Munchen, Sebastian Deisler, a părăsit
clinica psihiatrică din Munchen, unde
a fost internat timp de nouă săptămâni,
din cauza unei depresii. Deisler s-a
întors acasă la două zile după ce soţia
sa Eunice a născut un băiat, care va
fi botezat Rafael. Specialiştii susţin că
Deisler suferă de sindromul “burn out”,
care se manifestă la persoanele care
muncesc foarte mult şi îşi stabilesc
standarde înalte fără a le putea
atinge.

n Reprezentativa de tineret a
României  va întâlni ,  astăzi ,
selecţionata similară a Marocului, în
cadrul turneului efectuat în China de
forma ţ ia antrenată  de Nicolae
Manea. Cele două echipe s-au mai
întâlnit o singură dată, în Canada, cu
ocazia Jocurilor Francofoniei, pe 20
iulie 2001, scorul fiind 4-1 în favoarea
României. Dintre jucătorii echipei
române, cele mai multe selecţii le are
Nicolae Grigore (Rapid) - 8, iar
dinamovistul Ciprian Marica este

golgeterul formaţiei, cu trei reuşite.
nnnnn  Internaţ ionalul Dorinel

Munteanu a semnat, ieri ,  un
contract pe un an şi jumătate cu
FC Steaua Bucureşti, urmând să
aibă un salariu de 120.000 de
dolari pe sezon. Fostul mijlocaş
al formaţ iei  germane VfL
Wolfsburg, care va activa atât ca
jucă tor,  cât ş i  ca antrenor
secund, a primit la semnătură
60.000 de dolari. Munteanu (35 de
ani) va purta la Steaua tricoul cu
numărul 8, care i-a aparţinut lui
Pompiliu Stoica. Internaţionalul
român a declarat că  doreşte
să-şi încheie cariera în România
şi a precizat că a decis să vină la
Steaua deoarece a fost mulţumit
de oferta care i s-a propus.
n Fundaşul Flavius Stoican a fost

prezentat  of ic ia l  la gruparea
ucraineană Şahtior Doneţk, cu care
a semnat, în octombrie 2003, un
contract pe cinci ani. Fost component
al echipei Dinamo Bucureşti, Stoican
(foto) va purta tricoul cu numărul 14
al formaţiei din Doneţk.
nnnnn Echipa Universitatea Craiova

a plecat, ieri dimineaţă, în Italia,
unde va participa, în perioada 27
ianuarie - 19 februarie, la un

turneu de pregătire. Din lotul
deplasat la Norcia fac parte 24 de
jucători: Guso, Bănică, Rada,
Daouda, Papură ,  Vigariu,
Biemme, Stângă ,  Miclea,
Bolohan, Iordache, Bundea,
Pleşan, Buglea, Borbely,
McBreen, Njock, A.Ionescu,
L.Preda, Bădăluţă, Ungureanu,
Al.Nicolae, D.Nicolae şi Radulea.
n Noul jucător al formaţiei Dinamo

Bucureşti, Leonard Naidin, a efectuat,
ieri, primul antrenament alături de
componenţii grupării din Şoseaua
Ştefan cel Mare. Mijlocaşul transferat
de la FC Oradea a semnat cu
gruparea “alb-roşie” un contract pe
cinci ani.
nnnnn Stadionul “Cetate”, unde îşi

dispută meciurile echipa Apulum
Alba Iulia, a fost inspectat, ieri,
de Viorel Duru, Dan Ionescu şi
Ioan Nica, membri ai comisiei
pentru obţ inerea l icen ţei de
către formaţiile din Divizia A. “În
acest moment, clubul din Alba
Iulia nu poate obţ ine licenţa
pentru Divizia A”, a afirmat
Ionescu, în t imp ce Duru a
declarat că “Apulum se află pe
ultimul loc în Divizia A la capitolul
organizare şi infrastructură”.

n Echipa Dinamo Bucureşti va
efectua un turneu în Antalya, în
perioada 29 ianuarie - 19 februarie.
Dinamoviştii vor susţine opt meciuri
amicale, până acum fiind confirmate
partidele cu Beşiktaş Istanbul (3
februarie), St. Gall (6 februarie),
Rapid Viena (8 februarie), Groclin
Grodzik (10 februarie), Torpedo
Moscova (14 februarie), FC Rostov
(16 februarie) şi Denizlispor (18
februarie).
nnnnn Echipa Rapid a renunţat la

achiziţionarea jucătorului Gilson
Manuel Silva Alves din cauza
problemelor de legislaţ ie
referitoare la viza de şedere în
România a cetăţenilor străini.
Preşedintele FC Rapid, Ioan
Becali ,  a declarat însă  că
jucătorul din Insulele Capului
Verde va fi urmărit în continuare.
n Autoritatea pentru Valorificarea

Activelor Bancare (AVAB) a decis să
blocheze contur i le c lubului
Universitatea Cluj pentru neplata unei
restanţe de peste 2,5 miliarde de lei
la fondul asigurărilor de sănătate.
Directorul executiv al grupării clujene,
Sorin Bagiu, a declarat că soluţia
pentru plata datoriilor ar putea fi
reeşalonarea acestora.

Atacantul echipei Oţelul Galaţi,
Mihai Guriţă, a semnat, luni, un
contract pe doi ani şi jumătate cu
gruparea Farul Constanţa, a anun-
ţat preşedintele executiv al clubului
constănţean, Marcel Lică. “Ne-am
înţeles cu jucătorul pentru un
contract pe doi ani şi jumătate. În
aceste condiţii urmează ca ata-
cantul nostru Cristi Negru să plece
la Galaţi. Nu cred că vor fi probleme
între Negru şi conducerea clubului
Oţelul”, a declarat Lică. Guriţă a
efectuat, luni, şi primul antre-
nament cu noua sa formaţie.

Foştii, de-acum, coechipieri ai
lui Guriţă se află astăzi în ultima zi
a cantonamentului de la Predeal,
desfăşurat în perioada 16-28
ianuarie. De-a lungul perioadei de
pregătire de pe Valea Prahovei,
“oţelarii” au efectuat câte unul şi
două antrenamente pe zi, accentul
punându-se pe pregătirea fizică
generală. În această dimineaţă,

fotbaliştii gălăţeni au programat un
ultim antrenament, pentru ca, în
cursul după-amiezii, să plece spre
casă. Jucătorii vor avea două zile
libere (joi şi vineri), iar în următoa-
rele două zile se vor antrena pe
stadionul propriu. Luni este prevă-
zută plecarea spre Antalya (Turcia),
unde trupa lui Sorin Cârţu va
întreprinde, în perioada 2-20 febru-
arie, un turneu de pregătire şi jo-
curi. Oţelul are deja perfectate opt
jocuri amicale, cu echipe din Po-
lonia, Rusia, Ucraina, Serbia-Mun-
tenegru şi Coreea de Sud.

La nivelul lotului gălăţean nu au
mai survenit modificări faţă de
începutul stagiului de pregătire
montan. Reamintim că un număr
de opt jucători care nu au îmbrăcat,
în tur, tricoul grupării gălăţene au
efectuat această primă perioadă
de pregătire cu Oţelul. Este vorba
despre S.Rădoi (fost la Extensiv
Craiova), Nanu (Steaua), Gr.Tudor

(FC Argeş), Fl.Pârvu (Dinamo),
Verdeş (FC Naţional), M.Ilie (FCM
Bacău), Macare şi Tudose, ultimii
doi provenind de la Centrul de copii
ş i juniori al clubului. Nu au
participat la pregătirile de la
Predeal atacantul congolez Marlin
Piana, care participă, alături de
naţionala ţării sale, la turneul final
al Cupei Africii pe Naţ iuni, ş i
portarul Cernea, aflat în refacere
după o operaţie. În plus, Daniel
Orac a plecat, duminica trecută, în
China, cu echipa naţională de
tineret. De asemenea, Baldovin,
E.Tudor, S.Cernat şi Bucătaru au

fost declaraţi transferabili şi se află
în căutarea unor alte echipe, iar
Guriţă şi V.Iacob au fost transferaţi.
n Conform unei informaţii de

ultimă oră, oferită de preşedintele
Clubului Oţelul, Nicolai Boghici,
începând de sâmbătă, jucătorilor
gălăţeni li se vor alătura alţi doi
fotbalişti. Este vorba despre Cristi
Negru - venit de la Farul (la schimb
cu Guriţă) şi despre Petruş Manta
(ultima dată la U.T.Arad).

Altfel, oficialul gălăţean ne-a
informat că a fost semnat
contractul de publicitate cu ISPAT
SIDEX pe acest an.

DIN
SPORTUL
GÃLÃÞEAN
“Cupa de
Iarnã” la tenis
n Clubul de Tenis ICMRS Galaţi

va organiza, în perioada 31
ianaurie - 8 februarie, în sala
clubului, de la Turnul de
Televiziune, cea de a XI-a ediţie
a “Cupei de Iarnă”. Concursul
este cuprins în calendarul
Federaţiei Române de Tenis şi
este de categoria a III-a. Directorul
de concurs, ing. Radu Capţan,
ne-a informat că se vor organiza
întreceri la categoriile de vârstă
de 10, 12, 14, 16, 18 ani şi seniori
(fete), respectiv 14 ani, 18 ani şi
seniori (băieţi). Se va juca după
sistemul “cel mai bun din trei
seturi”, cu regula “tie-break” la
toate seturile. Arbitru principal
este Iosif Comănescu
(Bucureşti).
n Ultima etapă a turului

Campionatului “Viaţa liberă” la
fotbal, care trebuia să se
desfăşoare în zilele de  24 şi 25
ianuarie, a fost amânată din
cauza timpului nefavorabil.
Meciurile acestei runde se vor
disputa în zilele de 31 ianuarie şi
1 februarie.
n Comisia Centrală a Arbitrilor

de fotbal a stabilit că arbitrii
divizionari şi observatorii federali
gă lăţeni aprobaţ i de către
Comitetul Executiv se vor
prezenta la un curs de instruire
care va avea loc în oraşul
Sf.Gheorghe, în zilele de 21 şi 22
februarie a.c. Din partea
federaţ iei vor fi prezenţ i
Constantin Gheorghe ş i
Gheorghe Constantin, foşti arbitrii
divizionari.
n Asociaţia Judeţeană de

Atletism va organiza sâmbătă, 31
ianuarie, primul concurs oficial al
anului. În sala de atletism de la
Complexul “Dunărea” (din Micro
19) va avea loc, începând cu ora
9,30, etapa judeţeană a
Campionatului Naţional pentru
copii şi juniori III. Atleţii se vor
întrece în probele de săritura în
lungime şi aruncarea greutăţii.
n La sfârş itul acestei

săptămâni se reia activitatea
oficială de hochei pe  gheaţă.
Sâmbătă, de la ora 17,00, şi
duminică, de la ora 10,00, se vor
întâlni C.S.M. Dunărea şi H.K.
Cszikszereda, în cadrul etapei a
III-a a Campionatului Naţional,
seria a II-a valorică.
n Federaţia Română de Tenis

organizează, între 24 şi 27
februarie a.c., la Piteşti, o selecţie
pentru formarea reprezentativei
României în vederea participării
la Campionatele Europene de
Dezvoltare. De la Galaţi au fost
invitate două sportive de la Clubul
de Tenis ICMRSG. Este vorba
despre Antia Gheorghiu - nr. 4 în
clasamentul naţional la categoria
16 ani (antrenor Costel Curcă) şi
Mădălina Florea (nr. 6 naţional,
antrenor Florinel Şipoş).
n Clubul Sportiv Phoenix

organizează selecţie  pentru
baschet copii, băieţi şi fete, cu
vârste cuprinse între 8-15 ani, în
fiecare sâmbătă şi duminică
(orele 9,00-12,00), în sala de
sport a Colegiului “Mihail
Kogălniceanu” (Ţiglina I). Relaţii -
la telefon 0723488865.
n După cum am mai anunţat,

zilele trecute s-au desfăşurat trei
întâlniri internaţionale de popice,
selecţionatele României con-
fruntându-se cu Bosnia-Herţe-
govina şi Croaţia. Iată rezultatele
înregistrate: Bosnia - România
3502 - 3512 p.d. (la masculin),
Croaţia - România 3492 - 3436
p.d. (la masculin) şi 3426 - 3416
p.d. (la feminin).

Lucrarea a apărut în anul 2003, la
Editura Fundaţiei Universitare “Dunărea
de Jos”, sub semnătura conf.dr.
Constantin Hânsa şi Teodora Icono-
mescu, asistent universitar.

Cartea “Management educaţional şi
legislaţie în educaţie fizică şi sport”
cuprinde nu mai puţin de 15 capitole:
“Evoluţia conceptului de management”,
“Organizarea procesuală şi struc-
turală”, “Procesul decizional”, “Stilurile
de management”, “Sisteme, metode şi
tehnici de management”, “Mana-
gementul strategic”, “Managementul
resurselor umane”, “Managementul

resurselor financiare”, “Managementul
bazelor sportive”, “Managementul
competiţiei”, “Organizarea activităţii
sportive din România”, “Structuri
sportive”, “Organizarea sportului în
învăţământ”, “Formarea ş i
perfecţ ionarea specialiştilor din
domeniul educaţiei fizice şi sportului” şi
“Organizaţii sportive internaţionale”.

Autorii au avut în intenţie de a
prezenta câteva din “reţetele” privind
organizarea managementului în
domeniul sportului, formarea ş i
perfecţ ionarea specialiştilor din
domeniul educaţiei fizice şi sportului.

România - Maroc
În cadrul turneului efectuat în China, reprezentativa de tineret

a României va întâlni, astăzi, selecţionata similară a Marocului.

RUGBY. Rugbyştii români care
evoluează în campionatul francez s-au
alăturat lotului echipei naţionale a
României, care se află într-un turneu de
pregătire în Franţa. Rugbyştii români au
programate câte două antrenamente pe
zi, care se desfăşoară pe un teren
artificial din Hyeres, din cauza vremii
nefavorabile. Meciul-test din luna iunie a
acestui an al naţionalei României va fi
împotriva Italiei, nu a Scoţiei. Programul
meciurilor României din Cupa Europeană
a Naţiunilor 2004: 14 februarie: România
- Cehia, 21 februarie: România -
Portugalia, 6 martie: România - Spania,
20 martie: Rusia - România, 27 martie:
România - Georgia.

AUTOMOBILISM. Multiplul campion
naţional Constantin Aur va participa în
sezonul 2004 în Campionatul Naţional de
Raliuri, alături de copilotul Adrian
Berghea, cei doi urmând să evolueze la
bordul unui automobil Mitsubishi Lancer
Evo 7. Alături de campionatul naţional,
programul lui Constantin Aur prevede şi
participarea la 3-5 etape de campionat
mondial, fără ca etapele respective să
fie stabilite pentru moment.

TENIS. Tenismanul român Răzvan
Sabău a ratat calificarea în turul doi al
challangerului de la Heilbronn, dotat cu
premii în valoare totală de 100.000 de
euro. Sabău a fost învins, în runda

inaugurală, cu scorul de 4-6, 6-2, 6-2,
de bielorusul Vladimir Volkov.

AUTOMOBILISM. Echipa de Formula
1 Ferrari şi-a prezentat, luni, la Maranello,
noul monopost pentru sezonul 2004
(foto). Pilotul echipei italiene, Michel
Schumacher, consideră că noul
monopost nu este la fel de revoluţionar
ca cel prezentat de Williams-BMW, dar
este mai fiabil decât maşina pe care a
avut-o la dispoziţie în sezonul trecut.
Reprezentanţii scuderiei italiene susţin
că noul monopost, mai uşor decât
modelul F2003, este şi mai rapid decât
maşina cu care Schumacher a devenit
pentru a şasea oară campion mondial.
Cei doi piloţi ai echipei Ferrari, Michael
Schumacher şi Rubens Barrichello, vor

avea la dispoziţie noul monopost încă
din prima cursă a sezonului, Marele
Premiu al Australiei, care se va
desfăşura pe 7 martie, la Melbourne.

BASCHET. Rezultate înregistrate în
liga profesionistă nord-americană de
baschet (NBA): Cleveland - Orlando
99-88, Washington - Portland 83-94,
Miami - Houston 95-81, Milwaukee - San
Antonio 93-92, Utah - Los Angeles
Clippers 98-93, Denver - Minnesota
95-97.

HOCHEI. Rezultate înregistrate în liga
profesionistă nord-americană de hochei
pe gheaţă (NHL): NY Rangers - Florida
5-2, Dallas - Detroit 2-2, Los Angeles -
Minnesota 2-2.

OLIMPICE. Fostul fotbalist

argentinian Diego Maradona a declarat,
la Havana, că va susţine candidatura
capitalei Cubei la organizarea Jocurilor
Olimpice din 2012. “Havana va fi o
alegere foarte bună. Poporul cubanez
merită onoarea de a organiza o
Olimpiadă”, a spus Maradona. Celelalte
oraşe candidate pentru organizarea JO
din 2012 sunt Paris, Leipzig, New York,
Moscova, Istanbul, Londra, Madrid şi Rio
de Janeiro.

AUTOMOBILISM. Preşedintele
scuderiei italiene de Formula 1 Ferrari,
Luca di Montezemolo, a declarat că
principalii adversari pe care Michael
Schumacher îi va avea în sezonul 2004
vor fi coechipierul său, Rubens
Barrichello, Juan Pablo Montoya
(Wlliams-BMW) şi Kimi Raikkonen
(McLaren-Mercedes). “Raikkonen,
Barrichello şi Montoya vor fi cei mai
puternici adversari. Dar, ca în fiecare
an, ne putem aştepta la surprize. În
Formula 1 se produce, în prezent, un
schimb de generaţii care va fi puternic
resimţit în 2004”, a spus Montezemolo.
Preşedintele Ferrari a afirmat, de
asemenea, că echipa sa ar dori să-l
achiziţioneze, în viitor, pe pilotul finlandez
Kimi Raikkonen.

ANGLIA. Programul meciurilor din
optimile de finală ale Cupei Angliei,
care se vor disputa pe 14 şi 15
februarie: Chelsea - Arsenal, FC
Liverpool - Portsmouth, Manchester
United - Manchester City sau
Tottenham, Tranmere - Swansea,
Telford sau Mil lwal l  -  Burnley,
Sunderland - Birmingham City,
Sheffield United - Coventry sau
Colchester, Everton sau Fulham -
West Ham.

PORTUGALIA. Echipa Boavista

Porto a învins, luni seară, pe teren
propriu, cu scorul de 1-0 (0-0),
formaţia Beira Mar Aveiro, în ultimul
meci al etapei a 19-a a campionatului
portughez. Clasament: 1.FC Porto 51
puncte, 2.Sporting Lisabona 46 p,
3.Benfica Lisabona 40 p.

CUPA AFRICII .  Rezultate
înregistrate, luni, în Grupa B a Cupei
Africii pe Naţiuni (CAN), competiţie
care se desfăşoară în Tunisia: Mali -
Kenya 3-1, Senegal - Burkina Faso
0-0.

CARMEN MARICA a contribuit
din plin la realizarea zestrei de
medalii a Clubului Sportiv ICMRSG.
În toamna anului trecut, la finalele
Campionatelor Na ţ ionale,
desfăşurate la Galaţi, ea a obţinut
trei din cele 26 de medalii obţinute
de clubul său în cursul lui 2003. O
performanţă de excepţie, realizată
de o sportivă de excepţie.

Carmen pract ică  sportul
popicelor, iar cele trei medalii sunt
din metale preţioase. Două de aur -
la individual (529 p.d.) şi la individual
combinat (1.054 p.d.) şi una de argint
- la perechi, împreună cu colega sa
de echipă, campioana mondială
Cosmina Dumitriu.

A început practicarea popicelor
în oraşul său natal - Buzău, sub
îndrumarea antrenorului Ion Gavrilă,
pe când avea doar 12 ani. Primul
succes l-a dobândit în 1996, când a
cucerit  o medalie de bronz la
Naţionalele de junioare. De altfel,
întreaga sa activitate s-a desfăşurat
numai la categoria junioare. În
această perioadă a obţinut 10 me-
dalii, dintre care 3 de aur, 3 de argint
şi 4 de bronz.

A fost timp de patru ani com-
ponentă a lotului naţional, perioadă
în care are ş i  o part icipare la
Campionatul Mondial, cu echipa
României, unde a obţinut locul al
patrulea (pe echipe) şi al zecelea -
la individual.

Carmen Marica are 20 de ani, iar
de la mijlocul anului trecut s-a
transferat la Clubul ICMRSG. După
cum ne declara, zilele acestea, la
Galaţi a găsit condiţii dintre cele mai
bune pentru pregătire şi concursuri
(la moderna arenă de pe Viaduct).
Aici există o atmosferă plăcută şi
este încurajată  cu multă  cole-
gialitate. Este titulară în echipa
feminină a clubului, cu care parti-
cipă în Divizia Naţională. Crede că

nu peste multă vreme, datorită
rezultatelor obţinute la Galaţi, va fi
din nou convocată la loturile naţio-
nale de junioare sau chiar senioare.

Carmen a început cariera de
sportivă la secţia de volei a CSS
Buzău, dar după numai o jumătate
de an a renunţat la volei în favoarea
popicelor. Şi n-a fost deloc o alegere
neinspirată, de vreme ce succesele
s-au ţinut lanţ.

Şcoala generală şi liceul le-a
absolvit în oraşul natal. Acum se
gândeşte tot mai insistent ca să
devină studentă. În toamnă  se va
înscrie la Facultatea de Educaţie
Fizică şi Sport din Galaţi, unde va
mai avea colegi de la clubul său.

Provine dintr-o fami l ie de
sportivi. Mama şi o soră au făcut
handbal, iar fratele - lupte şi fotbal.

Hobbyurile sale sunt muzica şi
excursiile, dar principala pasiune -
căreia îi dedică o mare parte a
timpului său - rămâne sportul po-
picelor.

Eforturile preºedintelui NICU BOGHICI au fost încununate
de succes. Lotul echipei Oþelul a fost serios fortificat,

spre satisfacþia miilor de simpatizanþi ai acestei grupãri...

S-au reunit gemenii
Olandezul Frank de Boer a fost legitimat la Glasgow Rangers, el urmând să

evolueze alături de fratele său geamăn, Ronald de Boer, care joacă de două sezoane
la echipa scoţiană.

FOTBAL  În sfârºit

Guriþã a semnat
pentru Farul
n Astãzi, “oþelarii” se aflã în ultima zi
a cantonamentului de la Predeal
n Luni este prevãzutã plecarea spre Antalya
n A fost semnat contractul de publicitate
pe acest an cu ISPAT SIDEX

GOLURI,GOLURI,GOLURI,GOLURI,GOLURI,
GOLURI...GOLURI...GOLURI...GOLURI...GOLURI... Chelsea - Arsenal, în Cupa Angliei

FLASH FOTBAL

Autopsia lui Feher nu
a stabilit cauza morþii

APARIÞII EDITORIALE

Management educaþional ºi
legislaþie în educaþie
fizicã ºi sport

ÎNTRE VESTIAR ºI GAZON

Stoican a fost prezentat oficial la Doneþk

PROFIL

O frumoasã buzoiancã
face carierã la Galaþi

COMPETIÞII
n ªTIRI n
REZULTATE

Ferrari are un nou monopost
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28 IANUARIE

28 IANUARIE
MEGA TV

n FILME LA TV n  FILME LA TV

apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din apelor Dunãrii din 2727272727 ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie ianuarie
Cernavodă 264 cm + 18 cm
Hârşova 318 cm + 28 cm
Brăila 334 cm + 24 cm
GALAŢI 323 cm + 21 cm
Isaccea 250 cm + 20 cm
Tulcea 205 cm + 15 cm

COTELE

HOROSCOP

Glume, glume

S-a întâmplat
pe 27 ianuarie

TV GALAÞI -
Prima TV

TV GALAÞI -
canal propriu

Ştirile Mega TV de luni până vineri
orele: 8,30 - 19,00 şi  21,00 - 21,30.

CINEMA

Meteo

28 IANUARIE

28 IANUARIE

Perioada 23 - 29.01. 2004

A
şt

ep
tă

m
 d

e 
la

 c
iti

to
ri 

in
fo

rm
aţ

ii,
 r

ec
la

m
aţ

ii,
ob

se
rv

aţ
ii 

et
c.

 p
e 

ad
re

sa
:

re
da

cti
e@

via
ta

-lib
er

a.
ga

lat
i.r

o

TELEFOANE UTILE
Salvare              - 961; 411000; 426200
Ambulanţă non stop (VITAL MED) - 462222
Pompieri  - 981;    - 460441
Centrala Inspectoratului
Judeţean de Poliţie  - 407000
Poliţia Municipală   - 412222
Poliţia Transporturi   - 418460
Secţia 1 de Poliţie   - 419966
Secţia 2 de Poliţie   - 460854
Secţia 3 de Poliţie   - 413400
Secţia 4 de Poliţie   - 468490
Secţia 5 de Poliţie   - 416945
Inspectoratul Judeţean
al Poliţiei de Frontieră - 959
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog     - 934;   - 461800
Jandarmi        - 956
Corpul Gardienilor Publici   - 470617
Prefectură   - 312100
Primărie   - 307799
Protecţia civilă - 982; 411456; fax - 413219
Autoritatea Teritorială de Ordine
Publică Galaţi - tel. verde: 0800828674

                                   - 477900
- fax: 325530

Diverse:
S.C. ECOSAL PREST S.A.                        - 312282
Informaţii CFR                                              - 460643
Autogara                                                       - 412683
Agenţia CFR                                                  - 472420

Deranjamente - intervenţii:
APATERM  - centrală                                     - 473380
                            - dispecerat                - 463294

DISTRIGAZ SUD
(Sucursala Galaţi) - centrală - 460206
                            - dispecerat - 460419

ELECTRICA (Galaţi)                      - 929;- 460500
(număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii
indiferent de zona de reşedinţă)

- 460496/460474 (Galaţi)
    - 460488 (zona rurală)

    - 820159/820160 (Tecuci)
Spitale

De Urgenţă - 315555
Municipal nr.1 - 479401
Boli Infecţioase - 423374
De Copii - 469100
Militar - 423938
TBC - 460712
CFR - 476716;
Interne - 475768
Maternitatea   - 413131
Centrul de diagnostic şi tratament
(fosta Policlinică Municipală) - 417941
Centrul de permanenţă adulţi (non stop
în Centrul de diagnostic şi tratament) - 417942

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) - 473013
Bayer Pharm (Siderurgiştilor) - 464542
Myosotis, Micro 38, bl.J2, parter - 461718, 479422
Paracelsus, Brăilei 24                           -  465304
(Potcoava de Aur)

Galaţi:  Cinema “Central”: Bal cu scandal  -  orele: 9,30, 11,30; 13,30;
15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Republica”: Îngerii lui Charlie: În goana
mare -  orele 15,30; 17,30; 19,30. Cinema “Ţiglina”: Master & Commander:
La capătul pământului  -  orele: 11,30; 14,00; 16,30;  19,00.

Tecuci:  Cinema “Arta”:  Maria   - orele: 15,30; 17,30; sâmbăta şi
duminica, matineu: ora 10,00.

AGENÞIA JUDEÞEANÃ PENTRU OCUPAREA
 FORÞEI DE MUNCÃ GALAÞI

BURSA locurilor de muncã

Str. Domnească nr. 191, Galaţi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;
 e-mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

G
H

. 
G

U
R

Ã
U

28 IANUARIE

Vremea se va încălzi substanţial în următoarele 24 de ore, deşi local mai sunt posibile
precipitaţii, sub formă de ploaie şi lapoviţă. Temperaturile maxime vor oscila, astăzi, între
2 şi 5°C, iar minimele se vor situa, în cursul nopţii, între 0 şi -3°C. Vântul va prezenta doar
intensificări temporare, din sector sudic, cu viteze de 15-30 km/h.

Cuvioşii  Efrem Sirul, Paladie şi Iacob.
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Belea,
năpastă
Pătrunsă

- Ascultă, Fifi, spui că vei reduce
şomajul. Cum?

- Mă ofer ca loc de muncă.
n

- Mincinosul! Mie mi-a spus că pleacă
la rude, iar el e închis pentru şase luni.

- Nu te-a minţit. Multe din rudele lui
sunt la puşcărie.

n
Tânărul se adresează unei peţitoare:
- Vă rog să-mi găsiţi o fată frumoasă,

cu bani mulţi şi cuminte.
- Mare şmecher eşti! Cu pretenţiile

astea eu pot însura trei bărbaţi.
V. GHICA

VÃRSÃTOR
Vi se pare că cineva

apropiat lucrează prea mult,
dar nu vă gândiţi care ar putea fi
motivul pentru care aceasta se
întâmplă.

PEªTI
Rezistaţi unor tentaţii

pentru care alţii se roagă,
dar nu au parte niciodată. Asta
spune ceva despre calitatea dvs.
umană.

BERBEC
Respectul pe care îl

purtaţi anumitor colegi este
vizibil cu ochiul liber. Mai ales

că dvs. nici nu încercaţi să îl mascaţi.
TAUR

Aşteptaţi cu nerăb-
dare întoarcerea parte-
nerului(ei) pentru că aveţi

pregătită o surpriză de milioane. Nici
nu ştiţi cât se va bucura.

GEMENI
Aveţi o imaginaţie fertilă

care vă ajută să inventaţi
mereu tot felul de lucruri şi

de metode care să vă sporească
concentrarea.

RAC
Nu sunteţi un ins co-

mod, dar în ultima vreme
manierele dvs. au ajuns într-un hal
fără de hal. Trăiţi, totuşi, în societate.

LEU
Organizaţi o întâlnire

care nu face plăcere
nimănui, dar care trebuie să

se petreacă din raţiuni pe care, de
asemenea, nu le ştie nimeni.

FECIOARÃ
Disponibilitatea dvs. vă

face să primiţi o foarte
avantajoasă propunere de

lucru. Analizaţi şi apoi spuneţi da.
BALANÞÃ

Ajungeţi la concluzia că
nimic nu este mai greu decât
să fii cinstit şi bogat şi

filosofaţi pe această temă  la o cafea
cu prietenii.

SCORPION
Rezolvaţi un conflict ară-

tând cât se poate de clar că
nu există motiv de ceartă.

Lumea e uimită, dar acceptă păcă-
leala.

SÃGETÃTOR
Trageţi mâţa de coadă,

dar în aceste condiţii ni-
meni nu va veni să arunce

cu un sac de bani în dvs. Chiar dacă
speraţi asta.

CAPRICORN
Nu sunteţi ceea ce se

numeşte un pesimist, dar
consideraţi că prostie mai

mare decât optimismul nu s-a prea
mai întâmplat.

CASANDRA

1547 - Încetează din viaţă HENRIC al
VIII-lea (n.1491), rege al Angliei (1509 -
1547). A rupt legăturile cu Biserica
Catolică, provocând schisma în urma
căreia s-a născut Biserica Anglicană,
al cărei şef a devenit în anul 1535.

1865 - Întemeierea, din iniţiativa lui
Constantin Esarcu, dr. Nicolae
Kretzulescu şi V.A. Urechia, a Societăţii
Culturale “Ateneul Român”.

1867 - Se naşte VICENTE BLASCO
IBANEZ (m. 1928), prozator, publicist
spaniol.

1874 - Se naşte GEORGE G. MIRO-
NESCU (m.1954), jurist, om politic,
membru de onoare al Academiei Ro-
mâne.

1880 - Se naşte, la Galaţi, CAMIL
RESSU (m.1962), pictor, membru al
Academiei Române, laureat cu mai multe
premii, medalii, ordine naţionale şi
internaţionale.

1887 - Se naşte ARTHUR
RUBINSTEIN (m.1982), unul dintre marii
pianişti ai lumii.

1889 - Se naşte MARTHA BIBESCU
(m. 1973), prozatoare, membră a
Academiei Regale din Belgia, premiată
în anul 1966 de Academia Franceză cu
Premiul “Le Métais Larviere”, pentru
întreaga activitate.

1898 - Încetează din viaţă
ALEXANDRU FLECHTENMACHER (n.
1823), compozitor, dirijor, pedagog,
primul director al Conservatorului din
Bucureşti - înfiinţat în 1864.

1931 - Încetează din viaţă HENRI
MATHIAS BERTHELOT (n.1861), gene-
ral francez, membru de onoare al
Academiei Române.

1940 - Se naşte ION H. CIUBOTARU,
etnolog, folclorist, eseist.

1941 - Se constituie un nou guvern,
format din militari şi tehnicieni, condus
de generalul Ion Antonescu.

1942 - Se naşte PETRU MIHAI
GORCEA, critic literar.

1943 nnnnn Apare primul număr ilegal al
ziarului antifascist “România liberă”,
organ editat de Uniunea Patrioţilor.
nnnnn Se naşte FLORINA CERCEL,

actriţă de teatru şi film.
1951 - Se desfăşoară la Poiana

Braşov (28 ianuarie - 7 februarie)
Jocurile Mondiale Universitare de Iarnă.

1952 nnnnn Încetează din viaţă N.
BATZARIA (n. 1874), prozator, publicist,
autor de literatură pentru copii.
nnnnn Se efectuează o reformă bă-

nească, prin care conţinutul acoperirii
în aur a monedei naţionale, leul, se ridică
la 0,00794346 g de aur fin.

1978 - Încetează din viaţă MIHAIL
COSMA (n. 1922), poet, prozator,
traducător.

1979 - Încetează din viaţă BARBU
THEODORESCU (n. 1905), istoric,
folclorist, editor.

1986 - Catastrofa navetei spaţiale
americane “Challenger”, a cărei ex-
plozie, la 75 de secunde de la lansare,
a provocat moartea celor 7 astronauţi
aflaţi la bord.

1992 - Încetează din viaţă ION VLAD
(n.1920), sculptor (stabilit în Franţa în
anul 1965), membru de onoare al
Academiei Române.

1996 - Încetează din viaţă JOSEPH
BRODSKY (n. 1940), poet american de
origine rusă, laureat al Premiului Nobel
pentru Literatură pe anul 1987.

V.G.

Ramură în
pădure (var.)

Cântecul
din frunză

Luat la
mijloc!
Adăpost
Tăiată!

Glasul
corbului
Duce greul
casei

O măsură
în mare!
Prinsă la
fracturi

Întinde
aluatul (pl.)
Superior în
grad

Maică la
olteni
Referitor
la părinţi

Singură!
Uni!

Hârtie de
copiat
“Maimuţă”
în arenă

Negru la
faţă!
A distanţa

Una!
Anexă în
gospodărie

Holdă
Târgul
moşilor

Teici pentru
căţei!
A trasa pe
margini

Tutun
superior
Lecţii de
casă

Păr
artificial

Inimă de
mamă!
Turcul din
Mălina!

Revenire
pe pământ
Depozit de
vinuri

Sortat
Ceai!

Grup de
necunoscute

Făcut de
băutură

 8,00 Turist accidental (dramă,
SUA, 1988) cu William Hurt

10,30 Secrete fatale
(dramă, SUA, 2001)
cu David Gallagher

12,05 Noroc în dragoste
(comedie romantică, SUA,
2001)cu John Cusack

13,35 Aventurile lui Rocky şi
Bullwinkle
(aventuri, SUA, 2000) cu
Robert De Niro, Rene Russo

15,05 Hornblower: Loialitate
(aventuri, Marea Britanie,
2001) cu David Warner,
Ioan Gruffudd

16,45 Şoferul de autobuz (comedie
romantică, SUA, 1997) cu
Jeremy Piven

18,25 Turist accidental (r)
(dramă, SUA, 1988)
cu William Hurt

21,00 Bărbaţi în negru 2 (comedie
SF, SUA, 2002) cu Will Smith,
Lara Flynn Boyle

22,30 Totul despre sex (s)
23,30 Ted Bundy

(dramă, SUA, 2002) cu
Michael Reilly Burke

  1,05 Martorul (thriller, SUA, 2003)
cu Jeff Daniels,
Portia De Rossi

  9,55 Palatele lumii (r)
10,25 Vip magazin (r)
11,25 Curs de franceză (r)
11,55 Concert de prânz
13,10 Identităţi
13,40 Ceva de citit (r)
14,30 Ambasadorii
15,00 Curs de germană
15,30 Desene animate
16,00 Cine se teme

de fantome? (s)
16,30 Oameni şi locuri

din Africa
17,00 Dincolo de hartă
17,30 Castele

care au înfruntat timpul
18,05 Destinul

familiei Howard (s)
19,05 Declinul Imperiului

Britanic
20,00 Preţul culturii
21,15 Info cultural
21,45 Teatru:

Maşina de scris
23,25 Joc de interese (r)

(dramă, SUA, 1981)

  6,00 Jurnal TV
  8,15 Trezirea la realitate
11,00 Jurnal TV
11,15 100% (r)
12,45 Revista presei (r)

cu Radu Cazan
13,00 Ştirea de la ora 22 (r)
14,15 În centrul atenţiei (r)
15,15 Realitatea

medicală
16,45 Votaţi cu noi!
17,15 Audienţa în direct

cu Simona Bălănescu
18,00 Jurnal TV
18,55 Pastila IT
19,15 În centrul atenţiei

cu Mihai Gîdea
20,15 100%

cu Robert Turcescu
21,00 Jurnal TV
21,45 Pastila IT
22,00 Ştirea de la ora 22

cu R. Dumitrescu
23,00 Jurnal TV

  7,00 Jurnalul de dimineaţă
  8,00 Bună dimineaţa, România!
  9,00 Teleshopping
  9,15 Desene animate:

Tristan şi Isolda
  9,45 Teleshopping
10,00 Vector III (r)
10,30 Teleshopping
11,00 Dragă,

am micşorat copiii! (s)
11,50 România 1... şi filmul (r)
12,00 Poveste fără sfârşit (r)
13,00 Destine secrete (s)
13,50 Corect!
14,00 Jurnalul de prânz
14,30 Oameni ca noi
15,00 Convieţuiri
16,10 Ex Libris
16,55 TVR în direct
18,00 Avanpremieră Ştiri
18,05 Sânge de ţigan (s)
19,00 Jurnal. Meteo. Sport
20,00 Formidabilul

(comedie, SUA, 1991)
cu Charlie Sheen,
Valeria Golino

21,30 Jean Gabin
23,00 Jurnalul de noapte
23,30 Nocturne
 0,30 Minciuni

(dramă, SUA, 1987)
cu Alan Bates, Ellen Burstyn

  2,20 Jurnal (r)
  3,20 Ultima lovitură (r) (comedie,

SUA, 2000) cu B. Bratt
  4,50 Teddy Kollek (r)
  5,50 Vorba lu’ Jim (s)
  6,40 Teleshopping

  7,00 Împăratul stepelor
  8,00 Miracole (s/r)
  9,00 Spune-mi ce te doare (r)
  9,45 Rebelii (s/r)
10,30 Tonomatul DP 2

cu Cătălin Măruţă
12,00 NATO
13,00 Ştiri
13,15 Magazinul studiourilor

teritoriale:
TVR Timişoara

14,00 Desene animate
15,00 Parnasul
16,00 Conferinţa de presă

cu Carmen Vasile
17,00 Ştiri
17,10 Rebelii (s)

cu Catherine Fulop
18,00 Primul Război Mondial
19,00 Miracole (s)

cu Barbara Livi
20,00 Telejurnal
20,30 Acces la succes
21,00 Rauzan (s)
22,00 Tenis: Australian Open

Rezumatul zilei
23,00 Niciodată

nu e prea târziu (s)
23,45 EuroFotbal
  0,45 Veni, video, vici! (r)
  1,00 Eco magazin (r)
  1,30 Tenis (r)
  2,30 Niciodată

nu e prea târziu (s/r)
  3,30 EuroFotbal (r)
  4,30 Tenis: Australian Open

Semifinale feminine

  7,00 Ştirile PRO TV,
ziarul dimineţii tale
* Ce se întâmplă, doctore?
cu Oana Cuzino

  9,00 Omul care aduce cartea
  9,05 Tânăr şi neliniştit (s/r)
10,30 Profeţii despre trecut (r)
11,45 Învaţă engleza cu Victor
12,00 Seinfeld (s/r)
13,00 Ştirile Pro TV
13,30 Nemuritorii

(aventură, România, 1974)
cu Amza Pellea, Ion Besoiu

16,00 Tânăr şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile Pro TV

cu Monica Dascălu
17,45 Teo

cu Teo Trandafir
19,00 Ştirile Pro TV

cu Andreea Esca
20,10 Trenul terorii

(acţiune, SUA, 2001)
cu Jaime Anstead, Bryan
Genesse

22,00 Vacanţa Mare
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Seinfeld (s)
  0,45 Mission Hill, cartierul

trăsniţilor (s)
  1,15 Ştirile PRO TV
  2,15 Nemuritorii (r)

(istoric, România, 1974)
cu Amza Pellea, Ion Besoiu

  4,00 Vacanţa Mare (r)
  4,45 Mission Hill - Cartierul

trăsniţilor (s/r)
  5,15 Profeţii despre trecut (r)
  6,00 Teo (r)

  7,00 Observator
cu Sanda Nicola

  8,00 România mea
cu Emil Hurezeanu

  9,00 Îngerii lui Charlie (s/r)
10,00 Soledad (s)
11,00 Isabella (s)
12,00 Îngerul păzitor (s)
13,00 Observator

cu Simona Gherghe
13,15 Tonul câştigător
14,15 Îngerii lui Charlie (s)

cu Jaclyn Smith, David Doyle
15,10 Salvamontiştii (s)
16,10 Păcatul (s)
17,00 Observator

cu A. Berecleanu şi
A. Zaharescu

17,45 Din dragoste
cu Mircea Radu

19,00 Observator. Sport. Meteo
20,00 În voia sorţii

(thriller, SUA, 1999)
cu Joanna Kerns,
Tim Matheson

22,00 Observator. Sport
cu Letiţia Zaharia

22,35 Marius Tucă Show
23,35 Gheorghe. Talk-show

cu Andrei Gheorghe
  0,35 Îngerul păzitor

(s/r)
  1,30 Observator (r).

Sport. Meteo
  3,30 Salvamontiştii (s/r)
  4,30 Marius Tucă

Show (r)
  5,30 Observator 17 (r)
  6,00 Păcatul (s/r)

  7,00 Valentina,
grăsuţa mea frumoasă
(s/r)

  8,00 Iubire cu două feţe (s/r)
  9,15 Totul

despre Camila (s/r)
10,15 Legături

de familie (s/r)
12,00 Învaţă spaniola

cu Victor (r)
12,30 Căsătorie de probă (r)
13,00 Iubire

fără de păcat (s)
13,45 Între iubire şi ură (s)
15,00 Clona (s)
16,30 Totul despre Camila (s)
17,30 Poveştiri adevărate
18,00 Amazoana (s)
19,00 Îngerul nopţii (s)

cu Angelica Rivera,
C. Evora

20,00 Valentina, grăsuţa mea
frumoasă (s)
cu Natalia Streignard

21,00 Legături de familie (s)
cu Vera Fisher,
Giovanna Antonelli

23,00 Iubire cu două feţe (s)
cu Jose A. Llamas

23,50 Clona (s)
cu G. Antonelli,
Murilo Benicio

  0,45 Poveştiri adevărate (r)
  1,15 Chat Acasă
  3,30 Cu dădaca în bucătărie

  7,00 Focus
cu Adriana Mariş şi
Silvia Nicula

  9,45 ANDOgrafia zilei
10,00 Sunset Beach (s/r)
11,00 Roseanne (s/r)
11,30 Teleshopping
11,45 Desene animate:

Fiica oceanului
12,30 Prietene şi rivale (s)
13,30 Teleshopping
14,00 Minute de milioane
16,00 În familie (s)

cu Adrian Titieni, Clara Vodă
17,00 Roseanne (s)

 cu Roseanne
17,30 Trăsniţi în NATO (s/r)
18,00 Focus

cu Cristina Ţopescu
19,00 Sunset Beach (s)

 cu Clive Robertson
20,00 Avocatul

(dramă, SUA, 1998)
cu John Travolta, Robert
Duvall

22,00 Focus Plus
cu Adrian Bucur

22,45 Mircea şi Oreste Show
23,45 Mutant X (s)

cu Forbes March,
Victoria Pratt

  0,40 Clip Art (r)
  0,45 Câştigul nopţii
  2,30 Chat TV

7,00 - Ora 7 dimineaţă; 9,00 - Ştiri
TV Galaţi (r);  9,30 - Ediţie specială (r);
10,00 - Student club (r); 11,00 Lege şi
ordine (r); 12,00 - Film; 17,00 Conferinţa
de presă a P.D.; 17,30 - Ştiri pe scurt;
17,35 - Film serial; 18,00 - Ştiri pe scurt;
18,05 - Film serial;  18,30 - Ştiri TV Galaţi;
19,00 - Ediţie specială; 19,30 - Atelier
(r); 20,00 - Conferinţa de presă PNŢCD;
20,30 - Vip-uri în halat (r); 21,00 -  Talk
show - Eterna tranziţie; 22,00 - Ştiri TV
Galaţi (r); 22,30 - Ediţie specială (r).

7,00 - Ora 7 dimineaţă; 18,30 - Ştiri
TV Galaţi; 19,00 -Ediţie specială; 19,30
- Atelier (r);  22,15 - Ştiri TV Galaţi.

TRENUL TERORII
(acþiune, SUA, 2001)
Pro TV, ora 20,10

ÎN VOIA SORÞII (thriller, SUA, 1999)

AVOCATUL (dramã, SUA, 1998)

Antena 1, ora 20,00
Cu: Joanna Kerns, Tim
Matheson, Stephen Lang.
Titlu original: At the Mercy of
a Stranger

Soţie, mamă iubitoare şi cu o carieră
de succes, Elizabeth Cooper (Joanna
Kerns) descoperă că soţul a plătit pe
cineva s-o omoare. La prima vedere,
căsnicia lor pare perfectă, dar ceva
scârţâie în relaţia lor. Neîncrederea lui
Thomas o determină să bage divorţ,
lucru cu care el nu era de acord. Eliza-
beth, agent imobiliar de succes, îl
cunoaşte pe John, ucigaşul plătit de
Thomas, şi între cei doi se leagă o
prietenie neobişnuită care se concre-
tizează într-un complot prin care să-l
învingă pe Thomas cu propriile lui arme.

Prima TV, ora 20,00
Cu: John Travolta, Robert Duvall,
Stephen Fry.
Titlu original: A Civil Action

Avocatul Jan Schlittman (John
Travolta) este solicitat pentru un caz
deosebit de complicat. Este de acord
să reprezinte opt familii ai căror copii
au murit de leucemie, după ce două mari
corporaţii au vărsat deşeuri toxice în
apa potabilă a oraşului Woburn din Mas-
sachusetts. Dar acest lucru pare să fie
începutul unui dezastru pentru el, atât
financiar cât şi pentru cariera sa.

Cu: Bryan Genesse, Jaime
Anstead, Tarri Markel.
Titlu original: Death Train

Un grup de prizonieri periculoşi preia
controlul asupra trenului cu care erau
transportaţi din Mexic în SUA.  Singurul
care se dovedeşte capabil să se opună
cu succes sabotorilor este Ryan, un
tânăr plin de curaj. La polul opus se
află căpetenia prizonierilor, maleficul
Weaver, dispus la orice oroare pentru
a-şi duce la bun sfârşit misiunea infamă.
Situaţia va lua o turnură neaşteptată
când una dintre pasagere devine fără
voia ei protagonistă în acest conflict şi
este prinsă chiar în mijlocul terorii.
Ghinionista pasageră, interpretată de
Jaime Anstead, la început cinică şi
sfidătoare, îşi va schimba radical
atitudinea când va afla ce s-a întâmplat
de fapt.

Persoanele interesate de  ocuparea locurilor de muncă vacante
ş i  de înregistrarea ofertei de locuri  de muncă vacante sunt
aşteptate la noul sediu al AJOFM Galaţi, de pe strada Domnească
nr. 191 (Apollo),  de luni până joi, între orele 8,00-12,00.

Lista locurilor de muncă  vacante anunţate la AJOFM Galaţi,
valabilă astăzi, 28.01.2004:

mecanic auto (permis cat. B); vânzător; inginer de sistem în
informatică; instalator apă canal; tehnician constructor; zidar roşar
tencuitor;  zugrav, vopsitor; montator pereţi şi plafoane din ghips
carton; dulgher restaurator; sudor autogen; instalator centrale
termice; agent turism; contabi l  (contabi l i tate primară ,  studi i
superioare); librar (absolvent 2003);  tăietor, şlefuitor, lustruitor
piatră, marmură; confecţioner - asamblator articole din textile;
croitor; consilier/expert/inspector/referent/ economist în gestiunea
ec.; croitor confecţ ioner îmbrăcăminte după comandă; oficiant
poştă telegrame; mânuitor valori (presă poştă - stagiar); lăcătuş
mecanic de întreţinere şi reparaţii universale (la maşini de cusut);
gestionar.

9,00 Matinal Express - emisiune cu
Irina şi Gabi; 10,00 Obiectiv Express
(r); 10,30 Cultura (r); 12,00 Închiderea
programului; 18,30 Obiectiv - jurnal
informativ; 19,00 Muzică; 20,00
Veşnica... tranziţie: Scandal la Teatrul
Muzical.  21,00 Arta succesului -
emisiune de  Otilia Vasiliu; 21,30 -
Obiectiv - jurnal informativ; 22,00
Închiderea programului.
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Paginã realizatã de
CRISTINA GOGA

din surse MEDIAFAX
ºi CLICK NEWS

entru Letonia, anul 2004 înseamnă în primul rând anul aderărilor.
Este vorba despre aderarea la Uniunea Europeană şi despre
aderarea la NATO. Din păcate, cu numai câteva săptămâni înainte

de aderarea Letoniei la Uniunea Europeană şi NATO, premierul Einars
Repse, l-a eliberat din funcţie pe adjunctul său, Ainars Slesers,
declanşând o importantă criză guvernamentală. Dar care sunt motivele
pentru care premierul Letoniei riscă să creeze în ţara sa un scandal
(aproape) european? Din explicaţiile primului ministru se pare că
Slesers nu a fost capabil nici măcar să sprijine soluţionarea unor
chestiuni minore. Printre altele, premierul îşi acuză fost adjunct de
faptul că nu a fost în măsură să stabilească un dialog între Guvern şi
Parlament. Proaspătul demis nu a ieşit - aşa cum era de aşteptat - cu
declaraţii fulminante, ba chiar a fost ciudat de reţinut. Slesers a spus
că premierului nu-i plac diferenţele de opinie şi că doreşte întotdeauna
să aibă ultimul cuvânt. Dar demiterea lui Slesers nu se opreşte aici.
Efectul bulgărelui de zăpadă care se transformă într-o adevărată
avalanşă abia acum urmează să se producă. Primul Partid din Letonia,
formaţiune de centru al cărei preşedinte este Ainars Slesers, urmează
să decidă dacă acesta rămâne sau nu în cadrul coaliţiei guvernamentale,
alcătuită din patru partide ajunse la putere după alegerile legislative din
2002. În afară de formaţiunile Noua Eră şi Primul Partid al Letoniei,
cabinetul curprinde partidul de dreapta Mama Patrie şi Libertatea şi
formaţiunea de centru Partidul Verzilor şi Uniunea Fermierilor. În cazul
în care cei zece deputaţi ai Primului Partid al Letoniei părăsesc Guvernul,
acesta va deveni minoritar, deoarece actuala coaliţie dispune de 53
dintre cele 100 de mandate parlamentare. Criza de încredere din Guvern
s-a declanşat la 20 septembrie, în seara referendumului în vederea
aderării la UE, disputele fiind reluate săptămâna trecută. Acest lucru,
după ce Primul Partid al Letoniei a sprijinit cererea opoziţiei referitoare
la o anchetă parlamentară privind afacerile imobiliare ale premierului.
Einars Repse a cumpărat şapte proprietăţi la Riga şi în alte zone din
ţară, în 2003, graţie unor credite extrem de avantajoase. Reacţia
premierului la această iniţiativă a fost invocarea posibilităţii eliberării din
funcţie a lui Slesers. Motivul? Întârzierile înregistrate în organizarea
Campionatului Mondial de hochei pe gheaţă, care va avea loc, la Riga,
în 2006... o adevărată prioritate, nu-i aşa, pentru o ţară aproape
europeană...

Scandal aproape
european

Angajaþi
ai CNN -
uciºi în Irak

Doi angajaţi ai postului de
televiziune CNN au fost ucişi, iar un
al treilea a fost rănit într-o ambuscadă
care a avut loc, ieri, în Irak, transmite
site-ul Sky News. Un şofer şi un
producător au fost împuşcaţi mortal
în timp ce se întorceau la Bagdad
din sudul ţării. Un cameraman care
se afla într-o altă maşină a fost rănit.

Atac
Trei soldaţi americani au fost ucişi

într-un atac cu bombă, comis în
apropiere de Fallujah, relatează
site-ul Sky News. Surse militare au
declarat că bomba a provocat “o
explozie de proporţii”. Forţele
americane se pare că au ucis mai
mulţi irakieni, în timpul ambuscadei,
dar armata nu a confirmat acestă
informaţie. Martorii oculari au afirmat
că, în urma exploziei, un vehicul al
forţelor americane a luat foc. Potrivit
altui martor, în timp ce mai mulţi militari
se deplasau la faţa locului, o altă
bombă a fost detonată, fiind
incendiat un al doilea vehicul.

Trei militari americani au fost ucişi
într-un atac comis la Khaldiyah,
sâmbătă, iar alţi doi au murit într-un
alt atac, în apropiere de Fallujah, în
aceeaşi zi.

Atentat
sinucigaº

Un militar canadian din cadrul
Forţei Internaţionale de Asistenţă
pentru Securitate (ISAF) în
Afganistan a fost ucis şi alţi doi au
fost răniţi, marţi dimineaţă, la Kabul,
într-un atentat sinucigaş, a declarat
un ofiţer canadian aflat la locul
incidentului, transmite AFP. Cei trei
militari patrulau într-un cartier din
sudul capitalei. Ei au fost ţinta unui
atentat sinucigaş comis de un bărbat
care, după ce s-a apropiat, a detonat
încărcătura explozivă pe care o
avea asupra sa, a adăugat ofiţerul.
Cele trei victime au fost evacuate
cu elicopterul. Bucăţi din cadavrul
autorului atacului, pe care explozia
l-a decapitat, au rămas la
locul deflagraţiei.

Focar
de gripã

Autorităţile chineze au confirmat,
ieri, apariţia unui focar de gripă
aviară în zona crescătoriilor de raţe
din regiunea Guangxi (sud), a
informat agenţia China Nouă,
transmite AFP. Pentru moment, nu
s-a semnalat nici o contaminare
umană, în China, însă păsările dintr-o
crescătorie din localitatea Dingdang
(districtul Longan) s-au îmbolnăvit de
gripă aviară. Guvernul a sacrificat
14.000 de păsări, aflate pe o arie de
trei kilometri în jurul crescătoriei unde
a fost identificat focarul de infecţie.

Proiect
abandonat

Parlamentul iranian a decis, ieri,
să renunţe la proiectul de reformă
urgentă a legii electorale, care a avut
drept scop determinarea
conservatorilor să revină asupra
respingerii masive a candidaturilor
pentru legislativele de la 20
februarie, relatează AFP. În cadrul
unei şedinţe transmise de postul
naţional de radio, deputaţii au decis
să renunţe la examinarea acestei
reforme, în următoarele şase luni,
situaţie care poate echivala cu o
renunţare definitivă la acest proiect.
Această decizie survine
celei adoptate de Consiliul
Gardienilor, privind respingerea
textului adoptat duminică, în primă
lectură, de către Parlamentul majo-
ritar reformator. Deputaţii reformatori
au aprobat, duminică, două amenda-
mente la Codul Electoral, pentru a-i
constrânge pe conservatori să
revină asupra deciziei de respingere
în masă a candidaturilor refor-
matoare. Parlamentarul reformator
Moshen Mirdamadi, care a propus
abandonarea textului, a explicat că
acesta “nu ar permite obţinerea unui
rezultat”.

TRÃSNAIA
ZILEI
Regim de slãbire
pentru poliþiºtii
supraponderali

Poliţiştii londonezi vor primi un ghid
special cu reţete şi sfaturi din partea
unui grup de nutriţionişti, pentru a
slăbi şi a fi mereu în formă, infor-
mează tgcom.it. Ghidul va fi distribuit
în toate comisariatele de poliţie de o
echipă specială. Această iniţiativă
face parte dintr-un plan mai amplu,
pentru care a fost alocat un buget
de 500.000 de lire sterline. Ghidul a
foast întocmit de cadrele de condu-
cere din Metropolitan Police din
Londra în vederea îmbunătăţirii stării
de sănătate a “apărătorilor legii” şi
pentru a reduce şansele de îmbolnă-
vire.  Echipa care va distribui utilul
ghid va fi formată dintr-un profesor
de educaţie fizică şi de un medic,
care le vor furniza oamenilor de
ordine sfaturi persoanlizate pentru
a-şi îmbunătăţi stilul de viaţă. Poliţiştii
mai supli nu sunt nici ei scutiţi de
sfaturile practice de menţinere a
siluetei. Aceştia vor primi o vestă
specială prevăzută cu o “burtă falsă”
de 3,5 kg care le va demonstra în
mod practic câte dificultăţi vor avea
de înfruntat dacă nu îş i vor
supraveghea alimentaţia.

Preşedintele francez,
Jacques Chirac, şi omologul
său chinez, Hu Jintao, au
semnat, ieri, la Paris,
“Declaraţ ia comună
franco-chineză” care afirmă
“necesitatea promovării”
drepturilor omului şi libertăţilor
şi se opune referendumului din
Taiwan, relatează AFP. Declaraţia
reactualizează “parteneriatul global
strategic” dintre Paris şi Beijing şi
coincide cu a patruzecea aniversare a
recunoaşterii Chinei comuniste de
către Guvernul generalului de Gaulle,
la 27 ianuarie 1964. “Franţa şi China
subliniază necesitatea promovării şi
apărării drepturilor omului, în
conformitate cu Carta Naţiunilor Unite
şi respectându-se universalitatea
acestor drepturi”, se precizează în
declaraţie.

Un număr de 14 persoane,
majoritatea pompieri şi poliţişti, şi-au
pierdut viaţa după prăbuşirea unui imobil
de 12 etaje, în suburbia oraşului Cairo,
se arată într-un nou bilanţ elaborat de
poliţie, ieri, transmite AFP. Cadavrele a
12 membri ai echipelor de salvare -
patru ofiţeri şi opt pompieri - precum şi
trupurile neînsufleţite a doi civili au fost
scoase de sub dărâmăturile imobilului
care s-a prăbuşit luni seara. O sursă
din cadrul poliţiei a precizat că sub
resturile clădirii nu mai există nici un
poliţist sau pompier, dar echipele de
salvare încă mai caută eventuali

Un tribunal din localitatea Haarlem
(vestul Olandei) l-a condamnat, ieri, pe
Jan Willem Matser, fost consilier al
NATO, la 14 luni de închisoare pentru
fals şi uz de fals în documente în scopul
comiterii de fraude, transmite AFP.
Procurorii ceruseră o pedeapsă de trei
ani şi jumătate de închisoare în cazul lui
Matser, acuzat că ar conduce o grupare
criminală care ar comite fraude.
Judecătorii au respins această
acuzaţie, Matser fiind condamnat doar
pentru fals şi uz de fals.

Olandezul Jan Willem Matser, în
vârstă de 50 de ani, a fost consilierul
pentru zona Europei de Est al fostului
secretar general NATO, Lordul George
Robertson.

Matser a fost repus în libertate
deoarece arestul său preventiv
acoperă deja cele 14 luni de
condamnare.

Potrivit judecătorilor, Matser a luat

Flash
n Discuţii n Doi emisari americani

cu rang înalt erau aşteptaţi, ieri, la
Ierusalim pentru discuţii cu liderii
israelieni în vederea relansării foii de
parcurs, planul internaţional de pace
pentru Orientul Mijlociu, au anunţat
surse diplomatice. n Protocol n  Un
protocol adiţional la Convenţia Naţiunilor
Unite privind criminalitatea
transfrontalieră va intra în vigoare
miercuri, acesta fiind primul instrument
internaţional de combatere a traficului
cu fiinţe umane. n Proces n Curtea
Europeană a Drepturilor Omului (CEDO)
va pronunţa, în luna aprilie, sentinţa în
dosarul Ilaşcu împotriva Republicii
Moldova şi Federaţiei Ruse a declarat
preşedintele CEDO, Luzius Wildhaber.n

Gripa aviară ar putea ucide milioane
de persoane, dacă virusul se va
combina cu una dintre formele gripei
umane, a informat, ieri, Organizaţia
Mondială pentru Sănătate (OMS), citată
de AFP. Shigeru Omi, directorul biroului
OMS pentru regiunea Pacificului de
Vest, a declarat, la Hanoi, că este posibil
ca cei doi viruşi să se combine şi să
intervină mutaţii care să declanşeze
o pandemie mondială. “Din punctul meu
de vedere, acest lucru este posibil şi
tocmai de aceea trebuie să acţionăm
extrem de ferm astăzi, nu mâine, pentru
a împiedica producerea mutaţiei la nivel
molecular”, a precizat acesta.

Consiliul Europei doreşte să aibă un
“interlocutor federal” în Cecenia şi va
renegocia condiţiile colaborării cu Rusia
după desfiinţarea postului de
reprezentant pentru Drepturile Omului,
a anunţat, ieri, secretarul general al CE,
Walter Schwimmer, citat de AFP.
“Consiliul Europei nu se mulţumeşte doar
cu un partener local de negociere în
Cecenia, ci doreşte un interlocutor
federal”, a declarat Schwimmer. “Toate
operaţiunile antiteroriste sunt efectuate
de autorităţile federale, de aceea avem
nevoie de un partener la acelaşi nivel”,
a continuat oficialul european. Postul

Ministrul australian al Afacerilor
Externe, Alexander Downer, a declarat,
ieri, că nu a putut discuta cu
responsabilii palestinieni, în timpul
turneului întreprins în Orientul Mijlociu,
deoarece a refuzat să aibă o
întrevedere cu Yasser Arafat, transmite
AFP.”Nu sunt pregătit să-i fac o vizită
lui Yasser Arafat cât timp nu observ că
se iau măsuri reale de combatere a
terorismului”, a menţionat Downer,
într-un interviu acordat postului
australian de radio ABC, de la Ierusalim,
unde a discutat, luni, cu responsabili
israelieni. Alexander Downer a precizat
că spera să se întâlnească cu premierul
palestinian, Ahmad Qorei, şi cu alţi

Premierul israelian, Ariel Sharon, va
demisiona, dacă ar fi cercetat în cadrul
unui scandal de corupţie, a declarat,
luni seară, ministrul israelian al Imigraţiei,
Tzipi Livni, citat de AFP. “Cred că, dacă
se va adopta decizia de deschidere a
cercetării judiciare, Sharon va
demisiona, chiar dacă nu sunt convinsă
că acest lucru este prevăzut de lege”,
a explicat ea, într-un interviu acordat
postului de televiziune BBC. “Cu toate
acestea, cred că opinia publică este
cea care ar determina demisia
premierului”, a adăugat ea. Livni a
apreciat că situaţia actuală este
“dificilă”, deşi “provocată exclusiv de
presă şi zvonuri”. “Israelul este o
democraţie. În Israel, orice persoană
este considerată nevinovată, până i se

Irakul intenţionează să deschidă o
anchetă pe baza acuzaţiilor potrivit
cărora zeci de oficiali şi oameni de
afaceri au primit în mod ilegal petrol în
schimbul susţinerii fostului lider Saddam
Hussein, au declarat o serie de oficiali
citaţi de Reuters. Declaraţiile au fost
precedate de o listă publicată în
cotidianul independent al-Mada din
Bagdad, despre care acesta a indicat
că se bazează pe documente obţinute
de la Ministerul Petrolului, listă care
conţine numele a 46 de persoane fizice,
companii şi organizaţii irakiene şi străine
care au primit milioane de barili de petrol.
“Cred că lista este reală. Voi cere o
investigaţie. Aceşti oameni trebuie
anchetaţi”, a declarat Naseer Chaderji,
membru în Consiliul de Guvernare al
Irakului.

Lista include membri ai unor familii
conducătoare arabe, organizaţii
religioase, politicieni şi partide politice

Naţiunile Unite negociază cu coaliţia
de la Bagdad trimiterea unei misiuni care
să analizeze oportunitatea organizării
de alegeri pentru desemnarea unui
Parlament, înainte de 30 iunie, a declarat,
ieri, la Paris, secretarul general al
organizaţiei, Kofi Annan, citat de AFP.
“Mai mulţi funcţionari ai ONU se află la
faţa locului, pentru a discuta acest
subiect”, a declarat Annan. “În momentul
în care vor fi puse la punct
aranjamentele practice şi cele de
securitate, destinate protejării
personalului meu, vom fi pregătiţi să

Prezenţa bazelor americane în Asia
Centrală nu constituie o ameninţare
pentru Rusia, a declarat secretarul de
Stat american, Colin Powell, aflat într-o
vizită la Moscova, relatează site-ul RIA
Novosti. “Bazele noastre au ca misiune
soluţionarea unor probleme obişnuite,
referitoare la terorism şi traficul de
droguri”, a adăugat Powell. Potrivit
secretarului de Stat, trebuie să se
renunţe la stereotipurile din perioada
războiului rece. “Cooperarea noastră
cu Rusia şi foste republici sovietice din
Asia Centrală este un succes, iar
prezenţa noastră în regiune nu
constituie o ameninţare pentru Rusia”,
a declarat Powell. Colin Powell a promis
că va susţine aderarea acestei ţări la
World Trade Organization (WTO).
“Suntem dispuşi să ajutăm Rusia să
rezolve problemele care s-ar putea

dovedeşte vinovăţia. Acest lucru este
valabil şi în cazul primului-ministru”, a
subliniat ea.

Postul militar israelian de radio a
anunţat, săptămâna trecută, că Ariel
Sharon le-a declarat colaboratorilor săi
că nu intenţionează să demisioneze, în
pofida cercetărilor declanşate împotriva
unui om de afaceri suspectat că ar fi
încercat să-l mituiască. David Appel a
fost inculpat sub acuzaţia că ar fi
încercat să-l mituiască pe Sharon, în
perioada în care acesta exercita funcţia
de ministru de Externe. În ziua inculpării
lui Appel, oficiali din cadrul Ministerului
de Justiţie au anunţat că Parchetul va
trebui să decidă, în câteva săptămâni,
dacă va deschide cercetări împotriva
lui Sharon, în legătură cu acest dosar.

membri ai Autorităţii Palestiniene, însă
acest lucru nu a fost posibil. “Nu mă pot
întâlni cu premierul dacă nu vreau să îl
vizitez pe Yasser Arafat şi nu cred că
aceasta ar fi atitudinea cea mai potrivită
pentru Australia”, a declarat el. “Cred
că trebuie să sprijinim poziţ ia
occidentală, purtând negocieri cu
premierul şi cu ceilalţi miniştri ai
Autorităţii Palestiniene”, a adăugat
Downer.

Australia este aliat al Israelului şi al
premierului Ariel Sharon, care a
cerut Guvernelor străine să-l boicoteze
pe Arafat, acuzat că nu luptă împotriva
organizaţiilor teroriste palestiniene.

parte la falsificarea unor documente, în
special a unui certificat de depozit
bancar în valoare de 200 de milioane
de dolari, pentru a putea face tranzacţii
financiare cu aceşti bani şi a obţine
comisioane. Judecătorii au stabilit că
Matser a comis aceste infracţiuni pentru
a obţine câştig financiar, dar au subliniat
că fostul consilier NATO dorea să
investească în ţări din Europa de Est, şi
în special în România, pentru a stimula
economic această regiune.

Matser a admis că dorea să
investească masiv în România, ţară
pe care o cunoaşte foarte bine prin
prisma funcţiei pe care o avea.

Alţi doi complici ai lui Matser, un
traficant de droguri italian, Pietro
Fedino, şi un agent imobiliar din Olanda,
Willem van Voorthuizen, au fost
condamnaţi, tot pentru fals şi uz de fals,
la 15 şi, respectiv, 18 luni de închisoare,
ultimele trei luni fiind cu suspendare.

DACÃ VA FI CERCETAT
PENTRU CORUPÞIE

Ariel Sharon
va demisiona

Alexander Downer
a refuzat sã-l
întâlneascã pe Arafat

Jan Willem Matser,
condamnat
ºi eliberat

n 14 morþi în urma prãbuºirii unui imobil

Tragedie
la Cairo

supravieţuitori civili.
Majoritatea locuitorilor imobilului situat

pe principala stradă comercială din
suburbia Medinat Nasr au fost evacuaţi
cu 45 de minute înainte de prăbuşirea
clădirii, luni seara, ca urmare a unui
incendiu.

Prăbuşirile unor clădiri sunt destul
de frecvente în Egipt, pentru că
numerose imobile au fost construite fără
autorizaţ ie ş i fără respectarea
reglementărilor de siguranţă.

În mai, şapte persoane au fost ucise
într-un incident similar produs în capitala
egipteană.

trimitem o misiune”, a adăugat Annan.
Preşedintele francez, Jacques

Chirac, a afirmat că “Franţa susţine
această idee”.

Annan a declarat că speră ca
“această echipă să permită irakienilor
să ajungă la un consens, pentru
avansarea procesului de tranziţie”.

Secretarul general al ONU a precizat
că exclude orice eventuală trimitere în
Irak a Căştilor Albastre, dar a abordat
posibilitatea desfăşurării unei forţe
multinaţionale, autorizată de Consiliul de
Securitate.

din Egipt, Iordania, Siria, Emiratele Arabe
Unite, Turcia, Sudan, China, Austria,
Franţa, România şi alte state. Între
organizaţiile nominalizate se află
Biserica Ortodoxă Rusă, Partidul
Comunist Rus, Partidul Congresului din
India şi Organizaţia de Eliberare
Palestiniană.

Assem Jihad, purtător de cuvânt al
Ministerului Petrolului, a indicat că mii
de documente furate de la Organizaţia
de Marketing Petrolier a statului, după
intrarea forţelor americane în Bagdad,
la 9 aprilie, ar putea dovedi că Saddam
a folosit mita pentru a câştiga
susţinători.

Entifadh Qnbar, purtător de cuvânt
al Congresului Naţional Irakian, un partid
condus de Ahmad Chalabi, a afirmat că
până şi oligarhii arabi din statele
producătoare de petrol au primit ţiţei de
la Saddam.

“Există întotdeauna o posibilitate ca
acest gen de epidemie să rezulte într-o
pandemie mondială, care să implice
uciderea a nu doar sute de persoane,
ci chiar milioane, dacă mutaţia se va
produce”, a conchis Shigeru.

înregistra când va adera la WTO”, a
precizat Powell.

Statele Unite sunt mulţumite de
rezultatele alegerilor prezidenţiale din
Cecenia, care s-au desfăşurat în
octombrie 2003, a mai spus oficialul
american. El a adăugat că a solicitat
Rusiei în repetate rânduri să găsească
o soluţionare politică a confictului, Statele
Unite oferind mai multe soluţii posibile.
Powell a recunoscut însă că acestea
au fost sortite eşecului. Secretarul de
Stat american a declarat că implicarea
comunităţii internaţionale în aceas-
tă situaţie conflictuală va fi destul de
limitată. Statele Unite sunt dispuse să
împărtăşească Rusiei din experienţa lor,
în vederea formării unei armate profesio-
niste, a subliniat Powell, adăugând că a
discutat acest subiect cu ministrul rus al
Apărării, Serghei Ivanov.

de reprezentant pentru Drepturile
Omului în Cecenia, înfiinţat în anul 2000
la presiunile Occidentului, era deţinut
de parlamentarul rus Abdul-Khakim
Sultygov. La sfârşitul anului 2003, Rusia
şi Consiliul Europei au fost de acord ca
în anul 2004 să modifice cadrul de
negociere, desfiinţând funcţ i i le
permanente din republica separatistă.

Ultimii doi reprezentanţi ai Consiliului
Europei au părăsit Cecenia în aprilie
2003 după un atentat care a avut loc la
Groznâi împotriva unui convoi de patru
vehicule cu care se deplasau.

China şi-a exprimat intenţia de “a
ratifica” Pactul Internaţional referitor la
drepturile civile şi politice.

În ceea ce priveşte insula naţionalistă
Taiwan, “Guvernul francez confirmă
poziţia sa constantă referitoare la
unicitatea Chinei”. “Guvernul se opune
oricărei iniţiative unilaterale, inclusiv unui
referendum care vizează modificarea
situaţiei actuale, amplificând situaţia
tensionată din regiune şi conducând
către independenţa Taiwanului”, se
precizează în declaraţie.

Bazele americane
nu constituie
o ameninþare
pentru Rusia

ONU negociazã
trimiterea unei
misiuni în Irak

Irakul va investiga
dacã Saddam
ºi-a plãtit susþinãtorii
cu petrol

AVERTISMENT

Gripa aviarã ar putea
ucide milioane de
persoane

Consiliul Europei
vrea un interlocutor
federal în Cecenia

Declaraþie comunã
franco-
chinezã

Articol neconstituţional n  Un
judecător federal american a declarat
drept neconstituţional un articol al legii
Securităţii Naţionale (Patriot Act) care
interzice oferirea de asistenţă juridică
organizaţiilor considerate drept teroriste
de către administraţia americană. n
Solicitare n China a solicitat oficial
aderarea la grupul ţărilor exportatoare
de materiale nucleare (Nuclear
Suppliers Group, NSG), structură
creată în cadrul AIEA şi care numără 40
de state membre, a anunţat, ieri, agenţia
China Nouă. n  Îngrijorare n
Secretarul american de Stat, Colin
Powell, s-a declarat îngrijorat de situaţia
democraţiei din Rusia, conform unui
interviu publicat de cotidianul moscovit
Izvestia. n Cooperare n  Italia va
continua “fără nici o ezitare” să fie alături
de Statele Unite în lupta împotriva
terorismului, a declarat premierul italian,

Silvio Berlusconi, în timpul unei
întrevederi cu vicepreşedintele
american, Dick Cheney. n Cerere n
Miniştrii de Externe din Uniunea
Europeană au cerut experţilor să
discute problema embargoului asupra
livrărilor de arme către China, Franţa
cerând renunţarea la această măsură,
în prima zi a unei vizite întreprinse la
Paris, de preşedintele chinez, Hu Jintao.
n  Neglijenţe n  Presupusul
coordonator al atentatelor de 11
septembrie 2001, Khalid Shaikh
Mohammed, a primit viză de intrare în
Statele Unite cu doar şase săptămâni
înaintea atacurilor de la New York şi
Washington, relatează Financial Times.
n Mediere americană  n Turcia
doreşte medierea Statelor Unite în
conflictul cipriot, pentru a permite
soluţionarea crizei până în luna mai, au
declarat surse din cadrul Guvernului
turc.

Amânare
Alegerea preşedintelui Parlamentului sârb a fost amânată pentru

vineri, după eşecul primului tur de scrutin organizat ieri, cu ocazia
primei reuniuni a Legislativului.

ONU în Irak
O echipă a Naţiunilor Unite a sosit, marţi, în Irak pentru a pregăti terenul pentru o

altă misiune ONU care să se ocupe de alegerile din această ţară, a anunţat un
purtător de cuvânt al Naţiunilor Unite.
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MIHAI COSTACHE

De la
Poliþia
Rutierã

Unde va fi
radarul
astãzi

Electrika -
un concert
exploziv

Concertul aniversar  Bere Gratis
- 5 ani s-a desfăşurat în sala mare a
Teatrului Naţional la începutul acestei
săptămâni. A fost un eveniment

muzical aşteptat cu sufletul la gură
de fanii care au cumpărat toate
biletele, imediat ce acestea au fost
puse în vânzare. Lumini, focuri de
artificii şi, mai ales, foarte multă
muzică bună, marca Bere Gratis -
au încins la maxim atmosfera în sala
mare a Teatrului Naţional. Mihai,
Robert, Matei, Vlad şi Marian au fost
în formă şi au oferit publicului un
concert de zile mari. Alături de cei
cinci băieţi au mai urcat pe scenă
doi excelenţ i muzicieni Dan
Incrosnatu - percuţie şi Răzvan
Grigorescu - chitară acustică. S-au
cântat 16 piese de pe toate cele trei
albume apărute sub semnătura Bere
Gratis, printre care “Tăticu’ va plăti
pentru tine”, “Ultrafete”, “Noi doi”,
“Cea mai frumoasă fată”, “Poveste
de oraş”, “Din inimă de cartier”, “Îţi
mai aduci aminte?”, “Ce mişto”,
“Cineva mă iubeşte”. Publicul a stat
în picioare, a dansat şi cântat pe
întreaga durată a spectacolului.
Electrika a fost înregistrat integral,
ca urmare în curând va apărea pe
piaţă primul album live  al formaţiei.
Concertul s-a încheiat într-o
atmosferă explozivă. Spectatorii au
aplaudat minute în şir, au scandat
numele formaţiei şi au cântat “Mulţi
ani trăiască”.

R.P.

Băieţii de la “Celelalte Cuvinte” vor
lansa într-un mod inedit noul album,
“NOS”; ei nu vor organiza o conferinţă
de presă sau o sesiune de autografe
ci, pur şi simplu, vor scoate pe piaţă
albumul pe CD şi casetă audio.

Celor care sunt curioşi să afle mai
multe despre titlul puţin ciudat al
albumului şi despre trupă le putem
spune că NOS este un termen comercial
abreviat din “NEW OLD STOCK”,  utilizat
în special de colecţionari, restauratori
şi posesori de aparatură tehnică,
avioane sau automobile manufacturate
cu zeci de ani în urmă. Pe scurt, termenul
descrie piese de schimb, componente
care nu se mai fabrică azi, dar totuşi
sunt noi, adică nefolosite, extrem de
rare şi scumpe şi mai ales, extrem de
greu de procurat.

Membrii trupei “Celelalte Cuvinte”
sunt toţi născuţi în Oradea. Acolo, trei
elevi ai Colegiului Naţional “Emanuil
Gojdu” (Calin Pop - vocal, chitară, Marcel
Breazu - bass şi Leontin Iovan - tobe),
cântau la serile de dans.

La terminarea liceului au dat examen
şi au reuşit la facultate în Timişoara,
oraş cu multe tradiţii în muzica rock. La
propunerea lui Marcel Breazu şi cu
contribuţia lui Calin Pop, numele de

Sonic a fost schimbat în “Celelalte
Cuvinte”. În Timişoara, cei trei i-au
cunoscut şi i-au inclus în trupă şi pe
Radu Manafu - chitară, vioară şi Ovidiu
Roşu - sunet (originari din Turnu
Severin).

Trupa a avut o perioadă de
ascensiune în anii imediat următori

Revoluţiei, când au colaborat cu Florian
Pitiş şi el foarte în vogă atunci.

Fanii vor fi bucuroşi să audă de noul
album, cu atât mai mult cu cât “Celelalte
cuvinte” nu au mai fost prezenţi pe piaţa
discografică din 1997, când au lansat
“Ispita”.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Formaþia “Celelalte Cuvinte”
lanseazã albumul “NOS”

Se pare că România a devenit în
ultima perioadă refugiul vedetelor
hollywoodiene. Din ce în ce mai mulţi
actori, cunoscuţi sau nu, vin pe
platourile de filmare de la Buftea. Acest
fenomen se explică prin faptul că mulţi
regizori americani au descoperit că în
România este mult mai ieftin să faci un
film.  De la această regulă nu a făcut
excepţie nici Dolph Lundgren (cunoscut
românilor pentru rolurile din “Soldatul
universal” şi “Rocky4”), care a sosit
zilele acestea în Bucureşti. Venit pentru
filmările coproducţiei româno-ame-
ricane “The Defender”,  a fost primit
cu... sake şi sushi în locul tradiţionalei
pâini cu sare.

Gazdele sale au vrut să-i facă pe
plac şi au făcut adevărate investigaţii

Dolph Lundgren
la Bucureºti

pentru a afla care sunt preferinţele
culinare ale actorului aşa că i-au
pregătit o masă cu cele mai fine
mâncăruri japoneze în club Space, din
Bucureşti.

Dolph va fi cazat la Hotel Marriott din
Capitală ş i va sta în România
aproximativ două luni, cât durează
filmările în studiourile Media Pro Pictures.
Actorul deţine rolul principal din “The
Defender” şi va juca alături de actori
români ce vor fi aleşi în următoarele
două săptămâni. În acest scop se vor
organiza la Buftea numeroase
castinguri, filmul aflându-se în prezent
în stadiul de preproducţie. Regia filmului
este semnată tot de Dolph Lundgren.

CODRIN-ªTEFAN ARSENE

Brad Pitt are
picioare urâte

Brad Pitt a interzis echipei de
filmare a ultimului său film, “Troy”,
să se uite la picioarele lui, deoarece
el crede că sunt urâte. Actorul,
care-l interpretează pe Ahile, a
refuzat chiar să poarte sandale,
preferând încălţăminte care să-i
ascundă degetele, şuşoteşte “The
Sun”. Se pare că starul este mulţumit
de corpul său, cu o singură excepţie:
picioarele. Miile de fane au însă o cu
totul altă părere. Oricum, noroc că
nu-l interpretează pe Adonis.

DANIELA NEGRU

Un nou virus care se răspândeşte
prin e-mail-uri a început să atace sute
de companii şi să infecteze adresele
electronice cu o viteză fără precedent,
transmite ediţia electronică a Financial
Times. Virusul, numit “Mydoom” de către
Network Associates, o companie care
se ocupă cu producerea de programe
de securitate pentru calculatoare, a
creat “furtuni poştale” care au obligat
unele companii să-şi închidă serverele
de e-mail. Măsura a fost luată pentru
ca respectivele firme să-ş i
dezinfecteze sistemele, a anunţat
Vincent Gullotto, vicepreşedinte al
echipei de intervenţie anti-virus din
cadrul Network Associates, citat de
către Financial Times.

Pe lângă faptul că posesorii de e-mail
primesc mesaje care conţin erori,
“Mydoom” deschide căi de comunicare
pe calculatoarele infectate, astfel încât
acestea devin vulnerabile în faţa
atacurilor hackerilor. Virusul botezat şi
“Novarg” de către compania Symantec,
detectat pentru prima oară luni la ora
16.00 (ora New York-ului), ar putea

infecta sute de mii de calculatoare.
Marile corporaţii reprezintă un teren fertil
pentru viruş i, deoarece, o dată
infectate, sutele de agende interne duc
la producerea unui volum imens de
e-mail-uri infectate. “Mydoom”
generează şi mesaje cu adrese
electronice false, dar cu nume reale de
domenii. Acest lucru înseamnă că un
anumit domeniu se poate afla la un
moment dat sub asalt, pentru că sute
de mesaje false sosesc aproape
simultan. Prin urmare, serverul
respectivului domeniu va ceda, pe
măsură ce va încerca să vadă ce poate
face cu mesajele infectate. Spre
deosebire de alţi viruşi răspândiţi prin
e-mail, “Mydoom” nu îi tentează pe
utilizatori să deschidă mesajele infec-
tate, trimiţându-le mesaje personalizate
sau promisiuni cu conţinut pornografic.
În schimb, anumite mesaje par a avea
un conţinut tehnic, care i-ar putea
convinge mai repede pe utilizatori că
au de-a face cu mesaje normale.
Extensiile mesajelor false ataşate sunt
“.exe”, “.scr”, “.cmd” sau “.pif”.

Filmul “Stăpânul Inelelor” a primit nu
mai puţin de 11 nominalizări pentru
premiul Oscar, inclusiv pentru cel mai
bun film şi cel mai bun regizor,
informează Ananova. Publicul britanic
aşteaptă cu nerăbdare acordarea
Premiilor Academiei pentru 2004, mai
ales că printre favoriţi se află Jude Law
şi Sir Ben Kingsley, care au fost
nominalizaţi pentru titlul de cel mai bun
actor, şi Samantha Morton, care a fost
nominalizată pentru titlul de cea mai
bună actriţă. “Stăpânul Inelelor” se află
cu puţin în faţa peliculei “Master and
Commander: The Far Side of the World”,
care a fost nominalizat de zece ori,
inclusiv pentru titlul de cel mai bun film.
La această categorie au mai fost

nominalizate: “Mystic River” şi “Lost in
Translation”.

Keisha Castle-Hughes a devenit cea
mai tânără actriţă nominalizată pentru
titlul de “Cea mai bună actriţă”, fiind în
dispută cu Diane Keaton, Samantha
Morton, Charlize Theron şi Naomi Watts.
Jude Law a fost nominalizat pentru
prestaţia din filmul “Cold Mountain”,
realizat în România, iar partenera sa
din această peliculă, Nicole Kidman, nu
a fost nominalizată la Oscar.
Sir Ben Kingsley a primit nominalizarea
pentru “Cel mai bun actor” pentru rolul
jucat în filmul “House of Sand and Fog”.
La această categorie mai participă Sean
Penn, Bill Murray şi Johnny Depp.

În municipiul Galaţi - pe străzile
Siderurgiştilor şi Brăilei, pe Calea
Prutului şi Drumul de Centură; în
municipiul Tecuci - pe străzile
Gheorghe Petraşcu şi Tecuciul
Nou.

În judeţ, pe Drumul Naţional
(DN) 24 - în localităţile Munteni şi
Cosmeşti; pe DN 25 - la Şendreni,
Independenţa, Piscu şi Hanu
Conachi; pe DN 26 - la Tătarca,
Şiviţa şi Frumuşiţa; pe Drumul
Judeţean (DJ) 251 - la Slobozia
Conachi, Schela şi Smârdan.

Când stai de vorbă cu Eugen Florin
Renea ai senzaţia că viaţa acestui om
dă pe-afară. Nu se poate să nu aibă
duşmani, dar  şi-a făcut şi foarte mulţi
prieteni: prea spune lucrurilor “pe
româneşte”, o trânteşte tare, răspicat,
indiferent că este lângă un ministru ori
în Consiliul Judeţului, în care este
consilier de trei mandate, sau la Spitalul
de Urgenţă “Sf. Andrei”, unde lucrează
ca biolog principal - de fapt unic, în
laboratorul de citodiagnostic pe care-l
conduce de ani buni. Astăzi este ziua
sa...

Un vulcan care
iubeºte cartea
Membru al comisiei Consiliului

Judeţului, care are în atribuţii şi
Sănătatea, şi Cultura, Florin Renea
recunoaşte că: “Sunt un împătimit al
cărţii. Am învăţat să citesc înainte de a
mă duce la şcoală. Este o patimă. Şi mă
enervează când văd cum este afectat
un beneficiu al culturii: cartea! Şi când
văd anumiţi «îmbogăţiţi de război», care
au pus mâna pe majoritatea librăriilor
importante din Galaţi şi au făcut acolo...
ateliere de maşini de spălat rufe.”

“O sã ajungem sã
scriem pe ziduri!”
“Capac la asta vine acum

suprataxarea cărţii! Care şi aşa e
scumpă. Un exemplu: manualul de
medicină internă «Peterson» costă cinci
milioane! Acuma se face cinci milioane
cinci sute!  Istoria României a lui
Giurăscu - trei milioane şi jumătate! Acum
o s-o facă patru milioane! O să ajungem
să scriem pe ziduri! Cultura o să se
reducă la grafitti sau o să se înfiinţeze
ziduri particulare, cu tăbliţă: «Pentru
scris. Urinatul interzis!» De altfel, după
mărirea TVA-ului la carte, Florin Renea
propusese, în bătaie de joc, şi înfiinţarea
unei taxe pe urinat. Motiv pentru care a

apărut şi în presa naţională şi la o
televiziune centrală!

Verde-n faþã?
Mulţi gălăţeni l-au cunoscut însă pe

biolog în împrejurări dramatice... L-am
întrebat pe omul acesta direct dacă, la
fel de pe şleau cum vorbeşte în Consiliu,
le spune şi bolnavilor de cancer,
verde-n faţă, diagnosticul. Îmi răspunde:
"Cancerul are cinci categorii de
gravitate, cei mai mulţ i ani de
supravieţuire având cei cu «gradul
zero». Le spun că se întâmplă multe
minuni şi adesea supravieţuirea iese
din limitele date de statistici. Îi sfătuiesc
să urmeze sfaturile clinicienilor. Am
supravieţuitori care poartă boala de 25
de ani! Asta înseamnă munca mea, pe
care o iubesc!”. Biologul este revoltat
însă pentru că unele cabinete medicale
dau diagnostice în citologie fără să aibă
specialişti în domeniu! “Este o ştiinţă
care nu-i pentru oricine, este o ştiinţă
complexă, care se deprinde după ani şi
ani de experienţe!”

Uneori, lamele de analizat vin chiar
fără nici un “verdict”: medicul nu poate
fi sigur. Este sau nu este dat
diagnosticul, Renea trebuie să decidă
singur! Uneori “simte” că este aproape:
“Pe cuvântul meu: când pun mâna pe
câte o lamă, câteodată parcă mă
furnică. Îmi spun: aici trebuie să fie ceva!
Şi găsesc!”

Biografie în linie
dreaptã
Ca să lase un “urmaş” în laborator

este greu: a instruit câţiva, dar acelora
nu le-a plăcut. E prea multă migală în
faţa microscopului, trebuie să renunţi
la ore şi ore din viaţa ta! Viaţa biologului
Renea a avut o direcţie sigură: s-a
născut la 28 ianuarie 1935, a absolvit
Liceul “Vasile Alecsandri”, apoi
Facultatea de Biologie Bucureşti, în ’58.

A fost apoi: cercetător, hematolog,
malariolog, parazitolog, “şi până la urmă
mi-am găsit clue-ul vieţii: diagnosticul
precoce al cancerului”. Are 53 de lucrări
publicate în reviste ştiinţifice.

Un pionier. Nici un
eºec!
“Ca să determin o oarecare uşurare

a bolii canceroase, în vindecarea şi
depistarea ei, a trebuit să deschid
drumuri noi. Nu am avut pe cine să
întreb, să mă ajute, să mă sfătuiesc...
Nu am avut nici un eşec profesional, şi
asta o spun atât pe baza  constatărilor
Institutului Oncologic Bucureşti - sunt
un elev al acestui institut, cât şi a
evoluţiei bolii bolnavilor. Am gonit
moartea de lângă mulţi bolnavi, împreună
cu prietenii mei, clinicienii.”

Între Moarte ºi
Frumuseþe
Se bucură să depisteze la timp un

cancer al unor organe omeneşti frumos
clădite de Dumnezeu, dar pedepsite de
boală, fie el, stranie nepotrivire pentru

OMUL CARE AMÂNÃ MOARTEA

Eugen Florin Renea - un
Vãrsãtor în “zodia” cancerului

un iubitor al naturii omeneşti, cum este
dl Renea, un cancer de sân. Căci, cu
hazul care îl însoţeşte şi atunci când
este la rândul său bolnav, biologul îşi
explică aplecarea proprie către
frumosul natural: “În ceea ce priveşte
vârsta ce-o împlinesc eu - un amic,
sculptorul Sergiu Dumitrescu , mi-a spus
că soixante-neuf este o figură tantrică.
Nu-l contrazic: presupun că domnia sa
este expert în tehnici de kama-sutra,
dar nici eu nu-s dus la biserică -
întreaga mea viaţă mi-a plăcut frumosul.
Şi ce este mai frumos decât un sân ca
un măr sau ca o pară, catifelat, sau
nişte coapse cambrate ca un arc? Cred
că la naştere destinul meu mi-a spus:
Eşti cetăţean al Lumii, eşti un om liber,
iubeşte lumea şi ajut-o! Şi asta am şi
făcut...”  Şi aceasta este doar o mică
mostră în ceea ce priveşte amestecul
de râs şi de plâns al celui care observă
celulele prin microscop la fel cum  un
astronom caută răspunsuri în harta
cerului.

Text ºi foto:
VICTOR CILINCÃ

“Stãpânul
Inelelor”
dominã
nominalizãrile
la Oscar

Un nou virus
provoacã haos
pe internet

Tăiaţi-mă, băteţi-mă, luaţi-mi undiţele, daţi-mi de rezolvat probleme de algebră
(iertare, dom' Boboc!), trimiteţi-mă să cumpăr lenjerie de damă, transferaţi-mă
la Bucureşti, orice, dar eu n-am înţeles o iotă din trebuşoara cu Pacepa.

He, he … am înţeles mai multe …
nPacepa trădător. A trădat un regim şi orice ar fi dat din casă ar fi servit la

demolarea nu atât a lui Ceauşescu, cât a aparatului de partid şi de stat care
veghea la propria propăşire.
nTeza de bază este aceea că trădarea sa a stricat multe ploi, iar dezvăluirile

sale de după '90 au pus în pericol credibilitatea externă a clasei politice
româneşti cu ţintă la acea parte cu acces la puterea în stat plus deliciile
aferente. Citatele din Pacepa, care acuză în dreapta şi-n stânga, dar mai ales
în stânga, au un uşor parfum de realitate.

De ce n-am crede că eşalonul doi, hai, doi şi-un sfert al puterii economice
provine ilicit din negura Securităţii? De ce nu am crede că marea masă a
securiştilor "deştepţi" din anii '70-'80 nu au comis nici un gram de poliţie politică,
nu pentru că nu ar fi vrut  - sau nu ar fi ştiut  - ci pentru că, decât să-şi
consume energia şutuind intelectualii sau, puah, clasa muncitoare era muuuult
mai interesant şi avantajos să bişniţărească în dosul secretului de stat.
nAmericanii merită admiraţi. 10 ani după, încă îşi protejează sursele. Mai

mult ca sigur că iubesc trădarea şi îşi ţin cuvântul dat trădătorilor.
nSuceala de poziţii din cadrul Preşedinţiei -  şi nu a Guvernului. Aţi

remarcat? Să fie oare o nouă contră în războiul underground? Musiu Talpeş
zice una după care declară alta iar preşedintele Iliescu a preferat să înfunde
discuţia în mlaştina juridicului.

 nŞi, la urma urmei, cred că trădarea lui Pacepa, din '78, e o joacă de copii
pe lângă suma sutelor, dacă nu cumva miilor de trădări ale unor primari sau
parlamentari, învestiţi cu încredere de către cetăţeni  şi nu numiţi de către
un superior, cum era Pacepa în momentul respectiv. Măcar trădătorul ăsta
şi-a riscat viaţa.

 Stânga-n drept

În aceeaşi săptămână în care
Jennifer Lopez a confirmat anularea
mediatizatei sale logodne cu colegul
său de breaslă, actorul Ben Affleck,
"Gigli", filmul care a dus la naşterea
poveştii de dragoste dintre cei doi, a
avut nedorita onoare de a fi primul în
topul nominalizărilor pentru premiile
care răsplătesc cel mai prost film
american al anului ce tocmai s-a
încheiat, informează reuters.de.
Comedia romantică atât de criticată de
specialişti şi dispreţuită de cinefili a
fost nominalizată la nu mai puţin de
nouă categorii la premiile "Zmeura de
aur". Filmul lui Affleck şi Lopez a fost
nominalizat, printre altele, la categoria
cel mai prost film şi cel mai slab cuplu
pe ecran. "Gigli" mai candidează şi la
categoriile cel mai prost actor şi cea
mai proastă actriţă, cel mai neinspirat
regizor şi cel mai slab scenariu. Printre
favoriţii la jenantul titlu de "cel mai
prost film al anului" se mai află şi
comedia "The Cat In The Hat", după
un scenariu semnat de scriitorul
american Dr. Seuss. Şanse mari de a
se afla pe lista "câştigătorilor" premiilor
acordate de cei 578 juraţi ai Golden
Raspberry Award Foundation au şi
"Charlie’s Angels: Full Throttle" şi "The
Real Cancun", o adaptare după un
reality-show. Adversarii lui Affleck la
nedoritul premiu de cel mai prost actor
sunt Cuba Gooding Jr. ("Boat Trip",
"The Fighting Temptations" şi "Radio")

şi Ashton Kutcher ("Cheaper by the
Dozen", "Just Married" şi "My Boss’s
Daughter"). Pe lângă Lopez, la
categoria cea mai proastă actriţă mai
concurează Angelina Jolie ("Beyond
Borders" şi Lara Croft: "Tomb Raider
- The Cradle of Life"),  Drew
Barrymore ş i  Cameron Diaz
("Charlie’s Angels"). De pe lista
nominalizărilor nu putea lipsi cel mai

prost actor al secolului XX, Sylvester
Stallone, care cu al său "Spy Kids 3-D:
Game Over" a stabilit un adevărat
record la nominalizări “Zmeura de
Aur”, adunând de-a lungul timpului nu
mai puţin de 30. Nominalizările pentru
cea de-a 24-a ediţie a Trofeului
“Zmeura de Aur”, organizate de
Fundaţia “Zmeura de Aur”, sunt
anunţate în mod tradiţional cu o zi
înainte de nominalizările la Oscar, iar
"câştigătorii" “Zmeurei de Aur” vor fi
anun ţa ţ i ,  de asemenea, pe 28
februarie, cu o zi înainte de ceremonia
de decernare a premiilor Oscar.

Cuplu de vis,
film de
coºmar
n "Gigli" - nominalizat la nouã
premii "Zmeura de Aur"""""

"Medicul, ca ºi soldatul"
"Am gonit moartea de lângă mulţi bolnavi, împreună cu prietenii

mei, clinicienii."
(Eugen Florin Renea)

Musafir... nepoftit
"Mydoom" - un virus recent care atacă adresele electronice. Se mai numeşte şi

"Novarg".
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